
سرمقاله

مسعود رفیعی طالقانی   سردبیر
1-آیا حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور و رئیس دولت یازدهم 
جمهوری اسلامی ایران، چاره ای جز انتخاب و اتخاذ سیاستی که دولتش در 
چهارسال گذشته در پیش گرفت، داشت؟ طرح این سوال به خودی خود- 
حتی فارغ از آنچه دستاوردها و نتایج این سیاست هاست- می تواند پاسخی 
هم برای خود آن سوال باشد. به بیان بهتر می توان گفت هر آن کسی که این 
روزها در جست وجوی شناخت و بیان دستاوردهای دولت یازدهم می گردد، 
با طرح این پرسش کلیدی از خود و دیگران، می تواند پاسخی فی البداهه را 
در پیش چشم ببیند و آن پاسخ، همین سوالی است که پرسیده می شود. گویا 
که این »پرسشی پاسخ گون« است. ایران در شهریور ماه 92 مگر چه گزینه 
دیگری در ید اختیار و اقتدار داشت که بتواند آن را برگزیند؟ البته به شرط 
آنکه بپذیریم ایران و ایرانیان، آن زمان نگاهی به سوی امنیت، آرامش، توسعه، 
رفاه، صلح و ثبات داشتند. اگر جز اینها مد نظر باشد، بدیهی است که همان 
سال گزینه های دیگری نیز روی میز انتخاب ایرانیان بود که البته شماری از 
ایرانیان نیز به آن گزینه ها روی و رای آوردند. حسن روحانی اما بی تردید، 
منطقی ترین انتخاب در میان گزینه های موجود بود، چه آنکه همه می دانستند 
او میراثی را تحویل می گیرد که از هر حیث، نیمخوار و تن زار است. ایران 92 
را هیچ ایرانی ای نیست که از یاد برده باشد؛ تورم افسار گسیخته، اقتصاد بی 
انضباط، رشد اقتصادی منفی، بالاترین سطح قاچاق کالا، فساد بالای اقتصادی 
تعطیل،  افسردگی، صنایع  نرخ وحشتناک  پرتلاطم،  بازار  اداری،  و 
خودکفایی های شعاری و توخالی، بنزین های سرطان زا، محیط زیست رو به 
فنای مطلق، جامعه نومید، فرهنگ ناپویا و زخمی، طبقه متوسط نحیف، طبقه 
کارگر رنجور، علوم و فنون بی هویت، درصد اشتغال تقریبا صفر، سیاست 
خارجی متلاطم و تهاجمی، تحریم های ظالمانه سنگین و. . . ! چنین میراثی 
بدون شک به هر کسی جز با اندیشه عبور دادن ایران از آن گذرگاه سخت 
می رسید، چه بسا فرجامش چیزی بود که به قول مولانای بلخ، در وهم نیز 

نمی آید! 
2-ایران در شهریور 92 چه وضعی داشت؟این دومین پرسشی است که 
باز خودش یک پاسخ است به شبهه ها، اتهام افکنی ها، بی معرفتی ها، التهاب 
آفرینی ها و تشویش های این ایام. وزرای دولت تدبیر و امید حالا و در این 
روزها، سخت درگیر بیان واقعیاتی هستند که در آغاز تحویل گرفتن کار از 
اسلاف خود با آنها روبه رو بودند. سخت ترین و تلخ ترین این واقعیات البته به 
جز برای حسن روحانی در برابر دیدگان دو وزیر کابینه یازدهم بیشتر از 
سایرین، صف آراسته بود؛ یکی برای بیژن زنگنه و دیگری برای محمدجواد 
ظریف. این دو وزیر کلیدی دولت در شرایطی بر مسند کار نشستند که ایران 
در صنعت نفت، تلخ ترین روزها را سپری می کرد و در سیاست خارجی، چیزی 

از کشورهای پرالتهاب دنیا کم نداشت. 
 بیژن زنگنه همین چند روز پیش در سخنانی گفت که در سال 92 وقتی 
سکان صنعت نفت کشور را در دست گرفت با شوکی عظیم روبه رو و سخت 
شگفتی زده شده است. او صنعتی را تحویل گرفته بود که با تحریم هایی فلج 
کننده دست و پنجه نرم می کرد، سطح تولید و صادراتی باورنکردنی داشت و 
به علاوه همین تولید و صادرات نیز به دست دلالان تحریم افتاده بود که 
دلارهای نفتی ملت ایران را به جیب می زدند. مضاف بر اینها، صنعت نفت ایران 
در سال 92 به لحاظ توسعه در بدترین وضع ممکن بود و چشم اندازی بسیار 
ناروشن را در برابر خود می دید. یک منظر از این چشم انداز هولناک اینکه ما 
برای نگهداری هربشکه میعانات گازی روی آب که امکان فروش آنها در شرایط 
تحریم برایمان میسر نبود، 12 دلار در ماه هزینه می کردیم و این برای تعداد 
75 میلیون بشکه میعانات گازی، رقمی معادل 900 میلیون دلار است که از 
جیب مردم ایران می رفت. در بخش های دیگر نیز وضع وخیم تر از این بود؛ 
برای مثال برای وارد کردن یک قطعه حساس صنعتی که در فرآیند تکمیل 
مدار در فازهای پارس جنوبی یا پالایشگاه ستاره خلیج فارس نیازمند آن 
بودیم، باید با دور زدن تحریم ها در ابتدا جیب چند مدل از دلالان بین المللی 
را پر می کردیم و آنگاه به سردویدن بسیار، قطعه ای دست چندم عایدمان 

می شد که از قضا به کارمان هم نمی آمد!

 محمدجواد ظریف نیز همین وضع را تجربه می کرد. ایران از حیث روابط خارجی 
در شهریور 92 ذیل چهارقطعنامه تحریمی فصل هفتم شورای امنیت قرار داشت، 
به لحاظ مراودات با کشورهای صاحب نام جهان، پایین ترین سطح مراوده و تعامل 

را تجربه می کرد و در بگومگویی شدید با قدرت های جهانی به سر می برد. 
3-شاید اگر هر کس دیگری جز این سه تن که نامشان آمد، پشت بر مسند 
اجرا می داد، قالب تهی می کرد و ترک خدمت می نمود. این سه اما مردانه 
ایستادند و گام به گام کار را پیش بردند. دولتمردان دیگر دولت یازدهم هم 
هر کدام سهمی وزین در پیشبرد سیاستهای دولت تدبیر و امید داشتند اما 
نام حسن روحانی، بیژن زنگنه و جواد ظریف بیراه نیست اگر بگوییم بر تارک 
دولت یازدهم درخشنده تر از سایرین است؛چه آنکه عرصه، عرصه خون دل 

بود و خون خاک!
شاید خیلی ها تا امروز از خودشان نپرسیده باشند که عمده ترین بخش از 
روش و تاکتیک سیاسی- اقتصادی دولت یازدهم که باید طی یک دوره 
چهارساله مطمح نظر قرار گیرد، کدام بوده و هست تا با همین دستاویز، 
دستاوردهای کلان این دولت را مورد بی مهری و کم توجهی قرار دهند، اما 
بی تردید ناظران هوشیار و خردمند سیاسی–  اقتصادی نمی توانند نادیده 
بینگارند که دولت یازدهم بیش و پیش از هر چیز ناگزیر بود که در 
سیاست ورزی خارجی و صنعتگری نفتی اهتمام کند. سیاست خارجی و 
صنعت نفت، دوبال پرواز دولتی بودند که در سخت ترین شرایط عمومی پس 
از انقلاب اسلامی، قوای اجرایی کشور را به دست گرفت. باور کنید نیاز به 
تحلیل پیچیده نیست؛ ایران اگر پس از سال 92 راهی را که دولت حسن 
روحانی در پیش گرفت، بر نمی گزید، معلوم نبود که امروز چه حالی داشت. 
اگر محمدجواد ظریف همراه با تیم مذاکره کننده هسته ای، رنج ساعت ها پرواز 
و رفت و آمد به شرق و غرب جهان برای مذاکره با طرف های درگیر در پرونده 
هسته ای را به جان نمی خریدند، تحریم های ظالمانه هر روز بیشتر از قبل پشت 
ما را می خمود و کمترین اثرشان این بود که هزینه های گزاف و چند برابری ای 
را بر زندگی تک تک ایرانیان بار می کردند و باز اگر بیژن زنگنه با همراهی 
مدیران و مهندسان و کارگران زحمتکش صنعت نفت، عزم توسعه دوباره و 
افزایش تولید و صادرات و برداشت حداکثری از منابع مشترک و دست یازیدن 
به دستاوردهای عظیم این چهار سال را نمی کردند، ما امروز پولی نداشتیم که 
به واسطه داشتنش، فکرهای بلند در سر بپرورانیم. رئیس جمهور در اولین 
مناظره کاندیداهای ریاست جمهوری جمله ای جالب توجه بیان کرد: »اگر 
برجام نبود، صادرات نفت ما به صفر می رسید و آنگاه پولی در بساط نبود که 
برخی بخواهند با آن وعده ناممکن یارانه سه برابری بدهند« باری، برجام به 
بار نشست و صنعت نفت، هم از آن زنده شد و هم، آن را زنده کرد؛ در این 
دیالکتیک بقا، ایران بار دیگر به منظومه کشورهای توسعه گرای جهان 
بازگشت و صنعت نفت ما به عنوان عظیم ترین قدرت پیشران و محرک اقتصاد 

و توسعه کشور، طعم مدیریت کارآمد و کار دلسوزانه را دوباره چشید. 
همه اما خوب می دانیم که حکایت این سه مرد - حسن روحانی، جواد 
ظریف و بیژن زنگنه- در این چهار سال، چه حکایتی عجیب است. آنها چه 
بسیار خون دل خوردند تا شرایط را برای بازشکوفایی صنعت نفت به عنوان 
اصلی ترین موتور اقتصاد کشور در ماه های پس از لغو تحریم های هسته ای، 
فراهم کنند تا چرخ ایران بچرخد و آرام آرام، چرخ های دیگر نیز به حرکت 
درآیند. اهالی اقتصاد و سیاست و صنعت می دانند که فی الحال، حال ما این 
است که تا چرخ صنعت نفت نچرخد، چرخهای دیگر را امید چرخیدن نیست. 
می گویم فی الحال تا یادمان نرود نفت تنها سرمایه نسل های حاضر نیست، 
میراث نسل های نیامده هم هست و همین طور میراث زمینی که امروز از 

گرمایش بسیار سوخت های فسیلی و از دست ما به تنگ آمده است. 
انصاف اگر در کسی باشد، باید اذعان کند که دولت یازدهم حتی و حتی 
اگر تنها همین دو قفل- به ثمر رساندن برجام برای پرونده هسته ای و توسعه 
صنعت نفت برای افزایش تولید و صادرات – را در چهار سال گذشته باز کرده 
باشد، کارستان کرده و نمره قبولی 100 درصد دارد. در چنین انصاف مداری و 
حق گذاری ای خواهد بود که می توان گفت اشتغال و امنیت، آرامش ، پیشرفت 

و پویایی زندگی، ارمغان های پیش رو خواهند بود. 

حکایت سـه مرد؛ از خـون دل تا خـون خـاک 



 افزایش حقوق عمومی و 
کمک هزینه عائله مندی 

سال ١٣٩٦ اعلام شد
وزیر نفت، افزایش حقوق عمومی و 
کمک هزینه عائله مندی و کمک 
هزینه اولاد سال ١٣٩٦ را ابلاغ کرد. 
با استناد به مفاد تصویب نامه شماره 
٥٤٢٠٤/٥٧٠٠ ه مورخ ١٣٩٦/١/٢٦ 
هیئت محترم وزیران و مطابق بند 
)٣( ماده )١٩( آیین نامه نظام های 
اداری و استخدامی کارکنان صنعت 
عمومی  حقوق  افزایش  نفت 
کارمندان شاغل صنعت نفت در سال 
١٣٩٦ و کمک هزینه های عائله مندی 

و اولاد به شرح ذیل می شود.
 ١- اضافه حقوق عمومی:

 حقوق اصلی پایان اسفندماه ١٣٩٥ 
کلیه کارمندان شاغل به میزان 
اعلامی دولت ده )١٠( در صد از 

تاریخ ١٣٩٦/٠١/٠١ افزایش یابد.
 ٢-کمک هزینه های عائله مندی و 

اولاد
 کمک هزینه عائله مندی به میزان 
١/٣٧٢/٩٥٠ ریال٥ و کمک هزینه 
اولاد به میزان ٣٥٥/٩٥٠ ریال با 
رعایت ضوابط و مقررات مربوط، از 
تاریخ  ١٣٩٦/٠١/٠١ قابل پرداخت 

است.
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حرف های خواندنی علی کاردر در نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

 آنان که آثار برجام را نفی می کنند بخوانند

معاون وزیر نفت اجرای برجام را یک موهبت برای صنعت نفت ایران عنوان کرد و گفت: 
نفت شاگرد اول استفاده از فرصت های برجام است و امروز کسی نمی تواند آثار مثبت برجام 
را در این صنعت انکار کند. علی کاردر روز شنبه  )١٦ اردیبهشت ماه( در نشست خبری که 
در حاشیه نخستین روز بیست و دومین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی برگزار 
شد. درباره این که تحریم ها چه مشکلاتی برای صنعت نفت ایران به وجود آورد و برجام 
چه کمکی به صنعت نفت کشور کرد، به خبرنگاران گفت: در زمان تحریم ٧٥ میلیون بشکه 
میعانات گازی روی آب بود که افزون بر هزینه تولید و غیره، قیمت تمام شده نگهداری هر 

بشکه میعانات گازی روی آب ١٢ دلار است که با اجرایی شدن برجام، این رقم صفر شد.

چه کسی می داند برجام درنفت چه کرد؟ 
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١-آیا حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور و رئیس دولت 
اتخاذ  و  انتخاب  جز  چاره ای  ایران،  اسلامی  جمهوری  یازدهم 
گرفت،  پیش  در  گذشته  چهارسال  در  دولتش  که  سیاستی 
آنچه  از  فارغ  حتی  خود-  خودی  به  سوال  این  طرح  داشت؟ 
دستاوردها و نتایج این سیاست هاست- می تواند پاسخی هم 
برای خود آن سوال باشد. به بیان بهتر می توان گفت هر آن کسی 

که این روزها در جست وجوی شناخت و بیان دستاوردهای دولت 
یازدهم می گردد، با طرح این پرسش کلیدی از خود و دیگران، 
می تواند پاسخی فی البداهه را در پیش چشم ببیند و آن پاسخ، 
همین سوالی است که پرسیده می شود. گویا که این »پرسشی 
پاسخ گون« است. ایران در شهریور ماه ٩٢ مگر چه گزینه دیگری 

در ید اختیار و اقتدار داشت که بتواند آن را برگزیند؟ از سرمقــاله

یادداشت ها و نوشتارهایی از 
مدیران صنعت نفت درباره
تاثیر برجام بر فضای کاری

 روح انقلاب 
 درگازرسانی به روستاها 

آمار اشتغالزایی
 پتروشیمی عوام فریبی است

 گازرسانی به روستاهای 
کشور که در طول سال های 
محرومیت  هدف  با  گذشته 
زدایی و ایجاد عدالت اجتماعی، 
به طور ویژه در دستور کار وزارت 
نفت و شرکت ملی گاز ایران قرار 
گرفته، طی سال های ٩٣ تا ٩٥ 
شاهد ثبت رکوردهای بی نظیری 
بوده است. طی این سال ها با 
بهره گیری از رویکردهای نوین 
مالی و از محل جایگزینی گاز با 

سوخت های مایع، علاوه بر تامین 
اعتبارات مورد نیاز و بدون 
استفاده از منابع دولتی، زمینه 
افزایش صادرات فرآورده های 
نفتی نیز فراهم شده است. در 
ادامه، گفت وگوی حمیدرضا 
عراقی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران را در حاشیه بیست و 
دومین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پخش و 

پتروشیمی ...

صنعت گاز در طول سال های 
د  یجا ا بر  ن  و فز ا شته  گذ
زیرساخت های گازرسانی و تامین 
پایدار گاز مشترکان بخش های 
تحقق  با  همسو   ، مختلف
سیاست های اقتصاد مقاومتی، در 
تامین  در  خوداتکایی  زمینه 
کالاهای مورد نیاز نیز، گام های 

بلندی برداشته است. با برنامه های 
تعریف شده در مسیر تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
کاهش وابستگی طی سال های 
گذشته، هم اکنون ١٠٠ درصد 
اقلام مورد نیاز شبکه توزیع و ٩٠ 
درصد خطوط انتقال گاز ایران از 

منابع داخلی تامین می شود...

تداوم نهضت محرومیت زدایی از روستاها در گفت و گوی »مشعل« با  حمید عراقی 

پاسخ معاون وزیر نفت به یک ادعای فوق نجومی انتخاباتی
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بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، صبح روز 
شنبه )١٦ اردیبهشت ماه( در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی  تهران آغاز به 

کار کرد.
آیین گشایش رسمی بیست و دومین 

دوره این نمایشگاه با حضور دکتر علی 
لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی، 
مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت، شماری 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
مدیران  خارجی،  کشورهای  سفیران 
شرکت های  نمایندگان  و  نفت  صنعت 

بین المللی  در سالن میلاد برگزار شد.
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با حضور 
و  داخلی  شرکت  هزار  چهار  از  بیش 
خارجی در فضایی به وسعت حدود 8٠ 

هزار متر مربع آغاز به کارکرد.

با توجه به این که بسیاری از شرکت ها 
مجموعه ای  یا  هلدینگ  یک  نماینده 
مشتمل بر چند شرکت هستند، در این 
١٦ غرفه داخلی به  نمایشگاه، هزار و 
نمایندگی از حدود ٢ هزار و ٥٠٠ شرکت 
و 8١١ غرفه خارجی به نمایندگی از حدود 

بیست و دومین آغاز 

ویژه نمایشگاه )نفت، گاز ، پالایش و  پتروشیمی(

وزیر نفت همگان را به مشارکت فعال در 
انتخابات پیش رو به اقتضای یک وظیفه ملی 
دعوت کرد و گفت: هر رای در این انتخابات 
تاثیرگذار و آینده شما و فرزندانتان در گرو 
حضور و مشارکت فعال در این انتخابات است. 
بیژن زنگنه روز شنبه ) ١٦ اردیبهشت( در آیین 
گشایش بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی افزود: شما 
هستید که تصمیم می گیرید ایران آینده، چگونه 
و با چه سیاست و راهبردی اداره شود. بسیار 
مهمتر از افراد، مسیری است که شما انتخاب 
می کنید، این که ایران در چه مسیری و به چه 
سمت و سویی حرکت کند، آینده ما، شما و 
به ویژه فرزندانمان در گرو تصمیم ما در ٢٩ 

اردیبهشت است.

استفاده قطره چکانی از منابع محدود
وزیر نفت با یادآوری این که وقتی در میانه 
سال ٩٢ وارد وزارت نفت شدم، نه فرد ناآشنایی 

به نفت بودم و نه در کار سطح وزارت فرد کم 
سابقه ای بودم، افزود: آنچه در نفت دیدم، مرا 
شگفت زده کرد، وضع آن روز برایم قابل تصور 
نبود. به هرحال در آن موقع، جریان نابسامانی در 
صنعت نفت وجود داشت و ما وقت طولانی 
صرف کردیم تا روابط را تا حدودی که امکان پذیر 

است، تنظیم کنیم.
را  نفت  وزیر  سخنان  اهم  ادامه  در 

می خوانیم: 
 در مقطع سال ٨٩ تا ٩١، بیشترین 
گشایش های مالی برای صنعت نفت ایجاد شده 
بود، بعید می دانم در هیچ دورانی از صنعت نفت، 
این میزان منابع مالی وارد صنعت نفت و به 

نحوی ناکارآمد هم هزینه شده باشد.
 وقتی ما وارد وزارت نفت شدیم چندان 
منابع مالی وجود نداشت، از عمر تحریم ها کمتر 
از یک سال گذشته بود و سقوط قیمت نفت هم 
بر مشکلات ما اضافه کرده بود، اما چاره ای جز 
ادامه کار وجود نداشت و با سرسختی و پیگیری 

و به اصطلاح با استفاده قطره چکانی از  منابع 
بسیار محدود و همت همه همکاران و مجموعه 
پیمانکاران و سازندگان توانستیم به لطف 
خداوند متعال به موفقیت های بزرگی دست 

یابیم.
  در سه سال و نیم گذشته، ١١ فاز جدید 
پارس جنوبی به بهره بردار ی رسید، خود من هم 
انتظار وارد مدار تولید شدن این میزان فاز پارس 

جنوبی را نداشتم و این لطف خداوند بود.
 ظرفیت تولید پارس جنوبی در این دوره 
زمانی ٢ برابر شده است، در پایان سال ٩١، 
ظرفیت تولید روزانه ٢٨٥ میلیون مترمکعب بود 
که این میزان در پایان سال ٩٥ به ٥٧٥ میلیون 

در روز رسید.
 با توجه به ظرفیتی که برای تولید گاز در 
پارس جنوبی اضافه شد، سهم سوخت مایع در 
سبد مصرفی نیروگاه ها به شدت کاهش یافت و 
از ٤٣ درصد در سال ٩٢ به کمی بیش از ١٠ 

درصد در سال ٩٥ رسید.

 گاز تحویلی به نیروگاه ها از ٣٦ میلیارد 
مترمکعب در سال ٩٢ به بیش از ٦٢ میلیارد 

مترمکعب در سال ٩٥ افزایش پیدا کرد.
  روند گازرسانی در طول سه سال و نیم 
گذشته به سرعت افزایش یافت، همچنین 
گازرسانی به شهر زاهدان با هزینه ای بالغ بر 
٧٥٠ میلیارد تومان به انجام رسید؛ گرچه این 
روزها برخی می گویند اتفاقی نیفتاده و گازی به 

زاهدان نرسیده است.
  گازرسانی به روستاها از ١٤ هزار روستا 
در سال ٩٢ به بیش از ٢٣ هزار روستا رسیده 
است، یعنی نزدیک به ٩ هزار روستا که تقریبا 

شامل روزانه ١٠ روستا می شود.
*در میدان های غرب کارون  تولید نفت از 
٧٠ هزار بشکه در روز در تیرماه ٩٢ به نزدیک 
٢٨٠ هزار بشکه در روز در اسفندماه سال ٩٥ 
رسیده است.از لایه نفتی پارس جنوبی پیش از 
این دولت، برداشتی وجود نداشت اما فروردین 
ماه امسال ٢٥ هزار بشکه از این لایه برداشت 

در سال 92 آنچه در نفت دیدم، مرا شگفت زده کرد
وزیر از همه آنچه نفت »بود«  و در دولت یازدهم »شد«  و »خواهد شد« سخن گفت
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وزیر نفت در جمع خبرنگاران:

افزایش صادرات نفت ایران به لطف برجام محقق شده است

هزار و ٥٠٠ شرکت از ٣٧ کشور 
دنیا شرکت کرده  بودند.

 ، ن لما آ  ، چین ی  ها ر کشو
فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، ترکیه، 
روسیه، ژاپن، هلند، اتریش، کره 
صورت  به  لیا  استرا و  جنوبی 
حضور  ه  نمایشگا در  ویون  پا
داشتند و شرکت های معتبر فعال 
در صنعت نفت نیز در قالب غرفه  
یا با اعزام تیم کارشناسی خود، در 

این نمایشگاه حاضر  شدند.
در بخش خارجی، شرکت های 

با در اختیار گرفتن سه  آلمانی 
هزار متر مربع، بیشترین فضا و 
د  ا تعد ین  بیشتر چینی ها 
خود  به  را  حاضر  شرکت های 

اختصاص داده بودند.
نمایشگاه بین المللی  نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی ایران از لحاظ 
وسعت و تعداد شرکت کنندگان، 
سطح  در  ه  نمایشگا نخستین 
خاورمیانه و پنجمین نمایشگاه در 
سطح دنیا به شمار می آید؛ از لحاظ 
تعداد شرکت های خارجی حاضر در 

نمایشگاه بیست و دوم پس از چین 
کشورهای ایتالیا، هلند، فرانسه و 
انگلیس در رتبه های بعدی قرار 

دارند.
نمایشگاه  دومین  و  بیست 
بین المللی  نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی صبح روز )شنبه ١٦ 
اردیبهشت ماه( در محل دائمی 
نمایشگاه های بین المللی  تهران 
افتتاح شد و عصر روز سه شنبه 
)١٩ اردیبهشت ماه( به کار خود 

پایان داد.

صورت گرفته است.
 دستاورد موفق وزارت نفت که در سایه 
گشایش های برجام ایجاد شد، بازگشت ایران 
به بازار جهانی نفت بود، تولید و صادرات نفت 
ایران پس از اجرای برجام، بیش از یک میلیون 
بشکه در روز افزایش یافت و ما توانستیم سهمی 
را که از دست رفته بود و خطر آن می رفت که 

این سهم برنگردد، پس بگیریم.
 حجم تولید محصولات پتروشیمی 
دراین دولت تاکنون بیش از پنج میلیون تن 
افزایش یافته است و با طرح هایی که تا پایان 
این دولت افتتاح می شود، این رقم به ٩ میلیون 
تن می رسد و امیدواریم تابستان امسال، واحد 
متانول مرجان را با ظرفیت ١/٦ میلیون تن به 
بهره برداری برسانیم و به این ترتیب نزدیک 
١٠/٥ میلیون تن به ظرفیت نهایی تولید 
پتروشیمی  کشور در دوره چهار ساله افزوده 

می شود.
 ساخت داخل ١٠ قلم کالای اصلی مورد 
نیاز بخش نفت، از دیگر برنامه های مهم وزارت 
نفت بود. در این زمینه، در بیشتر موارد 
قراردادهای متعدد با سازندگان داخلی و در 
مواردی به صورت اشتراک سازندگان داخلی و 
خارجی امضا شده است و امیدوارم به زودی 
یکی از قراردادها در زمینه ساخت داخل برای 
لوله های مقاوم در برابر خوردگی امضا شود تا 
ایران در تولید این نوع کالا بی نیاز از واردات 
شود و همچنین به بازارهای صادراتی ورود کند.

 ظرفیت های امروز صنعت نفت ایران در 
زمینه سازندگان و تولیدکنندگان داخلی با 
گذشته قابل مقایسه نیست، این ظرفیت ها نه 
تنها می توانند در توسعه صنعت نفت ایران بلکه 
روابط  مناسب  فضای  ایجاد  صورت  در 
بین المللی، در منطقه هم نقش سازنده و 

مناسبی را به عهده گیرند.
  در بخش بالادستی باید به چند کار مهم 
پرداخته شود. نخست، افزایش ضریب بازیافت 
مخازن نفتی و برداشت نفت با تاکید بر توسعه 
میدان های مشترک، دوم، نوسازی تاسیسات 
نفتی که بخش مهمی از تاسیسات صنعت نفت 
فرسوده شده است و نیاز به نوسازی کامل دارند.

 در بخش پایین دستی نیز باید جهش 
دوم در صنعت پتروشیمی را که آغاز شده است 
به سرانجام رساند و در بخش پالایشی نیز باید 
ظرفیت پالایشی به سه میلیون بشکه نفت خام 

و میعانات گازی در روز برسد.

 موضوع بهینه سازی مصرف انرژی نیز 
جمله  از  که  اشتغالزاست  و  مهم  بسیار 
خواسته های مقام معظم رهبری در اقتصاد 

مقاومتی است.
که  زمانی  می کنند  گمان  عده ای   
می گوییم قراردادهای نفتی، یعنی اتکای به 
خارج، در حالی که بیشترین تاکید ما در این 
قراردادها روی سازندگان داخلی است، از 
جمله این که شرکت های ایرانی می توانند به 
صورت مستقیم در بخش هایی که توانمند 
هستند با صنعت نفت قرارداد امضا کنند و هم 
این که الزاما در همه موارد باید یک شرکت 
اکتشاف و استخراج ایرانی در کنار شرکت های 
خارجی حضور داشته باشند؛ ضمن این که 
سهم عمده کارها از سوی سهم ایرانی اجرا 

خواهد شد.
  ظرفیت های داخلی ما نیز اطمینان 
داشته باشند که درصدد هستیم در اجرای 
قراردادهای نفتی ضمن رسیدن به اهداف 
خودمان در باره افزایش تولید همراه با برداشت 
مناسب از میدان ها، این قراردادها را به سکویی 
برای توسعه و تقویت صنایع داخلی و پیمانکاران 

داخلی خودمان تبدیل کنیم.
  از منظر جذب سرمایه های خارجی و 
فناوری، بنده برآوردم این است که ما می توانیم 
ظرف ٢ سال حدود ٨٠ میلیارد دلار قرارداد 
امضا کنیم و این یعنی ارجاع دست کم ٥٠ 
ایرانی؛  به ظرفیت های  کار  میلیارد دلار 
اشتغالزایی که این مجموعه ایجاد می کند، 
بسیار اثرگذار است.جلسه های متعددی با 
پیمانکاران داخلی و سازندگان داخلی داشتم، 
در این جلسه ها گفته شد ضمن این که 
پیمانکاران و سازندگان داخلی تلاش کنند تا 
توانمندی خود را ارتقا دهند، همکاری میان 
پیمانکاران و سازندگان داخلی را هم تقویت 

کنیم.
   بسیاری بر این اعتقادند که تا صنعت 
نفت حرکت نکند، بقیه بخش های اقتصادی هم 
نمی توانند حرکت کنند و این زنجیره نفت 
می تواند و باید موتور پیشران توسعه اقتصاد 
ایران باشد، ضمن این که صنایع پتروشیمی و 

پالایشگاه ها  هم از این جنس هستند.
 بخش نفت، مسئولیت تامین خوراک 
پتروشیمی ها را به عهده دارد و در برنامه ششم 
هم ٤٠ میلیارد دلار جذب سرمایه  خارجی در 

صنعت پتروشیمی عملی است.

وزیر نفت با بیان این که اگر برجام نبود، هم 
اکنون ایران صادرات نفت نداشت، گفت: ایران 
هم اکنون برای صادرات و بازاریابی نفت خام 
خود مشکلی ندارد. مهندس بیژن زنگنه ظهر 
روز شنبه )١٦ اردیبهشت  ماه( در حاشیه 
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  نفت، 
از  بازدید  در  پتروشیمی  و  پالایش  گاز، 
غرفه های شرکت بالادست صنعت نفت در 
سالن های 8 و ٩ در جمع خبرنگاران گفت: 
درباره کاهش تولید نفت کشورهای عضو 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
و غیرعضو آن گفت: هم اکنون علائمی که از 
سوی تولیدکنندگان به ما می رسد، نشان از 
آن دارد که همه مایل به تمدید توافق کاهش 

عرضه نفت هستند.
اهم سخنان وزیر نفت در جمع خبرنگاران 

را می خوانیم: 
  فکر می کنم کشورهای غیرعضو اوپک 
هم با توافق کاهش عرضه نفت همراهی کنند. 
ایران برای صادرات و بازاریابی نفت خام خود 
مشکلی ندارد، قیمت مناسب نفت ٥٥ دلار 

است.
 اگر برجام نبود، هم اکنون ایران صادرات 
نفت نداشت، البته ممکن است برخی بگویند 
چه بهتر ما می توانیم به اقتصاد غیر نفتی 

برسیم!
 اگر کاندیدایی اعتقاد به اقتصاد بدون 
نفت دارد، در برنامه های خود بگوید اگر روزی 
بر سر کار آمد صادرات نفت را صفر می کند تا 
مردم ببینند می شود کشور را بدون نفت اداره 
کرد یا نه؟ این ناسپاسی است که از منابع حاصل 
از صادرات روزانه ٢/٥ میلیون بشکه استفاده 
شود و هم به آنهایی که برای تولید آن زحمت 

می کشند، حرف بد بزنند.
  توسعه شتابان میدان های مشترک از 
مسائل و راهبردهای اصلی نظام جمهوری 
اسلامی ایران به شمار می آید و محل مناقشه 
اما ما در سال های 8٣ و 8٤ که  نیست، 
تولیدمان به اندازه برخی همسایگان شده بود، 
کشورهای همسایه قبول کردند که کمیته فنی 
مشترک  در زمینه تولید بهینه تشکیل شود، 
اما پس از ١٠ سال که تولید ما عقب افتاد، آنها 

حتی جواب نامه های ما را هم نمی دادند.

  در ابتدای روی کار آمدن دولت یازدهم 
و آمدن بنده به وزارت نفت، هیچ چیز سر جای 
خودش نبود، به عنوان مثال به هیچ وجه رابطه 
کارفرما و پیمانکار درست نبود، در این چهار 
سال ما فقط آوارهای ریخته شده را برداشته ایم 

تا بتوانیم کار کنیم.
 به تازگی با افزایش تولید ایران در میدان 
گازی مشترک پارس جنوبی، قطر طی نامه ای 
خواستار تشکیل کمیته فنی در زمینه توسعه 
و تولید در این میدان مشترک شده است، 
قدرت اقتصادی، فنی و فناوری ما است که 
همسایگان ما را پای میز مذاکره می آورد، با 
و  فنی  مقتدر  پشتوانه  بدون  دیپلماسی 

اقتصادی نمی توان کار را پیش برد.
  ایران در زمینه پرونده کرسنت تاکنون 
هیچ گونه جریمه ای نشده است، هنوز هیچ 
چیز قطعی نیست، از این رو به هیچ وجه خبری 
از اعداد نجومی گفته شده نیست، بلکه ما در 
این زمینه مدعی هستیم که چرا یک عده با 
بی تدبیری این قدر کشور را در معرض خطر قرار 

داده اند.
  اولویت نخست وزارت نفت از نظر 
مکانی، توسعه میدان های مشترک و از نظر فنی 
همه  در  نفت  برداشت  بردن ضریب  بالا 
میدان هاست، بر اساس برنامه ریزی های صورت 
گرفته، برنامه داریم در دولت آینده همه 
میدان های مشترک تعیین تکلیف شده باشند.

 هم اکنون شرایطی ایجاد شده که 
شرکت های ایرانی نه تنها کیفیت محصولات 
خود را افزایش دهند بلکه به سمت بازار های 
بین المللی صنعت نفت نیز بروند، اگر با تحقق 
قراردادهای نفتی بتوانیم ٥٠ میلیارد دلار کار و 
پروژه به شرکت ها ی ایرانی واگذار کنیم آنها به 
طور کلی متحول خواهند شد، البته میلیونی 
اشتغال ایجاد نمی شود بلکه می توانیم ١٠٠ هزار 
نفر اشتغال ایجاد کنیم، زیرا از اساس صنعت 
نفت یک صنعت اشتغالزا نیست بلکه صنعتی 

تولیدی و سرمایه بر است.
  شرکت های ایرانی هم اکنون در زمینه 
حفاری، ساخت تجهیزات سنگین و بخشی از 
ماشین آلات دوار، صنایع دریایی، اجرای 
و  پتروشیمی ها  مثل  سنگین  تاسیسات 

پالایشگاه ها بسیار خوب عمل می کنند.
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حمایت تمام قد  لاریجانی ازچهار سال کار صنعت نفت
رئیس مجلس: وزارت نفت توجه خوبی به حوزه مخازن مشترک  داشته است

رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان این که 
در این دولت به حوزه مخازن مشترک توجه جدی 
شده است، گفت: این دولت توجه خوبی به بخش 
مخازن مشترک داشته که البته نتایج آن را 
مشاهده کرده است. این امر برای منافع ملی کشور 
بسیار مهم است. دکتر علی لاریجانی روز شنبه  
)١٦ اردیبهشت ماه( با حضور در آیین گشایش 
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی، با اشاره به این که نمایشگاه 
بین المللی  نفت فرصتی برای نمایش توسعه 
صنعت نفت و گاز کشور است، گفت: امروز 
مهندس زنگنه، وزیر نفت، گزارش خوب، منظم و 
امیدوار کننده ای در حوزه نفت و گاز ارائه کرد، 
بنده نیز از نزدیک فعالیت های وزارت نفت را 
مشاهده کرده ام. می دانم که در این دولت و در 
بخش نفت و گاز تلاش های زیادی با وجود 
مشکلات موجود صورت گرفته است. وی با بیان 
این که هم اکنون ظرفیت های خوبی  در بخش 
نفت و گاز کشور وجود دارد، افزود: رویکرد وزارت 

نفت، استفاده از ظرفیت های کشور و نزدیک شدن 
به شرکت ها ی بزرگ در این حوزه است. صنعت 
نفت و گاز، صنعت مادر در ایران محسوب می شود 
که هرگونه تحول در این بخش، تحول دیگر 

بخش ها را در پی خواهد داشت. 
اهم سخنان رئیس مجلس شورای اسلامی 

را در اد امه می خوانیم: 
در حوزه نفت و گاز، به عنوان اولویت مهم 
کشور، باید سرمایه گذاری های بزرگی انجام دهیم. 
امروز موضوع ازدیاد برداشت از مخازن موجود 
نفت و جلوگیری از هدر رفت منابع، اهمیت 

بسیاری دارد.
 باید از فناوری هایی استفاده کنیم که سدی 
در برابر هدر رفت انرژی و منابع نفت و گاز باشد، 

البته این موضوع جزو اولویت های دولت است.
 در این دولت به حوزه مخازن مشترک 
توجه جدی شده است. این دولت توجه خوبی به 
بخش مخازن مشترک داشته که البته نتایج آن را 
مشاهده کرده است. این امر برای منافع ملی کشور 

بسیار مهم است و نباید در آن مناقشه صورت 
گیرد، این موضوع ابلاغ و تدوین شده، بنابراین 
نباید آن را دستمایه مناقشاتی قرار داد که ذهن 

جامعه دگرگون شود.
  در بخش پتروشیمی، مزیت های خوبی در 
کشور وجود دارد، البته مناقشاتی در مورد قیمت 
آن هست که وزیر نفت با حضور در مجلس به آن 
مناقشات پاسخ داد، اما هم کمیسیون صنایع و هم 
کمیسیون انرژی مجلس با مسئولان وزارت نفت 
در صدد یافتن راه های سرمایه گذاری در 

پتروشیمی کشور هستند.
 باید تلاش کنیم تا بخش خصوصی با علاقه 
بیشتری وارد سرمایه گذاری در بخش پتروشیمی 
کشور شود و از ظرفیت های درونی به نحو احسن 
استفاده کنیم برخی پروژه هایی که در وزارت نفت 
تعریف شده، با کمک بخش خصوصی قابل توسعه 
است. همچنین از منابع صندوق توسعه ملی و 
دیگر بخش ها نیز می توانیم به این شرکت ها  

کمک کنیم.

 در سال های اخیر حرکت خوبی در حوزه 
نفت و گاز انجام شده که حرکتی معقولانه است. 
مجلس نیز از این فعالیت ها حمایت خواهد کرد. 
هم اکنون فضا، فضای کار و تلاش در صنعت نفت 
و گاز است که امیدواریم در آینده ای نزدیک، از 

رونق بیشتری در این بخش برخوردار باشیم.
 منطقه ما دارای منابع عظیم نفت و گاز 
است، اما گروه های تروریستی نیز بر این بخش 
تاثیرگذار بوده است نمی توانیم بگوییم شرایط 
تروریستی در منطقه دچار افت شده است، البته 
برخی کشورهای منطقه نیز رفتارشان سوء 

تفاهم هایی را ایجاد کرده است.
  ایران هم اکنون امنیت قابل قبولی دارد و 
این موضوع به هیچ عنوان امری تصادفی نیست 
روی توافق هسته ای مناقشات زیادی وجود داشته 
است آن چیزی که حاصل شد، کف خواسته های 
ایران بود. دستکاری در این توافق مسائل جدیدی 
را خلق می کند، البته ما به این توافق پایبند 

هستیم.

انستیتو متانول دانشگاه شیراز به عنوان 
نخستین انستیتوی تحقیقاتی موضوع قراردادهای 
پژوهشی پایین دست صنعت نفت، با حضور وزرای 
نفت و علوم از طریق ویدئوکنفرانس راه اندازی شد. 
انستیتو متانول دانشگاه شیراز روزشنبه )١٦ 
اردیبهشت ماه( همزمان با نخستین روز برگزاری 
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی، با حضور بیژن زنگنه، وزیر 
نفت و محمد فرهادی، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری در غرفه معاونت مهندسی، پژوهش و 
فناوری وزارت نفت واقع در سالن ٨ نمایشگاه از 
طریق ویدئوکنفرانس راه اندازی شد. قرارداد 
پژوهشی حوزه پایین دست صنعت نفت، نهم 
اسفندماه پارسال بین سه شرکت اصلی وزارت 
نفت و هفت دانشگاه و ٢ مرکز تحقیقاتی کشور 
امضا و بر اساس یکی از این قراردادها مقرر شد 
دانشگاه شیراز در قالب ایجاد انستیتوی تحقیقاتی 
متانول با شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
همکاری کند. انستیتو متانول اقدام به انجام 
مطالعات پژوهشی و فناورانه در حوزه تولید دانش 
از گاز طبیعی و تولید  فنی سنتز متانول 
اسیداستیک و متیل متاکریلات از متانول خواهد 
کرد و برای هر کدام از این پروژه ها، خدماتی را در 

سه سطح بسته های کاری، فعالیت های اصلی و 
برون دادهای فناورانه ارائه می کند.

زنگنه: به تولید فناوری در نتیجه 
پیوند صنعت و دانشگاه امید دارم

بیژن زنگنه همزمان با نخستین روز برگزاری 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی در آیین راه اندازی انستیتو متانول 
دانشگاه شیراز که به صورت ویدئو کنفرانس در 
غرفه معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
نفت برگزار شد، اظهار کرد: یکی از آرزوهای من 
این بوده است که دانشگاه های ما به طور عملی و 
واقعی وارد عرصه فناوری شوند و خوشبختانه آنچه 
در حوزه پژوهش در سال های اخیر در وزارت نفت 
انجام شده است، از جنس طرح های پژوهشی 
واقعی است. وی با اشاره به قراردادهای پژوهشی 
امضا شده میان شرکت های اصلی وزارت نفت و 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی برتر کشور در 
حوزه های بالادست و پایین دست صنعت نفت 
افزود: من به این قراردادها و تولید فناوری در نتیجه 

همکاری صنعت و دانشگاه امید بسته ام.
زنگنه راه اندازی انستیتومتانول دانشگاه شیراز 
را به عنوان نخستین انستیتو در مسیر اجرای 

قراردادهای پژوهشی پایین دست صنعت نفت 
مورد اشاره قرار داد و گفت: این گام نخست است 

و باید ١١ انستیتوی تحقیقاتی دیگر شکل گیرد.
وزیر نفت ابراز امیدواری کرد که پایان نامه های 
دانشجویان به سمت تحقیقات کاربردی تر سوق 

پیدا کند.
وی با اشاره به اینکه وزارت نفت طی سه 
سال گذشته، همکاری با دانشگاه ها را به 
صورت جدی دنبال کرده است، ادامه داد: 
دانشگاه ها استقبال خوبی داشتند و این اقدام 
وزارت نفت از کارهای پراکنده در این زمینه 

جلوگیری کرد.
زنگنه درباره انستیتومتانول  عنوان کرد: این 
انستیتو یک سازمان جدید حرفه ای برای تولید 
فناوری با استفاده از ظرفیت های دانشجویان کشور 
و ثروتی ملی است که برای توسعه فناورانه کشور 
مورد استفاده قرار می گیرد. وی راه اندازی این 
انستیتو را گام نخست در مسیر پیشبرد اهداف 
پروژه های پژوهشی پایین دست صنعت نفت خواند 
و گفت: در پروژه های پژوهشی بالادست پیشرفت 

بهتری داشتیم.
وزیر نفت همچنین در حاشیه این راه اندازی با 
خبرنگاران گفت وگو کرد که اهم سخنان وی را 

می خوانیم:
  بازار کار و اشتغال با شعار دادن ایجاد 

نمی شود.
  باید برای فرزندانمان فضای کسب و کار 
مناسب ایجاد کنیم؛ باید به دانشجویان امید دهیم 
و دانشمندان ما باید در فضای کاری شرافتمندانه 

و رضایت بخشی فعالیت کنند و تکریم شوند.
 در زمینه صنعت نفت، ظرفیت عظیمی در 
کشور داریم و اگر می خواهیم خدمتی به مردم 
کنیم، باید برای این ظرفیت عظیم کار به وجود 

آوریم.
  بدون کار و تعریف پروژه های جدید، 
شرکت های داخلی از پتروایران گرفته تا 
پتروپارس، اویک، قرارگاه و ...، همه و همه ظرف 

یک سال و نیم تا ٢ سال آینده بیکار می شوند.
  با حرف های متناقض، نمی توان کاری از 
پیش برد؛ نمی توانیم بگوییم می خواهیم با دنیا 
محکم حرف بزنیم، اما در برداشت از میدان های 
برای  باید  باشیم؛  نداشته  اقتدار  مشترک 
شرکت های داخلی کار ایجاد کنیم و این شرکت ها 
می توانند مولد اشتغال برای ده ها شرکت دیگر 
شوند و زنجیره ای از کار و تولید و اشتغال ایجاد 

کنند .

امید و امید و  امید در حاشیه راه اندازی انستیتو متانول شیراز 

ویژه نمایشگاه )نفت، گاز ، پالایش و  پتروشیمی(
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معاون وزیر نفت اجرای برجام را یک موهبت 
برای صنعت نفت ایران عنوان کرد و گفت: نفت 
شاگرد اول استفاده از فرصت های برجام است و 
امروز کسی نمی تواند آثار مثبت برجام را در این 
صنعت انکار کند. علی کاردر روز شنبه  )١٦ 
اردیبهشت ماه( در نشست خبری که در حاشیه 
نخستین روز بیست و دومین نمایشگاه نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی برگزار شد. درباره این که 
تحریم ها چه مشکلاتی برای صنعت نفت ایران به 
وجود آورد و برجام چه کمکی به صنعت نفت کشور 
کرد، به خبرنگاران گفت: در زمان تحریم ٧٥ میلیون 
بشکه میعانات گازی روی آب بود که افزون بر هزینه 
تولید و غیره، قیمت تمام شده نگهداری هر بشکه 
میعانات گازی روی آب ١٢ دلار است که با اجرایی 

شدن برجام، این رقم صفر شد.
را  وزیر  معاون  اهم سخنان  ادامه  در 

می خوانیم: 
   در دوران تحریم، تجهیزات فراوانی حتی ٢ 
بار خریداری شد و یا بسیاری از تجهیزات در 
کشورهای دیگر بلوکه شده بود یا تجهیزانی وارد 
شدند که کیفیت لازم را نداشتند، با اجرای برجام، 
این مشکلات حل و تجهیزات با کیفیت وارد کشور 

شد.
  قسمت عمده ای از پول نفت ما در دوران 
تحریم در کشورهای دیگر بود که با اجرای برجام، 
این مشکل حل شد، همچنین قیمت تمام شده 
پروژه ها در دوران تحریم ها افزایش یافت، به گونه ای 
که بر اساس همه شاخص های بین المللی، قیمت 

تمام شده پروژه بیش از ٢/٥ برابر شد.
  صادرات نفت ایران بزرگترین دستاورد 
برجام بود، اگر برجام نبود، صادرات نفت ایران به 
شدت کاهش می یافت، اگر آغاز مذاکرات برجام 
نبود، صادرات نفت ایران به ٤٥٠ هزار بشکه 
می رسید حتی همه کشورهایی که علاقه مند به 
ایران بودند، نیز خرید نفت از  ایران را  کاهش 

می دادند.
   اگر کسی توانست با همه آنچه درباره وابسته 
نبودن به نفت زده می شود، مدلی روی میز بگذارد 
که با ٤٥٠ هزار بشکه در روز بتوان کشور را اداره 

کرد، به او جایزه نوبل می دهیم.
  درباره واگذاری میدان » فرزاد بی« به روسها 
باید بگویم که در حال گرفتن مشاور در بسته های 
مختلف EPCF به منظور سرعت دهی به 
بهره برداری از این میدان هستیم که به نظر ما راه 

حل استفاده از گاز این میدان ال ان جی است.

   مذاکره درباره واگذاری فاز ١١ پارس جنوبی 
به شرکت توتال نیز در حال انجام و  در مراحل پایانی 
است و امیدواریم جزئیات این قرارداد این هفته به 
پایان برسد، اما علاقه ای نداریم که در زمان انتخابات 

قرارداد آن امضا شود.
  امسال مجوز انتشار اوراق مشارکت ارزی 

برای بازپرداخت بدهی های گذشته داده شده که 
حدود سه میلیارد دلار است.

   تولیدکنندگان و سازندگان داخلی هم 
اکنون توانمندی خود را ثابت کرده اند اما هم اکنون 
به دنبال افزایش توانمندی شرکت های پیمانکار 
داخلی فنی برای اجرای پروژه های صنعت نفت 

هستیم.
   امکان اطلاع رسانی درباره کرسنت هم 
اکنون وجود ندارد، زیرا هر اطلاع رسانی به عنوان 
یک سند در داوری استفاده می شود، اما به وقتش، 
اطلاع رسانی مفصلی در این زمینه صورت خواهد 

گرفت.
   صادرات نفت و میعانات گازی ایران در 
اسفندماه به سه میلیون و ٤٧ هزار بشکه رسید که 
رکورد پس از انقلاب بود و با توجه به میعانات گازی 

روی آب این اتفاق افتاد و دیگر تکرار نمی شود.
  مقدار صادرات نفت خام ایران در فروردین 
ماه امسال ٢ میلیون و ٥٠٠ هزار بشکه در روز بود، 
پیش بینی می شود میانگین صادرات نفت خام ایران 
امسال به ٢ میلیون و ٧٠٠ هزار بشکه در روز برسد.

  ادعاهای مربوط به تخفیف زیاد ایران برای 
فروش نفت به دلالان نفتی صحت ندارد و 
قیمت گذاری نفت خام ایران بر اساس شرایط بازار 
انجام می شود که این موضوع به معنای تخفیف یا 

ارزان فروشی نفت نیست.
   مطالبه نفتی ایران از هند که مربوط به 
پیش از اجرای برجام بوده، کامل برنگشته است، 
اما پول فروش نفت ایران پس از اجرای برجام با 
فاصله ٦٠ و ٩٠ روزه به پرداخت شده است. در حال 
مذاکره جدی برای دریافت مطالبات نفتی ایران 

هستیم که باید فرآیند آن طی شود.
  درباره وضع پروژه FLNG فروزان و مذاکره 
با شرکت نروژی نیز باید بگویم که  مذاکره در حال 
انجام است و بر سر اعداد و ارقام هنوز به نتیجه 

نهایی نرسیدیم.
  » او ام وی« اتریش در ازای مطالبات نفتی 
از ایران قرار است ٤٠ میلیون بشکه نفت خام در 
سال از ایران خریداری کند، بخشی از این میزان 
برای بازار جدید اروپا و بخشی برای آمریکای لاتین 
و برای نخستین بار است که به آمریکای لاتین نفت 

فروخته می شود.
  فروش نفت به شرکت اتریشی» او ام وی« 
بابت طلب نفتی این شرکت انجام می شود، زیرا این 
شرکت در گذشته، طرح اکتشاف یک میدان نفتی 
ایران را اجرا کرده بود که باید هزینه آن پرداخت 
می شد، از طریق این قرارداد، ایران هم طلب نفت 
خود را پرداخت کرده است و هم یک بازار نفت را 

در آمریکای لاتین می یابد.
  قرار است ٧/٢٥ درصد از ارزش صادرات 
نفت بابت بدهی به این شرکت اتریشی پرداخت و 

٩٢/٧٥ درصد به خزانه کشور واریز شود.

آنان که آثار برجام را نفی می کنند بخوانند
حرف های خواندنی علی کاردر در نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

جلوگیری از افت تولید در پارس جنوبی
 نیازمند ۳۰ میلیارد دلار سرمایه است

فاز دوم توسعه پارس جنوبی به برنامه 
ریزی و انتقال فناوری برای جلوگیری از 
افت تولید می پردازد و اجرای آن نیازمند 
حدود ٣٠ میلیارد دلار سرمایه جدید است.
 ١ ٦ ( شنبه   ز  و ر ر  د ر کا علی 
اردیبهشت ماه(  همزمان با نخستین روز 
برگزاری نمایشگاه بین المللی  نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی با بیان این مطلب 
افزود: کار توسعه فازهای باقیمانده پارس 
جنوبی به استثنای فاز ١١ ظرف یک سال 

آینده به پایان می رسد.
وی گفت: خوشبختانه با افزایش تولید 
گاز در پارس جنوبی، به برداشت برابر با قطر 
رسیده ایم و امیدواریم ظرف چند ماه آینده 
از نظر ظرفیت تولید گاز نیز با این کشور 
برابر شویم. مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران نسبت به تکمیل فازهای دوم و سوم 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس طی یک سال 
با  گفت:  و  کرد  امیدواری  ابراز  آینده 
راه اندازی پروژه سیراف، دیگر میعانات 
گازی مازاد برای صادرات نخواهیم داشت.

وی با بیان این که ظرفیت تولید نفت 
اکنون به حدود چهار میلیون بشکه در روز 
رسیده است، از ارائه هفت پروپوزال از 
سوی شرکت ها ی بین المللی  در قالب 
تفاهمنامه های مطالعاتی امضا شده خبر داد 
و افزود: این پروپوزال ها مشتمل بر ایده های 
خوبی بوده و اختلاف نظرهای موجود در این 
طرح های پیشنهادی، راهکارهای متنوعی 

را پیش روی ما قرار داده است.
کاردر از شرکت ها ی اندونزیایی پرتامینا، 
لوک اویل روسیه، شرکت ملی نفت چین 
)سی ان پی سی(، اینپکس ژاپن، توتال 
عنوان  به  روسیه  زاروبژنفت  و  فرانسه 
شرکت ها ی ارائه دهنده پروپوزال نام برد و 
گفت: با هدف پیشبرد پروژه های فرآورشی 
و جانبی، بسته های کاری متعددی در قالب 
EPCF تعریف شده که موقعیت خوبی را 
برای شرکت های داخلی نیز فراهم کرده 
است. وی گفت: صنعت نفت، شاگرد اول 
برجام بوده است و امیدواریم این روند در 

سال جاری نیز ادامه یابد.

معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت به همراه سفیر هلند 
در تهران در آیین ویژه ای، پاویون این کشور را در نمایشگاه 

بین المللی  نفت افتتاح کردند.
امیر حسین زمانی نیا، معاون امور بین الملل  و بازرگانی وزیر نفت، 
در آیین گشایش پاویون هلند در بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  

نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی از استقبال شرکت ها ی هلندی از این 
رویداد ابراز رضایت کرد. وی همچنین با اشاره به برخورداری ایران از 
بزرگترین ذخایر گازی جهان و گازرسانی به بیش از ٩٠ درصد از 
خانه های ایرانی، اعلام کرد که ایران در دهه آینده میلادی توان 
صادرات گاز به اروپا و جنوبی شرقی آسیا را خواهد داشت. در این 

رویداد همچنین سوزانا ترستل، سفیر هلند در تهران، اعلام کرد که 
دو کشور می توانند همکاری های بیشتری در زمینه صنعت گاز داشته 
باشند. وی گفت: شرکت ها ی هلندی در ماه مه پارسال برای نخستین 
بار پس از پایان تحریم در نمایشگاه نفت حاضر شدند و بسیار 

خوشحالم که ببینم امسال شمار آنها افزایش یافته است.

معاون امور بین الملل  و بازرگانی وزیر نفت:

ایران و هلند می توانند شریکان خوبی در صنعت گاز باشند
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 ١٧( یکشنبه  روز  فام  مشکین  محمد 
اردیبهشت ماه( در نشست خبری با خبرنگاران 
درخصوص  شده  مطرح  اظهارات  درباره 
پیشرفت فازهای پارس جنوبی در دولت قبل 
مبنی بر اینکه اعلام می کنند پارس جنوبی با 
پیشرفت ٥٠ درصدی به این دولت رسیده 
است و دولت یازدهم کار سختی برای به پایان 
رساندن آن نداشته است، اظهار کرد: فارغ از 
بحث های سیاسی و انتخاباتی به این سوال 

پاسخ می دهم.
وی با اشاره به این که بیش از ٢٠ سال است 
در شرکت نفت و گاز پارس حضور دارم و از 
اجرای نخستین فاز پارس جنوبی در این 
شرکت بودم، گفت: تحریم، سوء مدیریت و 
نبود ثبات مدیریت در پیمانکاران اصلی اجرای 
فازهای پارس جنوبی سبب شد اجرای کار در 
فازهای ١٥ تا ١٨ پارس جنوبی به یک کلاف 

سردرگم تبدیل شود.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس با 
یادآوری اظهارات سوری، مدیرعامل اسبق 
شرکت نفت و گاز پارس، گفت: پالایشگاه 
فازهای ١٧ و ١٨ END TEST )تست اول 
و آخر( است یعنی همکاران با توجه به شرایط 
تحریم و نبود تجهیزات مجبور بودند هر کالایی 
را که به دستشان می رسد، در این فازها 
استفاده کنند و این موضوع پالایشگاه فازهای 
١٧ و ١٨ پارس جنوبی را به یک کلاف سردگم 

تبدیل کرد.  
وی به نقل از سوری گفت: این یک واقعیت 
است که آقای سوری می گفت تصورمان این 
نبود که فازهای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی 

راه اندازی شوند.

اهم سخنان مشکین فام را در ادامه 
می خوانیم: 

  تحریم ها یکی از مهم ترین عوامل تاخیر 
در اجرا  و پیشبرد فازهای پارس جنوبی بود، 
نداشتن مدیریت منسجم نیز در تاخیر فازهای 

پارس جنوبی بسیار تاثیر گذار بود.
   آقایان درست می فرمایند که ٥٠ درصد 
پیشرفت فیزیکی داشتند، اما این پیشرفت 
متناسب با یک کلاف سردرگم بود که حتی 
پیمانکار نمی دانست باید چه کاری انجام دهد؛ 
به گونه ای که بدون انجام پیش نیاز، به سراغ 
مرحله بعدی می رفتند و پس از آن متوجه اجرا 

نشدن پیش نیاز می شدند.
   خرید تجهیزات تکراری و چند برابری 
و خریدهای نامتناسب با طراحی اولیه پروژه 
به عنوان بخشی از این کلاف سردرگم بود و 
گاهی اوقات به دلیل خرید تجهیزات نامتناسب 

کل طراحی اجرای پروژه را تغییر می دادند.
   عدم مدیریت، سبب تاخیر در اجرای 
پروژه های پارس جنوبی شد، در این زمینه 
همین میزان کافی است که بگویم مدیر یکی 
از پیمانکاران تاثیر گذار در فاز پارس جنوبی 
)IPMI(١٢ بار عوض شد و با تغییر هر مدیر، 

کار از نو آغاز می شد.
   این پیشرفت فیزیکی که از آن صحبت 
و  انسجام  که  است  پیشرفتی  می شود، 
یکپارچگی در آن دیده نمی شد، حاضرم 

بصورت فنی این موضوع را ثابت کنم.
مشکین فام، تکمیل فازهای نیمه کاره را 

که از دولت قبل به ارث رسیده بود، بسیار 
سخت عنوان کرد و  از این بهم ریختگی به 

عنوان »آشوب صنعتی« نام برد.
   میزان پیشرفت فیزیکی پیمانکاران 
پارس جنوبی با میزان دریافتی آنها تناسبی 
نداشته است، ما مدت زمان زیادی را برای 
رسیدن به پیشرفت واقعی در این پروژه ها 
تعداد نکته،  این  موید  که  کردیم   صرف 
 نفر - ساعت کاری است که در تکمیل این 

پروژه ها حضور داشتند.
   پارس جنوبی را پول نساخت بلکه  
تدبیر و عشق ساخت، اگر تدبیر نبود آقایان در 
دولت قبل می توانستند تمام مدتی که کار 

دستشان بود آن را به پایان برسانند. 
  چه کسی اجرای پروژه های پارس 
جنوبی را از دست آنها گرفته بود؟ چرا فازهای 
١٧ و ١٨ پارس جنوبی که سال ٨٤ آغاز شده 
بود و در شرایطی که اجرای هر فاز پارس 
جنوبی حداکثر ٦ سال به پایان می رسد، تمام 
نکردند؟ چرا پیشرفت فازهای ١٧ و ١٨ پارس 
جنوبی بعد از سال ٩٠ در ٥٠ درصد باقی 

ماند؟
   از ١١ فازی که در این دولت افتتاح 
شده، چند فاز باید در دولت قبل به اجرا 
می رسید، فازهای ١٢، ١٥ و ١٦ و ١٧ و ١٨ باید 

در آن دولت به پایان می رسید.
   سال ٨٩ قرارداد فازهای ٣٥ ماهه به 
امضا رسید که هر چه ما در آن مقطع می گفتیم 
از لحاظ فنی این فازها درمدت ٣٥ ماهه به 
پایان نمی رسد، )ثابت شده بود که تکمیل هر 
فاز پارس جنوبی  در ٣٥ ماه مقدور نیست( 

گوش نکردند. این فازها قرار بود در فروردین 
سال ٩٢ به ثمر بنشیند، فکر می کردند اگر 
چیزی بگویند، اجرایی می شود. اما چرا نشد؟

    تا پایان امسال، ٢ سکوی فاز ١٤ پارس 
جنوبی وارد مدار و یک میلیارد فوت مکعب گاز 
به بخش خشکی منتقل  فاز  این  تولیدی 

می شود.
   از هشت پالایشگاه پارس جنوبی، سه 
پالایشگاه هنوز به بهره بردار  تحویل نشده است 

که تا پایان امسال تحویل می شود.
  ایران و قطر با هدف هماهنگی در امور 
و برداشت صیانتی، گاه مذاکراتی دارند اما به 
توسعه  روند  در  عنوان حق دخالت  هیچ 

میدان های هم را ندارند.
   فرزاد B به این دلیل که بخش عمده 
آن در سمت ایران است و گاز مرغوب تری 
دارد، توسعه آن نسبت به فرزاد A در اولویت 

است.
   قرار است برای این میدان، مشاور 
مهندسی به کار بگیریم و قرارداد MC نیز با 
پتروپارس امضا می کنیم؛ این میدان شبیه 
پارس جنوبی نیست و باید طراحی بنیادی و 

پایه خاص خود را داشته باشد.
   میدان های گلشن و فردوسی از آنجا 
که مشترک نیستند، در اولویت کاری قرار 
ندارند و مذاکرات جدی درباره این میادین 

نداشته ایم.
   لایه نفتی از ابتدا هم در اختیار نفت و 
گاز پارس بود که مدتی به صورت طرحی 
مستقل دنبال شد و دوباره با تصمیم وزیر نفت 

به این شرکت بازگشت.

مشکین فام در نشست خبری از کلاف های سردرگم پایتخت انرژی ایران در دولت قبل سخن گفت

 پارس جنوبی در سال 92
روایت هایی از آشوب صنعتی  

ویژه نمایشگاه )نفت، گاز ، پالایش و  پتروشیمی(ویژه نمایشگاه نفت ، گاز ، پالایش و  پتروشیمی
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محمدرضا تاکایدی در حاشیه بیست و دومین 
نمایشگاه بین المللی  صنعت نفت، از حفاری، تعمیر 
و تکمیل ٧٢٥ حلقه چاه طی چهار سال دولت 
یازدهم خبر داد و گفت: در این مدت با استفاده از 
ناوگان شرکت ملی حفاری ایران، یک میلیون و 
٣٧٢ هزار و ٣١٩ متر چاه های نفت و گاز حفاری 
شده است.  وی تعداد چاه های حفاری، تعمیر و 
تکمیل شده در سال های ٩٢ تا ٩٥ را به ترتیب 
١٨٦، ١٦٠، ١٨٦ و ١٩٣ حلقه چاه نفت و گاز اعلام 
کرد و گفت: از این تعداد ، ٣٦٢ حلقه چاه به صورت 

جهت دار و افقی حفاری شده است.
گزیده ای از سخنان این مدیر صنعت نفت را 

می خوانیم: 
  شرکت ملی حفاری ایران در دولت یازدهم 
٩ هزار و ٦٤٧ مورد خدمات فنی حفاری شامل 
حفاری با هوا، حفاری فرو تعادلی، لوله گذاری چاه 
و آزمایش بهره دهی چاه ها انجام داده که با 
احتساب خدمات فنی و تخصصی ارائه شده در 
چهار سال گذشته، ٣٤ هزار و ٨٠٥ مورد را شامل 

می شود.

   پنج هزار و ٥٥٠ مورد خدمات ویژه حفاری 
چاه های نفت و گاز انجام شده است. این خدمات 
نمودارگیری درون چاهی، چاه پیمایی و 

نمودارگیری سطحی را شامل می شود.
   شرکت ملی حفاری ایران در چهار سال 
گذشته، همچنین ١٩ هزار و ٢٤٦ عملیات 
خدمات سیمان و انگیزش چاه شامل اسید کاری 
گسترده و ویژه، سیمان کاری و تزریق پذیری انجام 

داده است.
  در چهار سال گذشته با استفاده از ناوگان 
عملیاتی شرکت ملی حفاری ایران همچنین ١٥ 
حلقه چاه فاز ١٢ پارس جنوبی تعمیر و تحویل 

شده است.
  همچنین پروژه حفاری ٢٢ حلقه چاه 
گازی فاز ١٤ پارس جنوبی در مرحله تکمیل 
نهایی است. پروژه حفاری ١٣ حلقه چاه گازی 
میدان گازی کیش نیز در حال اجراست. در 
مجموع در سال های ٩٢ تا ٩٥ شرکت ملی 
حفاری موفق شده ١٩٩ حلقه چاه را به صورت 

پروژه ای تکمیل کند.

شاهرخ خسروانی، قائم مقام مدیرعامل شرکت 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران  در مراسم 
افتتاحیه بیست و دومین نمایشگاه بین المللي نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی، با اشاره به این که از سال 
٩٢ تا سال ٩٦ در بخش صنعت پالایش و پخش 
اقدام های بسیار خوبی صورت گرفته است، گفت: 
ستاره خلیج فارس نماد بارز دستاورد برجام است، 
زیرا تجهیزات اصلی این پروژه »کمپرسورها و 
کوره ها« نیمه نخست سال ٩٥ وارد کشور شد و 
زمینه را برای تکمیل فاز نخست فراهم کرد. پروژه 
ستاره خلیج فارس گرچه متعلق به بخش 

خصوصی است، ولی حمایت های وزارت نفت در 
زمینه تسهیل تامین منابع مالی و تسهیل امور 
عملیات گمرکی و ورود تجهیزات موجب شد که 
پروژه سریع تر به بهره برداری برسد.وی، یکی دیگر 
از مهم ترین دستاوردهای برجام در بخش پالایشی 
کشور را به ثمر رسیدن تعدادی از طرح های توسعه 
ای پالایشگاهی کشور دانست و تصریح کرد: با این 
گشایش، واحد ایزومریزاسیون طرح بنزین سازی 
پالایشگاه اصفهان و واحد بنزین سازی پالایشگاه 
بندرعباس به بهره برداری رسید و توزیع بنزین یورو 
٤ در کلانشهرها و شهرهای جانبی گسترش یافت.

سخنان وزیر نفت درباره سطح مناسب قیمت 
نفت و همچنین احتمال بالای تمدید توافق 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در 
نخستین روز برگزاری بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی  نفت ایران، مورد توجه رسانه های 
بین المللی  قرار گرفت. خبرگزاری های شاخص 
دنیا و شبکه های تلویزیونی، سخنان روز شنبه )١٦ 
اردیبهشت ماه( مهندس بیژن زنگنه در نخستین 
روز از برگزاری بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی  نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران 
را درباره رضایت ایران از قیمت نفت ٥٥ دلار برای 
هر بشکه و همچنین بالا بودن احتمال تمدید 
توافق کاهش عرضه نفت، به طور گسترده ای 
پوشش دادند. خبرگزاری رویترز در گزارشی به 
نقل از شبکه اطلاع رسانی نفت و انرژی شانا، اعلام 
کرد که ایران قیمت نفت ٥٥ دلار را مطلوب 

می داند و اعتقاد دارد که تولیدکنندگان نفت عضو 
و غیر عضو اوپک توافق جهانی کاهش تولید نفت 

را تمدید خواهند کرد.
بسیاری از روزنامه ها، شبکه های تلویزیونی و 
پایگاه های اینترنتی، گزارش خبری رویترز را 
بازنشر کردند که از میان آنها به شبکه MSN و 
روزنامه سان فرانسیسکو کرونیکل می توان اشاره 
کرد. افزون بر این، شبکه تلویزیونی بلومبرگ به 
نقل از وزیر نفت اعلام کرد که ایران با تصمیم اوپک 
در نشست آینده این سازمان درباره تمدید توافق 
کاهش تولید، همراهی خواهد کرد. از سوی دیگر، 
رسانه های بین المللی  از جمله خبرگزاری رسمی 
شینهوای چین و شبکه تلویزیونی CCT چین 
و همچنین پایگاه خبری ترید اربیا، خبرهای 
مربوط به آغاز به کار بزرگ ترین رویداد 

نمایشگاهی صنعت نفت ایران را پوشش دادند.

معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت 
از ادامه تلاش ها برای ایجاد ساختار صدور گواهی 
کیفیت برای سازندگان داخلی خبر داد.حبیب اله 
بیطرف روز شنبه )١٦ اردیبهشت ماه( همزمان با 
نخستین روز برگزاری بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی  نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی، در 
نشستی با خبرنگاران عنوان کرد: به دلیل حل 
API برای  مشکل صدور گواهی بین المللی  
سازندگان ایرانی، در صدد ایجاد ساختاری به 
منظور صدور گواهی کیفیت برای سازندگان داخلی 
هستیم و این روند را با همکاری انجمن نفت ایران 

به عنوان ساختاری غیردولتی دنبال می کنیم.
وی درباره وضع پیشرفت طرح بومی سازی ١٠ 
گروه خانواده کالاهای صنعت نفت گفت: تاکنون 
٥٢ قرارداد در این زمینه امضا شده است که با 
احتساب قرارداد ساخت لوله های بدون درز 
)CRA( طی روزهای آینده، ارزش مجموع این 
قراردادها از یک میلیارد و ٣٠٠ میلیون یورو عبور 

خواهد کرد.
بیطرف به بحث نگهداری و تعمیرات دارایی های 
فیزیکی به عنوان یکی دیگر از بخش های حائز 
اهمیت کار در معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری 
اشاره کرد و گفت: بسیاری از تاسیسات صنعت 

نفت مستهلک و فرسوده است و از این رو بازسازی 
و نوسازی تاسیسات از اولویت های ماست.

وی درباره قراردادهای پژوهشی که در بالادست 
و  ایران  نفت  ملی  شرکت  بین  نفت  صنعت 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی منعقد شده است، 
توضیح داد: ارزش ریالی این قراردادها ٢٤ میلیارد 
تومان و ارزی حدود پنج میلیون یوروست که 
تاکنون به هر دانشگاه بالغ بر ٤٠٠ میلیون تومان 

پرداخت شده است.
بیطرف ارزش قراردادهای پژوهشی پایین 
دست صنعت نفت را نیز که بین سه شرکت اصلی 
وزارت نفت و دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی کشور 
منعقد شده است، حدود ٧٢٠ میلیارد تومان عنوان 
کرد و افزود: امروز با حضور وزیر نفت، انستیتو 
متانول دانشگاه شیراز به صورت ویدئو کنفرانس 
راه اندازی و نخستین گام عملی در مسیر اجرایی 

سازی این قراردادها برداشته شد.
وی در ادامه به سامانه تامین الکترونیکی کالای 
صنعت نفت اشاره کرد و گفت: تامین کالاهای 
عمومی از این سامانه ضرورتی ندارد و با تفکیک 
کالاهای عمومی از کالاهای تخصصی، تنها تامین 
کالاهای تخصصی صنعت نفت از این سامانه الزام 

آور است.

قرارداد فروش پلی اتیلن میان شرکت تجارت 
صنعت هلدینگ خلیج فارس و شرکت ایتوچو ژاپن 
در حاشیه بیست و دومین نمایشگاه نفت، گاز، 

پالایش و پتروشیمی امضا شد.
محمدحسین کاکویی نژاد، مدیرعامل شرکت 
تجارت صنعت هلدینگ خلیج فارس، در باره این 
قرارداد گفت: براساس این قرارداد، شرکت 
هلدینگ خلیج فارس ماهانه ١١ هزار تن پلی اتیلن 
به ارزش مجموع ١٥٠ میلیون دلار در سال برای 
بازارهای مختلف از طریق شرکت ایتوچو ژاپن 
ارسال خواهد کرد. این قرارداد در چند ماه آینده 
اجرایی خواهد شد و تاکنون یک کانتینر شامل ٢٤ 
تن پلی اتیلن برای بررسی شرایط مسیر و نحوه 

پرداخت ارسال شده است. این قرارداد پیرو 
قراردادی انجام شده است که هلدینگ خلیج فارس 
در آبان سال ٩٥ برای فاینانس خرید پروژه با شرکت 
ژاپنی امضا کرده بود. کوشی هیرایاما، مدیرعامل 
شرکتی ایتوچو در ایران در باره این قرارداد گفت: 
پیش از تحریم های بین المللی  با صنعت پتروشیمی 
ایران همکاری داشتیم و قصد داریم فعالیت های 
خود را در این صنعت گسترش دهیم و عقد این 
قرارداد در این روند مثبت خواهد بود. وی در زمینه 
سرمایه گذاری شرکت ایتوچو در صنعت پتروشیمی 
ایران گفت: در حال حاضر در زمینه  فاینانس و 
فروش محصولات اقدام کرده ایم و در حال بررسی 

شرایط ورود به صنعت پتروشیمی هستیم.

در حاشیه بیست و دومین نمایشگاه نفت ایران

قرارداد فروش پلی اتیلن با شرکت ژاپنی امضا شد

 تکمیل و تعمیر 725 حلقه چاه نفت و گاز
 در دولت یازدهم

 ستاره خلیج فارس 
نماد بارز دستاورد برجام است

 بازتاب سخنان آرامش بخش زنگنه
 در رسانه های بین المللی 

ادامه تلاش برای ایجاد
ساختار  صدور گواهی

کیفیت  سازندگان داخلی 

معاون مهندسی، پژوهش و فناوری
 وزارت نفت خبر داد:

خبر
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در ادامه اهم سخنان معاون وزیر را 
می خوانیم: 

    باورتان نمی شود ما در زمان تحریم از 
چین کالا خریداری کردیم که همین کالا پس 
از اجرای برجام و به صورت اصلی از کشورهای 
اروپایی و به یک سوم قیمت خریداری شده 
است. آقایان می گویند با اجرای برجام خبری 

نشده و چیزی در سفره ما نیامده است.
    پرداختن چند برابری قیمت کالا برای 
تجهیزات، هزینه چند برابری را به مردم 
تحمیل کرده است، بعد می گویند با اجرای 
برجام خبری نشده است. چه خبری باید 

می شد؟
 تحریم های سه گانه برجام اعم از انرژی، 
بانکی و حمل و نقل با اجرای برجام برداشته 
شده است، پس از اجرای برجام، تحریم بانک ها 
هم برداشته شده است حالا این که بانکی 
بخواهدبا ایران کار کند یا خیر، بستگی به آنها 

دارد.
بود،  نشده  لغو  تحریم ها  گر  ا  
کمپرسورهای پالایشگاه ستاره خلیج فارس که 
از زیمنس آلمان خریداری شده بود، وارد کشور 
نمی شد و ایران مجبور بود با چند برابر قیمت 
آن را از چین و با کیفیت پایین تر و صرف 
هزینه بیشتر خریداری کند که این هزینه به 

مردم  تحمیل می شد.
     توان ساخت کمپرسور در داخل کشور 

نیز وجود دارد، اما اقتصادی نیست، ما در طول 
پنج سال به چهار کمپرسور نیاز داریم، کدام 
زمینه  این  در  است  حاضر  سرمایه گذار 

سرمایه گذاری کند؟
به   ما در ساخت برخی تجهیزات 
خودکفایی رسیدیم و شرکت ها ی توانمندی 
 )OTC( داریم. شرکت توربوکمپرسور نفت
یکی از شرکت ها ی خوب در زمینه ساخت 
توربو کمپرسور و تحت لیسانس شرکت 
زیمنس است و این شرکت آلمانی از این 

شرکت قطعه خریداری می کند.
 ما در سال ٩٣ واردکننده گازوئیل بودیم، 
اما در سال ٩٥ با صادرات روزانه ١٣ میلیون لیتر 
نفت گاز به صادرکننده این فرآورده تبدیل 

شدیم.
 برجام کمک شایانی به توسعه بخش 
پالایشگاهی کرد، ظرفیت های داخلی قابل قبول 
است، اما در بخش هایی مانند لایسنس ها و 
برخی تجهیزات ابزار دقیق نیازمند واردات 

هستیم.
    بر اساس قانونی که پارسال در مجلس 
تدوین شد، قرار است تا سال ١٤٠٤ تولید مازوت 
به کمتر از ١٠ درصد برسد، ضمن آن که هم 
اکنون میزان مازوت تولیدی پالایشگاه ها ٢٥ 
درصد است که امیدواریم با سرمایه گذاری هایی 
که در حال انجام است زودتر به ١٠ درصد برسیم.

 با راه اندازی فاز نخست پالایشگاه ستاره 

خلیج فارس، واحد بنزین سازی پالایشگاه 
بندرعباس و واحد بنزین سازی لاوان حدود 
١٦ میلیون لیتر بنزین یورو ٤ به تولید کشور 
افزوده خواهد شد، امیدواریم با راه اندازی 
را  بیشتری  شهرهای  جدید،  طرح های 

زیرپوشش توزیع بنزین یورو ٤ قرار دهیم.
    بسیاری از تجهیزات اصلی طرح های 
پالایشی جدید از ساخت داخل است و می توان 
گفت ٦٠ تا ٦٥ درصد از این تجهیزات، داخلی 
کانالیست ها  بخش  در  ما  وانگهی  است، 
پیشرفت بسیار خوبی کرده ایم و امیدواریم 
خودکفا شویم؛ هم اکنون حدود ٧٠ تا ٨٠ 

درصد کاتالیست های مورد نیاز داخلی است.
 سیاست جدی پالایش و پخش این 
است که جایگاه  های عرضه سوخت  زیر نظر 
برند فعالیت کنند که البته اجباری نیست؛ ما 
نمی خواهیم به تجارت کسی ضربه بزنیم و فقط 
این طرح  این است که در  پیشنهادمان 
مشارکت کنند. در این طرح صاحبان برند، 
مسئولیت همه مشکلات احتمالی را به عهده 

می گیرند.
    واحدهای فرآیندی پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس در سال ٩٢ در حدود ٤٣ درصد 
بود و با تلاش هایی که انجام شد، به ویژه در 
سال ٩٥ و پس از برجام به ٩٧ درصد رسید، 
هم اکنون همه تجهیزات فازهای ٢ و ٣ این 

پالایشگاه در سایت موجود است.

    برای کاهش ١٥ درصدی تولید مازوت 
در پالایشگاه های کشور به ١٤ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری نیاز داریم که تاکنون پنج 
میلیارد از این مبلغ محقق شده است، به عنوان 
مثال طرح کیفی سازی در پالایشگاه آبادان به 
ارزش ١/٢ میلیارد دلار به مرحله اجرا و 

سفارش گذاری تجهیزات رسیده است.
    همه سرمایه گذاران طرح های بهینه 
سازی پالایشگاه های نفت ایران از کشورهای 
آسیای شرقی هستند، مطالعات پایه در این 
طرح ها در سال ١٣٨٠ انجام شده بود اما دوباره 
بر اساس نیازهای روز بازار این مطالعات اصلاح 

شده است.
    در سال های اخیر با توجه به افزایش 
تولید گاز در پارس جنوبی، مصرف نفت سفید 
از ٢٨ میلیون لیتر به ٤ میلیون لیتر رسیده 
است، در مقابل این کاهش مصرف در بحث 
صادرات فرآورده های نفتی در سال های 
گذشته پیشرفت هایی داشته ایم؛ به طوری که 
از ٢ اسکله صادراتی هم اکنون به ٦ اسکه 
رسیده ایم و پنج اسکله دیگر در مرحله ساخت 

است.
 محصولی که مردم از ما می خواهند، 
بنزین یورو ٤ است، بنابراین بر اساس قانون 
تکلیفی که به عهده ماست، باید بنزین یورو ٤ 
تحویل بدهیم که این از طریق پتروشیمی ها 

امکان پذیر نیست.

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش در جمع خبرنگاران از نتایج برجام در مجموعه مدیریتی اش گفت

خرید تجهیزات به یک سوم قیمت دوران تحریم

ویژه نمایشگاه )نفت، گاز ، پالایش و  پتروشیمی(

معاون وزیر نفت با بیان این که برجام ما را از محدودیت های شدید اشــــاره
نجات داد، گفت: اجرای برجام سبب شد تجهیزات مورد نیاز صنعت 
نفت را به یک سوم قیمت دوران تحریم خریداری کنیم. عباس 
کاظمی ظهر روز یکشنبه )١٧ اردیبهشت( در حاشیه بیست و دومین 
نمایشگاه بین المللی  نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در نشست با 
خبرنگاران با اشاره به این که اجرای پالایشگاه ستاره خلیج فارس 

سال ١٣8٦ آغاز شد و باید طبق برنامه زمانبندی شده ٤8 ماهه به 
پایان می رسید، تصریح کرد: چرا کسی نپرسید اجرای این پالایشگاه 
در زمانی که از لحاظ منابع مالی مشکلی وجود نداشت، اجرا نشد . 
وی با بیان این که بار اصلی تحریم ها بر دوش دولت یازدهم بوده 
است، تصریح کرد: اجرای برجام ما را از محدودیت های شدید نجات 

داد زیرا هزینه سنگین جابه جایی به ما تحمیل نمی شود.

می توانیم با فناوری دانش بنیان با دیگر کشورها رقابت کنیم 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:

محمدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، ضمن 
بازدید از غرفه شرکت ملی گاز در بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی گفت: هدف شرکت 
ملی گاز از شرکت در این نمایشگاه، ارائه دستاوردهای شرکت 
در زمینه های مختلف و آشنایی با فرصت های جدید در زمینه 
فناوری های روزآمد است. وی افزود: به غیر از بخش صادرات، 
دو مسئله مهم منابع مالی و فناوری در کشور ما پاشنه آشیل 

توسعه در کشور محسوب می شوند.

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: هر شرکتی 
که قادر به سرمایه گذاری در بخش های مختلف صنعت گاز 

باشد، مورد استقبال شرکت گاز قرار می گیرد.  
وی با بیان این که دانش فنی ایرانی اکنون به حدی رسیده 
که می تواند در بسیاری از بخش ها با دیگر فناوری های نو 
رقابت کند، عنوان کرد: ما هم اکنون در بسیاری از زمینه ها 
از دیگر کشورها جلوتر هستیم و می توانیم با تکنولوژی های 

دانش بنیان خود، با آن ها رقابت کنیم.
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وزیر صنعت، معدن و تجارت تأکید کرد

استفاده هرچه بیشتر از تجهیزات ساخت داخل در صنعت پتروشیمی

 ١٨ ( دوشنبه  روز  شاهدایی  مرضیه 
اردیبهشت ماه( در حاشیه سومین روز از 
برگزاری بیست و دومین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در دیدار با 
سفیر اسپانیا اظهار کرد: پروژه های مختلفی 
برای سرمایه گذاری در ایران وجود دارد و اگر 
دولت اسپانیا اطلاعات کاملی از شرکت های 
متقاضی سرمایه گذاری در ایران به ما ارائه دهد، 
میان  گسترده  همکاری های  نیم  می توا
شرکت ها ی ایرانی و اسپانیایی را امکان پذیر 
کنیم. ادواردو بوسکت، سفیر اسپانیا نیز در این 
دیدار گفت: به ایجاد یک چارچوب برای سرعت 
بین  رتباط  ا یجاد  ا فرآیند  به  بخشیدن 
ایرانی علاقه مند  شرکت های اسپانیایی و 
هستیم که در زمینه فاینانس، سرمایه گذاری 

و صادرات همکاری های گسترده ایجاد شود.
وی افزود: بانک های اسپانیایی نیز برای 
گارانتی کردن قراردادهای صنعت پتروشیمی 
ایران اعلام آمادگی کرده اند و در آینده نزدیک 
امکان فاینانس و تجارت از طریق بانک های 
اسپانیا با شرکت ها ی اروپایی وجود خواهد 
داشت. مهم است که مشکلات برطرف شده و 
ساختار همکاری ها شکل  گیرد و ما به ایجاد 

قراردادهای مختلف اصرار داریم.
شاهدایی، مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی ایران از سفیر اسپانیا دعوت کرد تا 

صنعت  زیرساخت های  ز  ا بازدید  برای 
پتروشیمی به منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس )عسلویه( و ماهشهر سفر کند و گفت: ما 

دست در دست هم می توانیم در پروژه های 
گسترده ای که در برنامه صنعت وجود دارد، 

همکاری داشته باشیم.

معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی:

اسپانیایی ها   در پی تثبیت جایگاه در صنعت پتروشیمی ایران

سوکار به توافق نفتی
با ایران خوشبین است

مدیر توسعه بازرگانی شرکت ملی نفت 
آذربایجان )سوکار( اعلام کرد این شرکت 
امیدوار است تا پایان امسال قراردادهای مهمی 

در صنعت نفت ایران امضا کند.
علی اصغر طاهری گفت: این شرکت افزون 
برای  گاز،  سوآپ  زمینه  در  همکاری  بر 
سرمایه گذاری در فعالیت های اکتشاف و تولید 
گروه  با  مذاکره  حال  در  ایران  جنوب  در 

سرمایه گذاری غدیر است. 
برای   وی همچنین عنوان کرد: سوکار 
همکاری در زمینه چند پروژه پتروشیمی در 
جنوب ایران، در حال مذاکره با شرکت نفت و 
گاز پارسیان است. مدیر توسعه بازرگانی سوکار 
گفت: شرکت ملی نفت آذربایجان ٩ سال است 
که در ایران دفتر دارد و در دو سال اخیر تلاش 
کرده فعالیت های خود را در این کشور توسعه 
دهد.  طاهری همچنین با ابراز رضایت از فضای 
حاکم بر نمایشگاه صنعت نفت، اعلام کرد: 
استقبال جدی تر فعالان صنعت نفت از این 
برای  به عنوان شاخصی  رویداد، می تواند 
کارآمدی توافق هسته ای و پایان تحریم ها به 
شمار آید.  وی ضمن تمجید از فرآیند حرفه ای 
تدوین الگوی جدید قراردادهای نفتی ایران 
افزود: در پی گفت و گوهای اخیر رونق عبدالله 
 اف، مدیر عامل سوکار و بیژن زنگنه، وزیر نفت، 
امید می رود که تا پایان امسال توافق هایی میان 

صنعت نفت دو کشور به دست آید.
 در همین حال نظیم ولی اف، رئیس بخش 
علوم و فنون سوکار گفت:پس از لغو تحریم ها 
تمایل شرکت های بین المللی برای همکاری با 
ایران افزایش یافته و جمهوری آذربایجان نیز 
از این امر مستثنی نیست و مایلیم همکاری های 
خود با ایران را در زمینه های اکتشاف و تولید 

نفت و فناوری نانو افزایش دهیم. 
ولی اف افزود: نماینده دو موسسه علمی-
تحقیقاتی جمهوری آذربایجان که در زمینه 
پژوهش های مربوط به اکتشاف های جدید نفت 
و فن آوری نانو فعالیت می کنند،هم اکنون در 
حال برقراری ارتباط و همکاری با ایران هستند 
و قصد دارند در سال جاری میلادی یادداشت 
تفاهم های جدیدی با زیرمجموعه های شرکت 

ملی نفت ایران امضا کنند.

میتسوبیشی به دنبال
گسترش همکاری با صنعت

پتروشیمی ایران است
کیوشی یوکاوا، مدیر مرکزی مجوز فناوری 
شرکت ژاپنی میتسوبیشی کمیکالز گفت: برای 
توسعه فعالیت های خود در ایران در نمایشگاه 

نفت حضور یافته است.
پایان  مثبت  تأثیر  بر  تأکید  ضمن  وی   
تحریم ها بر فضای تجاری صنعت نفت ایران 
اعلام کرد: میتسوبیشی کمیکالز به تلاش ها 
برای حل چالش های مالی باقیمانده به منظور 

توسعه فعالیت های خود ادامه می دهد.

سفیر اسپانیا در تهران:

 چشم انداز روابط ایران و اسپانیا 
در حوزه انرژی روشن است

ادواردو لوپز بوسکه روز دوشنبه در حاشیه برگزاری بیست و دومین نمایشگاه 
بین لمللی صنعت نفت ضمن اشاره به اهمیت رویداد مهم بین المللی در پایتخت 
ترین  تازه  و  پیشرفت  نمایش  برای  مغتنم  فرصتی  رویداد،  این  گفت:  ایران، 
دستاوردهای خود به دیگر کشورهای مدعی در حوزه انرژی است. وی چشم 
انداز روابط دو کشور را مثبت و امیدوارانه ارزیابی کرد و تحقق ثبات مراودات 
انرژی را در گرو رفع موانعی جزئی دانست. سفیر  اقتصادی به ویژه در حوزه 
اسپانیا در ایران با اشاره به تفاهم نامه های امضا شده با طرف ایرانی در حوزه 
سیاسی- چارچوب  یک  ایجاد  درباره  دیدار  این  در  گفت:  پتروشیمی  صنایع 

اقتصادی برای پیشرفت مراودات دو کشور بحث و گفت و گو کردیم. بوسکه 
کسب  به  جهانی،  بازار  در  ایران  کنونی  موقعیت  دانستن  مناسب  با  همچنین 
دستاوردهای کم سابقه در حوزه انرژی از سوی این کشور ابراز امیدواری کرد 
و برگزاری نمایشگاه بین المللی نفت را از آن جهت حائز اهمیت خواند که در 
از پیش  بیش  بین المللی  فعالیت در عرصه  برای  برجام، شرایط  از  دوران پس 

تسهیل شده است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در بازدید از 
بیست و دومین نمایشگاه نفت بر لزوم استفاده 
هرچه بیشتر از تجهیزات داخل تأکید کرد. 
محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت روز سه شنبه )١٩ اردیبهشت ماه( در 
بازدید از غرفه پتروشیمی در بیست و دومین 
نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در 
جریان عملکرد و دستاوردهاي این صنعت قرار 
گرفت و گفت: امیدوارم در آینده شاهد خبرهای 
خوش تر و موفقیت های بالاتری در این صنعت 

باشیم.

وی اظهارکرد: وجود هلدینگ های پتروشیمی 
یک مزیت بزرگ در صنعت پتروشیمی ایران 

است.
نعمت زاده به استفاده از تجهیزات ساخت 
داخل تأکید و اظهار کرد: شرکت ها ی ایرانی فعال 
در صنعت پتروشیمی نیز برای استفاده از ساخت 
داخل باید بیش از پیش تلاش کنند. وزیر صنعت، 
معدن و تجارت تصریح کرد: توسعه صنعت 
پتروشیمی باید در همه بخش ها با شتاب بیشتری 
پیگیری کرد تا شاهد تکمیل زنجیره ارزش در این 

صنعت باشیم.
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بیشترین اهتمام در این دولت، رساندن 
گازطبیعی به روستاهایی بود که گازرسانی 

نشده بودند
حمیدرضا عراقی، صبح روز دوشنبه ١٨ 
اردیبهشت ماه در سومین روز از برگزاری 
بیست و دومین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی در جمع خبرنگاران در پاسخ به 
صحبت های برخی منتقدان درباره گازرسانی 
به زاهدان اظهار کرد: وقتی کار خوبی برای 
کشور انجام می شود، این انصاف نیست که 
نادیده گرفته شود. دولت، نماینده ملتی است 
که مردم به آنها رأی داده اند و وظیفه اش هم 

خدمات رسانی به مردم است.
وی افزود: وقتی دولت کار خوبی برای مردم 
انجام می دهد، همه ما وظیفه مان است که این 
شادی و خوشحالی را به همدیگر تبریک 
بگوییم. همه می گفتند امکان رساندن خط 
لوله گاز به زاهدان در این زمان وجودندارد، 

ولی ما این کار را انجام دادیم.
مدیرعامل شرکت ملی گاز با اشاره به این 
که ٣٥ سال است این شرکت برای مردم، 
محیط زیست کشور و توسعه و خودکفایی 
ایران فعالیت می کند، ادامه داد: کار بزرگی که 
در زاهدان انجام شد، بی نظیر و بی سابقه بود. 
کسی که این صحبت را کرده به نظر بنده 
ناآگاهانه گفته که »گاز به زاهدان رسید نه به 

زاهدانی ها«
در ادامه اهم سخنان معاون وزیر نفت را 

می خوانیم:
   مگر می شود اول گاز را به زاهدانی ها 
رساند و بعد گاز را به زاهدان! ابتدا باید گاز به 
زاهدان برسد، انشعاب ها و شبکه ها انجام شود 

و سپس مردم مشترک شوند.
   هم اکنون روزانه ٧٠ تا ١٠٠ علمک در 
زاهدان نصب می شود. گازرسانی به نیروگاه 

زاهدان انجام شده، اما بستر مناسب هم در 
نیروگاه برای استفاده از گاز باید آماده شود. 
قرار است این نیروگاه تا ابتدای خردادماه، آماده 

سازی های لازم را انجام دهد.
   قوی ترین دلیل برای وجود یک چیز، 
وجود همان چیز است. دلیل گازرسانی به 
زاهدان نیز نصب علمک ها، مشترک شدن 
برخی زاهدانی ها و عملیاتی است که به این 

منظور به طور مداوم در حال انجام است.
   کسی که سخنان ناآگاهانه ای زده، 
یعنی شهد و لذتی را که در کمک به مردم 
هست، متوجه نشده است. گاز هم به زاهدان و 

هم به زاهدانی ها رسیده است.
  یکی از اهداف IGO و کشورهای 
پیشرفته جهان، اتصال نیروگاه ها به گازطبیعی 
برای کاهش آلودگی محیط زیست است. 
استفاده نیروگاه های کشور از گازطبیعی، کار 
بزرگی است که جدا از تاثیر آن بر محیط 
زیست، از لحاظ اقتصادی نیز تأثیر زیادی برای 

کشور داشته است.
   نیروگاه های کشور حدود ٤٧ درصد 
سوخت میان تقطیر در ابتدای سال ٩٢ مصرف 
کردند، این رقم هم اکنون به زیر ١٠ درصد 
کاهش یافته و ٩٠ درصد نیروگاه ها در طول 
سال از گاز استفاده می کنند، بنابراین فقط از 
دلار  میلیارد   ١٨ تقطیر  میان  سوخت 
صرفه جویی از سوی نیروگاه ها در کشور انجام 

شده است.
   رساندن گازطبیعی به مناطق محروم 
و بهره مندی مردم آن مناطق از این نعمت 
طبیعی، از دیگر مسئولیت های مهم شرکت 
ملی گاز ایران است. بیشترین اهتمام در این 
دولت، رساندن گازطبیعی به روستاهایی بود 
که گازرسانی نشده بودند تا این رفاه ایجاد شده 

به روستاها هم برسد.

   در دولت یازدهم، گازرسانی به بیش از 
٩ هزار روستا انجام شد. گازرسانی به روستاها 
علاوه بر این که از مهاجرت روستاییان به 
ایجاد  سبب  می کند،  جلوگیری  شهرها 

کارخانه ها و صنایع جدید می شود.
به دلیل  این که  از  ٩٥ جدا   سال 
گازرسانی به شهرها و روستاها و افتتاح 
ایستگاه های تقویت فشار، خطوط انتقال و 
سوی  از  گاز  قطع  دلیل  به  مشکل  نبود 
ترکمنستان، بهترین سال برای شرکت ملی 
گاز ایران بود، مهم ترین اصل اشتغالزایی بود 
که در حین اجرای همه فعالیت های شرکت 

ملی گاز ایجاد شد.
   بیش از ٩٦ درصد اقلام گازرسانی هم 
اکنون در کشور تولید می شود، شرکت ملی گاز 
ایران افزون بر توسعه کشور توانسته گام بزرگی 

در اشتغالزایی و خودکفایی ایران بردارد.
در  بزرگی  نقش  گاز  ملی    شرکت 
درآمدزایی دولت به دلیل جایگزینی گاز و 
صادرات نفت سفید، مازوت و گازوئیل دارد. 
این شرکت حداقل سالانه هشت میلیارد تومان 

به دولت کمک کرده است.
   براساس برنامه ششم، حدود ٢٠٠ 
میلیون مترمکعب گاز باید صادر شود، هم 
اکنون این ظرفیت وجود دارد و مذاکرات با 
عراقی ها برای گشودن ال سی و صادرات به 

عراق در حال انجام است.
  اگر مسائل مالی عراق حل شود، باید 
روزانه ٥٠ میلیون مترمکعب گاز به این کشور 
صادر کنیم که در سال نخست ١٠ تا ١١/٧ 
میلیون مترمکعب خواهد بود. مذاکرات برای 
صادرات گاز با عمان نیز در حال انجام است و 
در صورت نهایی شدن از سوی شرکت ملی 
نفت ایران، تنها اجرای آن با شرکت ملی گاز 

ایران است.

پاسخ صریح عراقی به کسانی که منکر خدمت به مردم سیستان و بلوچستان شدند

گاز هم به زاهدان رسید هم به زاهدانی ها

مجوز جذب 1/8 میلیارد دلار سرمایه گذاری صادر شد

افزایش ١٠٧هزار بشکه ای ظرفیت 
تولید نفت در خلیج فارس

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران با اشاره به 
صدور مجوز 1/8 میلیارد دلار سرمایه گذاری از محل 
ماده 1٢ قانون رفع موانع تولید گفت: با اجرای بسته های 
کاری این طرح، ظرفیت تولید روزانه نفت این شرکت 

1٠٧ هزار بشکه افزایش می یابد.
حمید بورد روز یکشنبه 1٧ اردیبهشت ماه، همزمان 
با دومین روز برگزاری نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی ایران در یک نشست خبری، گفت: 
از محل این ماده قانونی، افزون بر افزایش ظرفیت تولید 
نفت، امکان افزایش ظرفیت تولید گاز به میزان ٣٠٠ 

میلیون فوت مکعب در روز نیز ایجاد می شود.
وی، طرح تکمیل میدان رشادت و حفاری و تکمیل 
1٢ حلقه چاه در منطقه سیری را از جمله ٩ طرحی 
دانست که از محل ظرفیت های این ماده قانونی پیگیری 

و اجرا خواهد شد.
بورد، از برنامه افزایش ٤٠ هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت این شرکت در کوتاه مدت خبر داد و گفت: در 
مرحله نخست و تا پایان خردادماه، حدود ٢٠ هزار بشکه 

به ظرفیت تولید نفت فلات قاره ایران اضافه می شود.
وی با اشاره به وجود ٢٠٠ چاه مرده در شرکت نفت 
فلات قاره ایران، از تمرکز بر فعالیت های پژوهشی و فنی 

با هدف برنامه ریزی برای احیای این چاه ها خبر داد.
بورد، ظرفیت تولید روزانه نفت این شرکت را بر 
اساس برنامه ششم توسعه حدود ٥8٠ هزار بشکه خواند 
و گفت: امیدواریم با برنامه ریزی های انجام شده، این 

هدف محقق شود.

از عربستان در میدان فروزان عقب نیستیم
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران بار دیگر این 
موضوع را یادآوری کرد که ایران به نسبت سهم خود از 
میدان مشترک فروزان، از عربستان عقب تر نیست و 

برنامه های توسعه ای در این میدان دنبال می شود.
بورد، درباره طرح جمع آوری گازهای همراه نفت 
میدان فروزان که قرارداد آن میان شرکت نفت فلات 
قاره ایران و شرکت نوگام منعقد شده است، با ابراز 
نارضایتی از عملکرد این شرکت توضیح داد: مذاکراتی 
نیز با نروژی ها و کره ای ها داشتیم و اگر همکاری با 
نوگام به نتیجه نرسد، کار را از طریق دیگری پیگیری 

می کنیم.
وی از جمع آوری گازهای همراه نفت میدان هنگام در 
آینده ای نزدیک خبر داد و گفت: مجتمع فراورشی نفت 
و گاز هنگام تا پایان خردادماه، پیش راه اندازی و نیمه 

نخست امسال راه اندازی می شود.
بورد با اشاره به استقرار حدود ٢٠٠ سازه این شرکت 
در خلیج فارس، فعالیت این شرکت را تضمین تحکیم 
حضور جمهوری اسلامی ایران در این منطقه عنوان کرد.

ویژه نمایشگاه )نفت، گاز ، پالایش و  پتروشیمی(
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غلامرضا منوچهری روز دوشنبه )١٨ 
اردیبهشت ماه( در حاشیه سومین روز از 
نمایشگاه بین المللی  نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی ایران در آیین امضای تفاهم نامه 
شرکت ملی نفت فیلیپین )PNOC EC( و 
شرکت ملی نفت ایران برای مطالعه میدان های 
پازنان و فاز سوم دارخوین گفت: تاکنون ٢٤ 
تفاهمنامه مطالعاتی میدان ها با شرکت ها ی 

داخلی و بین المللی  امضا شده است.
معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت 
ایران تصریح کرد: بر اساس تفاهمنامه های 
مطالعاتی امضا شده، شرکت ملی نفت ایران 
٧٥ پروپوزال مطالعاتی دریافت می کند که 
بخش قابل توجهی از مطالعات متمرکز بر 

حوزه ازدیاد برداشت است.
 منوچهری همچنین از امضای ٨٠ میلیارد 
دلار قرارداد جدید، ظرف ٢ سال آینده خبرداد.

در ادامه اهم سخنان این مدیر صنعت 
نفت را می خوانیم: 

  بررسی ها نشان می دهد امکان افزایش 
سه میلیون بشکه ای ظرفیت تولید نفت ایران 
وجود دارد و  این برنامه ریزی ها برای تثبیت و 
ارتقای جایگاه ایران در سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و جهان در نظر گرفته 

شده است.
   با امضا و اجرای قراردادهای نفتی، موج 
گسترده ای از فعالیت و کار در بخش نفت 
کشور آغاز می شود. همانطور که وزیر نفت نیز 

عنوان کردند. با احتساب امضای ٨٠ میلیارد 
دلار قرارداد طی ٢ سال آینده، بازار کاری به 
ارزش حدود ٥٠ میلیارد دلار برای شرکت ها  
و پیمانکاران داخلی ایجاد می شود و به تدریج 
ظرفیت های ایرانی بیش از پیش مورد استفاده 

قرار می گیرد.
   هم اکنون ضریب بازیافت نفت در 
دریای شمال از ٥٠ درصد هم فراتر رفته و 
اگرچه ضریب بازیافت به عواملی از جمله 
طبیعت مخزن هم بستگی دارد، اما ما نیز نباید 
از بهره مند ی از فناوری های روز به این منظور 

غافل شویم. 
  بیش از ١٥٠ میلیارد بشکه ذخایر 
 هیدروکربور مایع قابل برداشت و بیش از

 ٧٠٠ میلیارد بشکه ذخایر نفت درجای کشور 
داریم. همانطور که پیش از این هم عنوان شده 
بود، هر یک درصد افزایش ضریب بازیافت. به 
معنای اضافه شدن ٧/٥ میلیارد بشکه نفت به 
ذخایر اثبات شده کنونی است از این رو 

پرداختن به این موضوع حائز اهمیت است.
   ظرفیت های هیدروکربوری زیادی در 
خلیج فارس و غرب کشور باقیمانده است ایران 
در سال های آینده همچنان بین بازیگران اصلی 
حوزه انرژی جهان در رتبه یکم تا سوم قرار 

خواهد گرفت.
 باید به جایی برسیم که صاحب فناوری های 
نفت و گاز شویم و نباید به فروشنده صرف بودن 

اکتفا کنیم.

منوچهری در جمع خبرنگاران از آینده تولید نفت ایران سخن گفت

شرکت ملی نفت ایران و ایدرو
تفاهم نامه مطالعاتی  امضا کردند

روز  غرب  پایدار  و  خوش  چشمه  سوسنگرد،  میدان های  مطالعه  نامه  تفاهم 
و  توسعه  امور  معاون  منوچهری،  غلامرضا  میان  اردیبهشت ماه   ١8 دوشنبه 
ایران و منصور معظمی، رئیس هیئت  نفت  مهندسی مدیرعامل شرکت ملی 
سومین  حاشیه  در  )ایدرو(  ایران  صنایع  نوسازی  و  گسترش  سازمان  مدیره 
روز از بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  نفت امضا شد. این نخستین باری 
است که شرکت ملی نفت ایران با هدف مطالعه میدان های نفتی خود با سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران تفاهم نامه همکاری امضا می کند. ایدرو از جمله 
١١ شرکتی است که از سوی معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت 
برای فعالیت در قالب اکتشاف و تولید، صاحب صلاحیت تشخیص داده شده 
است. پیش از این، مطالعه میدان های چشمه خوش و پایدار غرب به شرکت ها ی 

دیگری نیز سپرده شده بود.

امضای تفاهم نامه مطالعاتی ما بین شرکت ملی 
نفت ایران و شرکت نفت فیلیپین

ملی  شرکت  و   )PNOC EC( فیلیپین  نفت  ملی  شرکت  اکتشاف  مدیریت 
نفت ایران، در حاشیه سومین روز نمایشگاه بین المللی  نفت ایران تفاهم نامه 
مطالعاتی امضا کردند.تفاهم نامه مطالعه میدان های پازنان و فاز سوم دارخوین 
میان غلامرضا منوچهری، معاون امور توسعه و مهندسی مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران در امور توسعه و مهندسی و پدرو اوگینو، مدیرعامل شرکت 
نفت فیلیپین امضا شد. منوچهری در این باره گفت: بر اساس تفاهم نامه های 
مطالعاتی امضا شده، تاکنون شرکت ملی نفت ایران ٧٥ پروپوزال مطالعاتی 
ازدیاد  بر حوزه  از مطالعات، متمرکز  قابل توجهی  دریافت می کند که بخش 
برداشت است. در همین حال مدیرعامل شرکت ملی نفت فیلیپین تصریح 
کرد: امضای تفاهم نامه مطالعاتی با شرکت ملی نفت ایران، رویدادی بزرگ در 

تاریخ این شرکت محسوب می شود.

 امکان افزایش   سه میلیون بشکه ای 
ظرفیت تولید نفت ایران وجود دارد 
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 ١٧( یکشنبه  روز  محتشمی پور،  رضا 
اردیبهشت ماه( در حاشیه برگزاری دومین روز 
از بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  نفت، 
گاز، پالایش و پتروشیمی در جمع خبرنگاران 
درباره ادعای کاندیدای ریاست جمهوری مبنی 
بر ایجاد اشتغال ٢٠٠ هزار نفر به ازای تولید یک 
میلیون تن محصولات پلیمری، توضیحات لازم 

را ارائه کرد.
وی با اشاره به این که صنعت پتروشیمی 
تأمین کننده ١١ صنعت مختلف است و ضریب 
اشتغال در این صنایع با هم بسیار متفاوت است، 
گفت: به عنوان مثال، صنایع تزریقی پلاستیک 
در بعضی از آمارها به ازای هر یک تن، یک شغل 
ایجاد می کند که با در نظر گرفتن منطق 
کاندیدای ریاست جمهوری، به ازای هر یک 
میلیون تن در این صنعت باید یک میلیون نفر 
شغل ایجاد شود. از سوی دیگر نیز صنایعی در 
زیرمجموعه صنعت پتروشیمی قرار دارد که 

تعریف شغل برای آنها بسیار سخت است.
در ادامه اهم سخنان این مدیر صنعت 

نفت را می خوانیم: 
  توجه به این نکته که شکل صنعت 
پتروشیمی به دلیل سرمایه گذاری هایی که به 
منظور ارتقای فناوری انجام می شود به سرعت 

در حال تغییر است، بنابراین سهم اشتغال به 
ازای هر یک واحد تولید نیز کاهش می یابد.

 پارسال ٥١ میلیون تن محصول پتروشیمی 
در کشور تولید شد که بیش از نیمی از این تولیدات، 
در داخل واحدهای پتروشیمی مصرف شده است.
  عدد اشتغال در واحدهای بالادستی 
صنعت پتروشیمی در فناوری قدیمی با برآورد 
دسته بالا، حدود ٥٠٠ شغل به ازای یک میلیون 
تن تولید محصول است که با ورود فناوری جدید 
و سبک شدن واحدها، میزان اشتغالزایی به 
حدود ٣٠٠ تا ٣٥٠ نفر رسید. یعنی با ارتقای 

فناوری، مقدار اشتغالزایی نیز کاهش یافت.
صنعت  تولیدات  از  بزرگی  بخش   
پتروشیمی در داخل خود صنعت استفاده 
می شود، میزان اشتغالزایی در واحدهای مادر از 
کمتر از ٥٠٠ نفر آغاز شده و در واحدهای میانی 
و گاه نهایی به طور میانگین به حدود ٢ هزار تا 
٢ هزار و ٢٠٠ نفر می رسد که این اعداد به نوع 

واحدها بستگی دارد.
 بخشی از محصولات پتروشیمی مانند 
سوخت یعنی گازمایع و آروماتیک سنگین، کود 
و مواد شیمیایی وارد صنعت نمی شوند و در 
نتیجه اشتغالزایی چندانی به همراه ندارند. 
بنابراین اگر فرض بر این باشد که ما به ازای تولید 
یک میلیون تن محصول در صنعت پتروشیمی، 
چه حجم اشتغالزایی را خواهیم داشت، باید همه 
این اجزا را در نظر بگیریم و سپس با احتساب 
یک میانگین وزنی به نتیجه برسیم. با این 
منطق، براساس عملکرد سال ٩٥، اشتغالزایی 
١٦ هزار نفر به ازای تولید یک میلیون تن 
محصول در کل صنعت پتروشیمی محاسبه 

شد.
  پارسال ٦ میلیون و ١٠٠ هزار تن 
محصول پلیمری در کشور تولید شد که 
از این میزان، حدود ٥٠ درصد یعنی 

سه میلیون تن در داخل کشور جذب و مابقی 
نیز صادر شده است.

  براساس آمار رسمی وزارت صنایع، پروانه 
بهره برداری از ١٦ میلیون تن صنعت پلاستیک 
و ١/٨ میلیون تن کامپاند صادر شده است، 
حدود سه میلیون تن پلیمر در کشور تولید و 
حدود ٤٠٠ هزار تن نیز وارد شده که در مجموع، 
سه میلیون و ٤٠٠ هزار تن در سال گذشته در 

کشور مصرف شده است.
  تا دو سال گذشته، توقف تولید در بنگاه ها 
بسیار زیاد شنیده می شد، اما جالب است بدانید 
در یک سال گذشته با افزایش فروش روبه رو 
بوده ایم که این امر نشان می دهد با وجود توقف 
واحدهای کوچک تر، واحدهای بزرگتر افزایش 

ظرفیت داده اند.
 زیرساخت های آماده تولید به لحاظ 
سخت افزاری در بخش پلیمری حدود ١٠ میلیون 
تن است. وضعیت صنعت پلیمری کاملا به لحاظ 
شاخص های آماری، اشتغال و هم ضریب 
بهره برداری با صنایع دیگر تفاوت های جدی دارد.

  صنایع پایین دستی به ویژه در صنایع 
کوچک، ظرفیت خوبی برای اشتغالزایی دارد و 
هر یک درصد که افزایش داشته باشیم، یک گام 
به جلو برمی داریم، اما نباید اعداد نجومی استفاده 
شود. ضمن آن که در زمان انجام طرح، اشتغال 
موقت ایجاد می شود که پایدار نیست و به بخش 
پیمانکاری مربوط می شود، در نتیجه در زمان 

بهره برداری رقم اشتغال پایین می آید.
 با هر افزایش تولید در صنعت پتروشیمی، 
ظرفیت تأمین نیاز صنعت بالا می رود و می تواند 
ظرفیت ایجاد کند، اما لزوما به این معنا نیست 
که هر یک میلیون تن محصول، به طور دقیق 
تعداد مشخصی شغل به وجود می آورد، بلکه 
الزامات دیگری دارد که نمی توان به یک شاخص 

اتکا کرد.

شفاف سازی رئیس دفتر توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی درباره یک ادعای انتخاباتی

قرارداد توسعه فناوری» کلدباکس« 
با سازندگان داخلی امضا شد

ظهر روز دوشنبه )١٨ اردیبهشت ماه( در سومین روز 
از برگزاری بیست و دومین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی، قرارداد توسعه فناوری کلدباکس میان 
حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و رضا 
خیری، مدیرعامل شرکت کولرهوایی آبان امضا شد. در 
این مراسم سعید پاک سرشت، مدیر پژوهش و فناوری 
شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: وظیفه این شرکت، 
تأمین نیازهای فناورانه و تجهیزاتی برای این صنعت 
است. وی کلدباکس را یکی از تجهیزات مهم در صنایع 
پالایشی گاز خواند و گفت: کلدباکس به عنوان یکی از 
تجهیزات پرکاربرد در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی مورد 
استفاده قرار می گیرد و قلب اصلی فرآیندهای تولید ال 

ان جی نیز محسوب می شود. 

پرتال ارتباط با سازندگان شرکت 
ملی حفاری ایران راه اندازی شد

علی جباری، رئیس اداره بانک اطلاعات فنی و 
پژوهشی شرکت ملی حفاری ایران در حاشیه برگزاری 
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی گفت: این پرتال که نخستین و منحصر به 
فردترین نرم افزار ارتباط با سازندگان است، هم اکنون 
راه اندازی شده است و شرکت های سازنده در هر نقطه ای 
از کشور و یا حتی خارج از آن می توانند بدون حضور 
فیزیکی، امور اداری را انجام دهند و آمادگی خود را برای 
تامین قطعات مورد نیاز اعلام کنند. وی افزود: سازندگان 
می توانند ضمن پیگیری تقاضاهای خود و ثبت نام در 
وندورلیست، در فراخوان ها، مناقصات و مزایده های 
ساخت حفاری از طریق این پرتال شرکت کنند. وی 
افزایش راندمان کاری، افزایش سرعت پاسخگویی به 
سازندگان، شفاف سازی قراردادها، سهولت آمار برداری 
و تهیه گزارش های مربوط به ساخت قطعات، جلوگیری 
از هدررفت زمان، دسترسی شبانه روزی به نرم افزار و 
پشتیبانی از نرم افزار از سوی کارکنان داخلی شرکت 
ملی حفاری ایران را از مزایای استفاده از این پرتال مولتی 

پلت فرم ارتباط با سازندگان برشمرد.

همکاری پژوهشگاه صنعت نفت و 
موسسه مطالعات بین المللی انرژی 

علی مبینی دهکردی، رئیس موسسه مطالعات 
بین المللی انرژی، در حاشیه دومین روز از بیست و 
دومین نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ضمن 
بازدید از غرفه پژوهشگاه صنعت نفت گفت: پژوهشگاه 
صنعت نفت و دانشگاه ها بازوی دانشی صنعت نفت ایران 
و شرکت ها ی زیر مجموعه وزارت نفت هستند. وی 
افزود: این مراکز باید بر اساس ماموریت های صنعت نفت، 
ظرفیت های مناسب خود را به کار گیرند تا بتوانند با توجه 
به سابقه و ظرفیت های عملی و پژوهشی موجود خود، 
جهت گیری فنی و کارآفرینانه داشته باشند. رئیس 
موسسه مطالعات بین المللی انرژی با بیان این که موسسه 
مطالعات، آمادگی همکاری در زمینه ارزیابی ایده های 
فنی و تجاری سازی با پژوهشگاه را دارد، افزود: با توجه 
به فعالیت های انجام شده در پژوهشگاه می توان 
همکاری های مشترکی را در زمینه فن بازارها شکل داد 
تا در آینده نزدیک، بستر ساز شرکت ها ی دانش بنیان 

در صنعت نفت باشد.

 همه چیز درباره  وعده 
اشتغال زایی 200 هزار نفری یک کاندیدا

ویژه نمایشگاه
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مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران با بیان این که پارسال بیش از ٣ هزار 
میلیارد تومان پروژه گازی در کشور اجرا شده 
است، گفت: در سال های آینده این رقم سالانه 

به ٤ تا ٥ هزار میلیارد تومان خواهد رسید.
حسن منتظر تربتی عصر روز دوشنبه )١8 
اردیبهشت ماه( در جمع خبرنگاران با بیان این 
که وضع تامین مالی این شرکت در سال ٩٥ 
نسبت به سال های اخیر بسیار بهتر شد، گفت: 
اجرای پروژه ها به روش BOT و نیز منابع دیگر 
همچون SPD کمک های زیادی را به ما کرد، از 
سوی دیگر با تدابیر صورت گرفته از سوی دولت 
یازدهم بحث باز کردن ال سی نیز به روال پیش 

از تحریم ها بازگشت.
در ادامه اهم سخنان این مدیر صنعت نفت 

را می خوانیم: 
  به طور میانگین در سال ها ی گذشته 
 ١٠ نصب  و  لوله  خط  کیلومتر   ٣٠٠ سالانه 
توربوکمپرسور در کشور انجام شده است با توجه 
به تامین منابع مالی به موقع در سال ٩٥ بیش از 
٧٠٠ کیلومتر خط لوله و ٢٤ توربوکمپرسور 

احداث و نصب شده است.
به  بدهی  هیچ  این شرکت  پارسال    
پیمانکاران داخلی نداشته است و امسال نیز 
تلاش می شود این روند ادامه یابد، از این رو ما 
با تکیه بر شرکت ها ی داخلی و به ویژه لوله 
سازان ایرانی در زمینه تامین کالا و تجهیزات با 

هیچ مشکلی روبه رو نیستیم.
 پروژه های شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران به لحاظ اشتغالزایی در زمان اجرا و 
بهره بردار ی نسبت به دیگر پروژه ها در کشور 

بهتر عمل می کند.
   از سوزانده شدن بیش از ٥٠ میلیارد لیتر 
سوخت مایع در نیروگاه و صنایع عمده کشور 
در سه سال گذشته جلوگیری شد، با ادامه خط 
هفتم سراسری به سیستان و بلوچستان آخرین 
مرکز استان در کشور به شبکه گازی پیوست، 
این پروژه مقدمه ای برای توسعه شرق کشور 
خواهد بود، به طوری که با رسیدن گاز به 
سواحل دریایی عمان موجوی از ساخت و 
ساز های واحدهای فولادی و پتروشیمی ایجاد 

خواهد شد.
 یکی دیگر از پروژه های مهم در شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران را پروژه تامین گاز 
هوشمندی  با  پارسال  است،  کشور  شمال 
توانستیم با راه اندازی خط لوله رشت – سنگسر 
افت فشار ناشی از قطع گاز ار سوی ترکمنستان 
را جبران کنیم تا در عمل این کشور به اهداف 

منفی خود نرسد.
  اجرای پروژه های خط لوله دامغان – کیاسر 
– نکا، خط لوله ششم سراسری و انشعابات آن، خط 
لوله سراسری گاز و انشعابات آن از دیگر پروژه های 
مهم در این شرکت است، همچنین تا پایان امسال 
بیش از هزار کیلومتر خط لوله در کشور احداث 
خواهد شد، همچنین بر اساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته، تا چهار سال آینده پنج هزار کیلومتر 
دیگر خط لوله به شبکه گازرسانی ایران افزوده 

می شود.
 پارسال بیش از سه هزار میلیارد تومان 
پروژه در کشور اجرا شده است، در سال های 
آینده این رقم سالانه به چهار تا پنج هزار 

میلیارد تومان خواهد رسید.

صادرکنندگان  تحادیه  ا رئیس  نایب 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران گفت: 
افزون بر این که دولت یازدهم تعامل خوبی با بخش 
خصوصی تولید کننده داشته و نسبتا به رفع 
گرفتاری های این بخش توجه کرده است، برجام 
نیز سبب بهبود فضای تولید و صادرات در حوزه 
نفتی شد. عباسعلی اسلامی، مدیرعامل شرکت 
اتحادیه  رئیس  نایب  و  ایران  موتور  روغن 
صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی 
ایران، در حاشیه بیست و دومین نمایشگاه نفت، 

با بیان این که صادرات در کشور ما امر مهمی است 
و مسئولان نیز به این امر واقف هستند، گفت: 
برجام باعث بهبود فضای تولید و صادرات در حوزه 
نفتی شده و شرایط برای بازاریابی فرآورده ها و 
مسائل مربوط به بازگشت پول با سهولت همراه 
صادرکنندگان  اتحادیه  رئیس  نایب  است. 
فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران افزود: 
دولت یازدهم تعامل خوبی با بخش خصوصی تولید 
کننده داشته و به رفع گرفتاری های این بخش 

توجه کرده است.

 برجام سبب بهبود فضای تولید و صادرات 
در حوزه نفت شد

اجرای ٣ هزار میلیارد تومان پروژه گازی در سال ٩٥
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران خبرداد

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران از 
تدوین نخستین برنامه پنجساله اکتشافی این 
مدیریت خبر داد و گفت: با تصویب این برنامه 
در شورای عالی اکتشاف و هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت ایران، پنج بلوک دشت آبادان، خلیج 
فارس، دزفول شمالی، دزفول جنوبی و کپه داغ 
در اولویت برنامه اجرایی این مدیریت قرار 

می گیرد.
سید صالح هندی در حاشیه سومین روز از 
برگزاری بیست و دومین نمایشگاه صنعت نفت، 
به اقدامات موثر مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران در توسعه فعالیت های اکتشافی در 
سال جاری اشاره کرد و گفت: امسال بر حسب 
متدولوژی شرکت ها ی معتبر اکتشافی و 
برمبنای ابلاغیه های وزیر نفت و شورای عالی 
اکتشاف، تغییر نگرشی در حوزه فعالیت های 

اجرایی داشته ایم.
وی افزود: در برنامه سال جاری ١٤ بلوک 
برای انجام فعالیت های اکتشافی معرفی شد که 
از این میان پنج بلوک به تصویب شورای عالی 

اکتشاف رسیده است.
هندی از بلوک های دشت آبادان، خلیج 
فارس، دزفول شمالی، دزفول جنوبی و کپه داغ 

به عنوان اولویت های اکتشافی پنج ساله در برنامه 
ششم توسعه یاد کرد و افزود: برنامه های مربوط 
به مطالعات زمین شناسی، لرزه نگاری و حفاری 

این بلوک های اکتشافی تدوین شده است.
وی تاکید کرد: مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران، برای هرکدام از این بلوک ها یک تعهد 
کشف ارائه و دستیابی به مقادیر مشخصی از 

نفت و گاز را تضمین کرده است.
هندی در ادامه به هزینه ٢ میلیارد دلاری 
اکتشاف در این پنج بلوک اشاره کرد و گفت: 
تامین بودجه این طرح های اکتشافی از محل 
منابع داخلی شرکت ملی نفت ایران و طی مدت 
پنج سال صورت می گیرد؛ با وجود این تمهیدات 
دیگری در خصوص تامین بودجه این طرح های 
اکتشافی اندیشیده شده است که روش هایی 
همچون انعقاد قراردادهایی با پرداخت تاخیری 
یا لرزه نگاری غیرانحصاری از جمله این 

تمهیدات است.
وی در پاسخ به این سوال که کدام یک از این 
بلوک های اکتشافی مستعد اکتشاف بیشتری 
است، گفت: به نظر می رسد منابع هیدروکربوری 
بلوک های دشت آبادان و دزفول شمالی در 

مقایسه با دیگر بلوک ها غنای بیشتری دارد.

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
کارون از تلاش این شرکت برای ارتقای 
توانمندی های نیروی انسانی آن خبر داد و گفت: 
شرکت نفت و گاز کارون برای ارتقای دانش و 
مهارت همه کارکنان خود اهمیت ویژه قایل 

است.
محسن دهانزاده در حاشیه بیست و دومین 
نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی ایران 
گفت: شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به 
عنوان بزرگترین شرکت بهره بردار تابعه شرکت 
ملی مناطق نفتخیز جنوب، همگام با دستیابی 
به حداکثر ظرفیت تولید برنامه شده از مخازن 
هیدروکربوری تحت سرپرستی و حفظ جایگاه 
نخستین تولید کننده شرکت نفت مناطق نفت 
خیز جنوب، حفظ کرامت و احترام به نیروی 

انسانی را از اولویت های خود قرار داده است.
وی با اشاره به اهمیت توانمند سازی نیروی 

انسانی افزود: ارتقای آگاهی، صلاحیت و مهارت 
منابع انسانی برای شرکت نفت و گاز کارون 
اهمیت بسیار زیادی دارد و در این باره تفاوتی 
میان کارمندان رسمی، قراردادی و پیمانکاری 

وجود ندارد.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز کارون تصریح 
کرد: سال گذشته ٧٧٧ دوره آموزشی معادل 
٦٠٦٢٦ نفر- ساعت دوره آموزشی برای 
نیروهای رسمی شرکت نفت و گاز کارون برگزار 
شد که این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال 

٩٤، میزان ٤٣ درصد افزایش داشته است.
وی افزود: در سال ٩٥ برای ارتقای دانش و 
مهارت نیروهای ارکان ثالث و قرارداد مدت موقت 
نیز،٦٠٣ دوره آموزشی معادل  ٣١ هزار و ٣٧٦ 
نفر- ساعت دوره آموزشی برگزار شده است که 
این نشان دهنده میزان اهمیت ارتقای دانش و 

مهارت این نیروها برای سازمان است.

 5   اولویت اکتشافی مدیریت اکتشاف
 شرکت ملی نفت مشخص شد

 ثبت رکورد بیش از 91 هزار نفر-  ساعت آموزش 
در شرکت نفت و گاز کارون

خبر
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مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت  چندی پیش 
ضمن سفر به استان هاي کهگیلویه و بویراحمد و 
خوزستان از  شرکت هاي نفت و گاز گچساران و 

آغاجاري  بازدید کرد.
در آغاز این دیدار، مهندس زنگنه پس از ورود 
با حضور در شرکت  به فرودگاه گچساران 
بهره برداری نفت و گاز گچساران با بیژن عالي پور، 
مدیرعامل و جمعي از مدیران ارشد شرکت ملي 
مناطق نفت خیز جنوب و شرکت بهره برداري نفت 
و گاز گچساران دیدار و گفت وگو کرد.  در این 
نشست صمیمي که  معاون مدیرعامل شرکت ملي 
نفت ایران در امور تولید، مدیرعامل شرکت ملي 
مناطق نفتخیزجنوب،  نمایندگان شهرستان هاي 
گچساران، یاسوج و دهدشت و استاندار کهگیلویه 
و بویراحمد نیز حضور داشتند، وضعیت تولید، 
پروژه های نفتی، نیروي انساني، طرح هاي عام 
المنفعه در گچساران مورد بحث و بررسي قرار 

گرفت.
مهندس زنگنه در این نشست، با قدرداني از 
تلاش کارکنان مناطق نفت خیز جنوب براي 
افزایش و نگهداشت تولید، یکی از دغدغه های مهم 
وزارت نفت را وضعیت نیروي انساني عنوان و اظهار 
کرد:  برنامه هایی برای کارکنان قراردادي به روش 
معقول داریم و اعتقادم این است که باید مشکلات 
آنها را حل کرد. وزیر نفت تصریح کرد:  باید کاری 
کنیم که زندگي شرافتمندانه و  امنیت شغلی این 
گروه از کارکنان تضمین شود؛ هم اکنون کمیته 
ویژه اي در این زمینه تشکیل شده و به طور دائم 
روی این موضوع کار می کنند. مهندس بیژن زنگنه 
در بخشي از سخنان خود با بیان این که تولید 
مناطق نفتخیز جنوب پس از اجرای برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( به سرعت افزایش یافت، 
گفت: این افزایش تولید برای دنیا اعجاب آور بود، 
در واقع ما توانستیم دوباره تولید نفت خود را احیا 

کنیم   و آن را در بازار بین المللي  بفروشیم.

با ١4/5 درصد نمي توان
 صنعت را اداره کرد

وزیر نفت با بیان این که همکاران ما در مناطق 
نفت خیز جنوب با فداکاری در حال اداره صنعت 
نفت هستند، افزود:  عمر بعضی تأسیسات صنعت 
نفت به ٦٠ تا  ٧٠ سال می رسد و این به آن 
معناست که  کارکنان مناطق نفت خیز جنوب با 

فداکاری و زحمت دوچندان  کار می کنند.
وی گفت: به دلیل حجم بالاي نابساماني هاي 
گذشته و آوارهایی که روی سرمان بود، به آن 
شکلي که لازم بود، میسر نشد درباره ساختار مالی 
شرکت ملی نفت ایران و وزارت نفت در دولت و 

مجلس صحبت کنیم.
زنگنه ادامه داد: آنچه مسلم است  با ١٤/٥  
درصد نمی توان شرکت ملی نفت ایران را اداره کرد؛ 
خیلی واضح است که نمی توان صنعت را با این رقم 
اداره کرد. وزیر نفت، نوسازی  تلمبه خانه ها را یکی 

از اولویت های نوسازي تأسیسات  عنوان کرد و 
گفت: تلمبه خانه ای که ٥٠ تا ٦٠ سال کار کرده 
است، باید از نو ساخته شود. وی با بیان این که عمر 
مفید تأسیسات در صنعت نفت ٢٥ تا ٣٠ سال 
است، افزود: هم اکنون عمر نوترین تاسیسات در 
مناطق نفت خیز جنوب مربوط به ان جی ال 

١٣٠٠ است که ٢٠ سال از عمر آن می گذرد.

ضرورت ساخت صنایع
 پایین دستی در گچساران

وزیر نفت همچنین بر ضرورت ساخت صنایع 
پایین دستی تولید نفت و گاز در منطقه گچساران 
تاکید کرد و افزود: ساخت چند مجتمع پتروشیمی 
در این منطقه در دست بررسی و اجراست و باید 
خیر و برکت بیشتری ازمحل  صنایع پایین دستی 
نفت نصیب مردم منطقه شود. وزیر نفت، موضوع 
الزام های بهداشت، ایمنی و محیط  رعایت 
زیست)اچ اس اي( مناطق عملیاتی را بسیار مهم 
عنوان کرد و افزود: منطقه گچساران به سبب 
شرایط خاص تولید منطقه پرحادثه اي است و 
نیازمند اعمال دقت بیشتري بالاست. وی ادامه داد: 
وقتی می بینم جوانی در حادثه ای کشته می شود 
یا آسیب میبیند، بسیار افسرده، ناراحت و نگران 
خانواده اش می شوم، باید در این مقوله حساس و 
سخت گیر باشید و ما هم تجهیزات مورد نیاز را 

تامین می کنیم. مدیر عامل شرکت بهره برداری 
نفت و  گاز گچساران نیز در این نشست با اشاره به 
اینکه این شرکت هم اکنون مسئولیت تولید و 
صیانت از ١٥ میدان نفتی فعال را با استفاده از ٧٧٥ 
حلقه چاه به عهده دارد، گفت: تولید روزانه شرکت 
نفت و گاز گچساران حدود ٦٢٠ هزار بشکه است.

بازدید  وزیر نفت
 از مراحل ساخت پتروشیمی گچساران 

وزیر نفت همچنین به همراه شماری از 
مدیران ارشد وزارت نفت، پتروشیمي و مناطق 
نفت خیز جنوب،استاندار و نمایندگان مردم 
کهگیلویه و بویراحمد در مجلس شورای اسلامی 
از پروژه احداث پتروشیمي گچساران بازدید کرد. 
در این بخش از بازدید، مرضیه شاهدایی، 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران، 
گزارشي از وضعیت اجرایي و اعتبارات این پروژه 
ارائه داد؛ در این بازدید مهندس بیژن زنگنه از 
مسئولان امر، تسریع در احداث و تکمیل این 
پروژه را خواستار شد. پتروشیمی گچساران در 
زمینی به مساحت ١٥٧ هکتار در دست اجراست 
که با بهره برداری از این طرح صنعتی، بیش از ٢ 
هزار شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد خواهد 
شد. وزیر نفت و هیئت همراه سپس به اتفاق 
استاندار و نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 

کهگیلویه و بویراحمد از بافت فرسوده و طرح های 
مرکز  دوگنبدان  شهر  تمام  نیمه  عمرانی 

شهرستان گچساران بازدید کرد.
مهندس زنگنه در این بازدید از مشکلات 
طرح ها، راهکارهای مسئولانه و مناسب برای 
بازسازی بافت فرسوده این شهر توسط کارشناسان 

و صاحب نظران آگاه شد.
غلام رضا تاجگردون، نماینده گچساران و 
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسلامی، در این بازدید گزارشي از وضعیت شهر 

دوگنبدان و بافت فرسوده آن ارائه داد.

نشست صمیمي وزیر نفت با مدیرعامل و 
مدیران شرکت نفت و گاز آغاجاري

وزیر نفت در ادامه سفر خود به مناطق نفت 
خیز جنوب ضمن حضور  در شرکت نفت و گاز 
آغاجاري، با مدیرعامل و مدیران این  شرکت  
دیدار و گفت وگو کرد. در این نشست که  دکتر 
غلامرضا شریعتي، استاندار خوزستان، عالي پور، 
مدیرعامل شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب 
و تعدادي از مدیران ارشد این شرکت حضور 
داشتند در خصوص مسائل تولید نفت، نوسازي 
تأسیسات و نیروي انساني بحث شد. مهندس 
زنگنه در این نشست صادرات بیش از ٢ میلیون 
بشکه نفت در روز را مدیون تلاش ها و زحمات 
شبانه روزي نیروهاي خدوم مناطق عملیاتي 
برشمرد. وي استفاده از ظرفیت قراردادهاي 
نفتي را راهي مناسب براي نوسازي تاسیسات 
برشمرد که با سرمایه گذاري خارجي میسر 
مي شود. وزیر نفت همچنین از شرکت پالایش 
 ١٨ در  واقع   ٢ فارس  خلیج  گازبیدبلند 
کیلومتری شمال آغاجاری بازدید کرد و در 
جریان مراحل اجراي احداث این پالایشگاه قرار 

گرفت.

  بررسي وضعیت تاسیسات و بهبود 
شرایط نیروي انساني

مهندس عالي پور که در این سفر وزیر نفت را 
همراهي مي کرد، در این باره گفت: بررسي وضعیت 
تاسیسات تولیدي، و بهبود شرایط کارکنان غیر 
رسمي، از مهمترین محورهاي مباحث مدیران با 
وزیر نفت بود. مدیرعامل شرکت ملي مناطق 
نفتخیزجنوب تصریح کرد: در این سفر وزیر نفت 
درباره بهبود وضعیت نیروي انساني دستوراتي 
صادر کرد  که نتایج و آثار آن در کوتاه و میان مدت 
آشکار خواهد شد.  وي افزود: شرحي از وضعیت 
کلي نیروي انساني، نیازها و الزامات بهبود شرایط 
آنان و راهکارهاي حفظ و ارتقاي انگیزه خدمت در 
بخش هاي عملیاتي در مذاکرات اینجانب با وزیر 
نفت و مشاوران مطرح شد که عمدتاً شامل بهبود 
و ترمیم حقوق کارکنان پیمانکاري و قراردادي بود. 
عالي پور همچنین درباره مشکلات و ترمیم حقوق  

کارکنان قراردادي توضیحاتي ارائه داد.

وزیر نفت و هیئت همراه میهمان گچساران و آغاجاري

سفر به قطب تولید نفت ایران

خبر و نظر
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اشــــاره مشعل    با گذشت حدود پنج سال از آغاز تبدیل وضعیت نیروهای پیمانکاری به قرارداد 
مدت موقت که بیش از ٤٠ هزار نفر از کارکنان صنعت نفت را شامل شد، نارضایتی ها از 
ساماندهی نشدن وضعیت حقوق و مزایای آنها ادامه داشت.  تا آنجا که بیژن زنگنه، وزیر 
نفت در روزهای پایانی سال ٩٥ با تاکید بر اینکه کارکنان مدت موقت صنعت نفت هم اکنون 
شرایط قابل قبولی ندارند و وضعشان را باید درست کنیم، از تلاش برای بهبود وضعیت این 
قشر از کارکنان صنعت نفت خبر داده و حتی کمیته ای برای بررسی و ساماندهی این نیروها 
در سطح شرکت ملی نفت ایران و شرکت ها ی تابع وزارت نفت تشکیل داده است.  از سوی 
دیگر، مشاور اجتماعی و منابع انسانی وزیر نفت  اسفند سال ٩٥ با اشاره به لزوم ساماندهی 

نیروهای قراردادی شاغل در وزارت نفت، بهبود حقوق و مزایای پرداختی به این کارکنان 
و ایجاد امنیت شغلی بیشتر برای آنان را از اهداف اصلی طرح عنوان کرده و گفته، امکان 
انعقاد قراردادهای بلندمدت تر با بخشی از نیروهای قراردادی کنونی وجود دارد و این 
موضوع در حال بررسی است. کش و قوس این اخبار تا جایی بود که در اردیبهشت امسال 
محسن دلاویز، مشاور اجتماعی و منابع انسانی وزیر نفت که از مدیران خوشنام و کوشا در 
این وزارتخانه به شمار می رود، از ادامه تلاش ها و پیگیری ها برای ساماندهی و بهبود معیشت 

کارکنان قراردادی و ارکان ثالث صنعت نفت خبرداده است.

به گفته او، نیروهای ارکان ثالث که 
دوشادوش دیگر همکاران در حال تلاش 
برای اعتلای صنعت نفت هستند، تصمیم 
گرفته شده که به پیمانکاران پیشنهاد انجام 
طرح طبقه بندی مشاغل را ارائه دهیم و 
پیمانکاران به طور مستقیم با وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی تعامل داشته باشند و 
نسبت به تصویب این مهم اقدام کنند. اگر 
این اقدام اجرایی شود، حدود ٢٠ درصد به 
غیر از افزایش سالانه دستمزدهای ابلاغی 
وزارت کار، به حقوق و مزایای این کارکنان 
افزوده خواهد شد و گام بلندی در مسیر 
بهبود وضع معیشتی این قشر زحمت کش 
برداشته خواهد شد. او در ادامه به کمیته 
ساماندهی وضع حقوق و مزایای همکاران 
قرارداد موقت و ارکان ثالث پرداخت و افزود: 
مهندس زنگنه از دی ماه پارسال کمیته ای 
را برای ساماندهی وضع حقوق و مزایای 
همکاران قرارداد مدت موقت و ارکان ثالث 
تشکیل داده  است. این کمیته به ریاست 
رئیسه  هیئت  رئیس  رحیمی،  نصرت 
صندوق های بازنشستگی صنعت نفت، معاون 
منابع انسانی، مدیران منابع انسانی چهار 
شرکت اصلی وزارت نفت و اینجانب در حال 
بررسی و ارائه نظر کارشناسی برای حل این 

مهم هستند.
 تاکنون بررسی ها نتایج خوبی دربرداشته 
برخی  به  معیشت  کمک  پرداخت  که 
از  یکی    ٩٥ سال  پایان  در  همکاران 
پیشنهادهای خوب این کمیته بود. به گفته 
دلاویز، به زودی مجوز استخدام ٢٥٠٠ نفر 
در صنعت نفت اخذ می شود و بناست نصف 
توانمند  نیروهای  از همین  این سهمیه 
قراردادی باشد و بقیه از دانشگاه های معتبر 
و دانشکده نفت تامین خواهد شد. دلاویز، 
موضوع معیشت کارکنان قرارداد مدت موقت  
را دغدغه های جدی مهندس زنگنه بیان 
می کند و می گوید:  وزیر نفت معتقد است 
که این عزیزان تلاش فداکارانه ای در صنعت 
نفت دارند، اما وضع حقوق و مزایای آنان 
مناسب نیست و به این همکاران شریف، ظلم 

شده است. 
از این رو باید تلاش کنیم وضع معیشت 
آبرومندانه  باشد که زندگی  به گونه ای 

برایشان فراهم شود. دلاویز به تلاش و تدبیر 
مهندس زنگنه در ابلاغ  ماده ١٠ اشاره کرده 
دلیل  به  بخش هایی  اگر  می گوید:  و 
محدودیت های منابع مالی به طور کامل 
انجام نشده است، نباید ما را از اصل موضوع 
غافل کند. ماده ١٠ ظرفیت مطلوبی است که 
در شرایطی که امکان برآورده کردن آن 
اجرایی می شود. مشاور  بیاید،  به وجود 
اجتماعی و منابع انسانی وزیر نفت می گوید: 
امروز ما هم در دیپلماسی نفتی و بازگرداندن 
حق و سهم مسلم خود در بازار نفت موفق 
بودیم هم در به ثمر نشستن بسیاری از 
سال   ١٠ ظرف  تنها  که  پروژه هایی 
پیشرفت هایی در حد سالانه سه درصد 
داشتند، به هر حال ما از نقد منصفانه استقبال 
کرده و تلاش خواهیم کرد نقاط ضعف خود 
را اصلاح کنیم، اما استدعای این حقیر این 
است که در نقد کردن ها از انصاف خارج 

نشویم.

افزایش اضافه شایستگی
  کارکنان وزارت نفت

همچنین دلاویز در جایی دیگر به اضافه 
شایستگی کارکنان وزارت نفت سخن اشاره 
ادامه می دهد: حداقل اضافه  می کند و 
شایستگی کارکنان وزارت نفت بر اساس 
آیین نامه نظام اداری و استخدامی صنعت 
نفت در سال گذشته، هشت درصد بوده که 
این رقم بیشتر از حداکثر متوسط ارزیابی 
سالانه اضافه شایستگی است که در سال های 
١٣٧٣ تا ١٣٩٣ به کارکنان این وزارتخانه 

اختصاص داده شده است. 
آیین نامه نظام اداری و استخدامی صنعت 
نفت که باید در سال ٩١ تهیه و ابلاغ می شد، 
پیگیری های  و  این دولت  با تلاش های 
شخص وزیر نفت ابلاغ شد. اگر باور به اجرایی 
شدن این نظام نامه نبود، قاعدتا پیگیری نیز 
صورت نمی گرفت. به گفته مشاور اجتماعی 
و منابع انسانی وزیر نفت،حداقل افزایش 
حقوق منتج از نظام ارزیابی عملکردی که با 
توجه به این آیین نامه ابلاغی درنظر گرفته 
شده، هشت درصد و سقف آن ٢٠ درصد 
است و همین هشت درصد به عنوان حداقل، 
بزرگتر از حداکثر متوسط ارزیابی سالانه ای 

بوده که طی ٢٠ سال قبل از آن در صنعت 
نفت پرداخت شده است. از سال ١٣٧٣ تا 
١٣٩٣حداکثر متوسط اضافات شایستگی 
کارکنان وزارت نفت ٧/٠٨ درصد بوده، اما 
حداقل در نظر گرفته شده در آیین نامه 
کنونی که سال گذشته اجرایی شد، هشت 

درصد بوده است.

افزایش ١5 درصدی مستمری و 
مقرری بازنشستگان نفت 

٩٦ خبر  ابتدای سال  همچنین در  
خوشی هم به بازنشستگان صنعت نفت داده 
شده است. به گونه ای که  مستمری و 
مقرری همه بازنشستگان صنعت نفت از یکم 
فروردین ماه ١٥ درصد افزایش می یابد و 
افزون بر این افزایش، ١٨٠ هزار تومان به 
همچنین  می شود،  اضافه  مستمری ها 
حداقل مستمری و مقرری دو میلیون و ٥٠٠ 
هزار تومان تعیین و برای کمک هزینه حق 
عائله مندی و کمک هزینه اولاد نیز مشابه 

کارمندان شاغل عمل می شود.
موضوع افزایش مستمری کارمندان 
بازنشسته در جلسه هیئت امنا صندوق های 
بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان 

صنعت نفت طرح و تصویب شد. 
مقرری  مستمری/  تعدیل  باره  در   
کارمندان بازنشسته از کار افتاده کلی دائم و 
بازماندگان کارمندان متوفی مطرح و مقرر 
شد از تاریخ یک فروردین ماه اقدام های زیر 

انجام پذیرد:
١- اضافات عمومی: مستمری/ مقرری 
کارمندان  همه   ١٣٩٥ اسفند  پایان 
و  دائم  کلی  افتاده  کار  از  بازنشسته، 
تاریخ  از  متوفی  کارمندان  بازماندگان 
١٣٩٦/١/١ به میزان ١٥ درصد ) پانزده 

درصد( افزایش یابد.
٢- تطبیق مستمری: علاوه بر افزایش 
درصد عمومی فوق و به منظور تطبیق 
مستمری ها مبلغ ١٨٠ هزار تومان )یک 
میلیون و ٨٠٠ هزار( ریال به مستمری 

حاصل از بند یک اضافه می شود. 
٣-حداقل مستمری/ مقرری: امسال 
کارمندان بازنشسته پیش از موعد به میل 
کارفرما، عادی، از کار افتاده کلی دائم و 

بازماندگان کارمندان متوفی دو میلیون و 
٥٠٠ هزار تومان ٢٥  )میلیون ریال( تعیین 

می شود.
حداقل فوق کارمندان بازنشسته / متوفی 
مذکور سال های قبل و مستمری مجموع 
بازماندگان/ تک بازمانده کارمندان شهید و 

متوفی را نیز شامل می گردد.
تبصره: حداقل مستمری همه کارمندان 
بازنشسته پیش از موعد به میل شخصی با 
افزایش ١٥ درصد به حداقل مستمری سال 

قبل تعیین می شود.
٤- کمک هزینه عائله بندی و حق اولاد: 
برای کمک هزینه عائله مندی و کمک 
هزینه اولاد مشابه کارمندان شاغل عمل 
می شود.  دیگر ضوابط و مقررات مربوط به 
تعیین مستمری/ مقرری و نحوه تسهیم 
صندوق های  و  کارفرما  )سهم  بارمالی 
بازنشستگی( کماکان به قوت خود باقی و 
جاری است.  شایان ذکر است، موارد یادشده 
در مستمری و مقرری اردیبهشت ماه اعمال 

و پرداخت می شود.

کاهش 8 ساعت کار بانوان دارای 
شرایط خاص در هفته

بیش از هشت درصد از کارکنان صنعت 
نفت ایران را زنان تشکیل می دهند که در 
صنعت  این  عملیاتی  مناطق  دورترین 
مسئولیت های مهمی بر دوش دارند؛ هم اکنون 
بیش از ١٧ هزار زن در صنعت نفت مشغول به 
کار هستند که از این تعداد هفت هزار نفر 
رسمی و ١٠ هزار نفر نیروهای قراردادی 
هستند.  در این میان برخی از زنان شاغل در 
صنعت نفت نیز دارای شرایط خاص هستند 
که بر اساس ابلاغیه وزیر نفت، از اول فروردین 
قانون                                                                                                                                  این  و  الاجراست  لازم   ٩٦ سال 
از سوی وزیر نفت به مدیران عامل چهار شرکت 
اصلی، معاونان وزیر و مدیران کل و روسای 

واحدهای مستقل ستادی ابلاغ شده است. 
با ابلاغ قانون کاهش ساعات کار بانوان 
دارای شرایط خاص از سوی بیژن زنگنه، 
وزیر نفت، ساعات کار هفتگی  مشمولان که 
به صورت روزکار مشغول به کار هستند، به 
میزان هشت ساعت در هفته کاهش می یابد.
ادامه در صفحه ٣٥

گزارش مشعل از خبرهای خوش این روزهای وزارت نفت برای کارکنان 

نگاه ویژه به کارمندان صنعت نفت

-  مبتلا به معلولیت شدید، دارای همسر یا فرزند معلول شدید: مورد 
تایید سازمان بهزیستی کشور

- دارای فرزند زیر ٦ سال تمام )تا ٦ سال تمام(: حسب مفاد شناسنامه 
مربوط

- مبتلا به بیماری صعب العلاج، دارای همسر یا فرزند بیمار صعب 
العلاج: مورد تایید وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

- سرپرست خانوار: با ارائه اسناد مثبته و گواهی دادگاه معتبر.
بر اساس این توضیحات، مشمولان این ابلاغیه، کارکنان اناث شاغل 

تمام وقت هستند که یکی از شرایط ذیل را دارا باشند:
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سمیه راهپیما     رشد ٢ برابری صادرات نفت ایران، افزایش درآمدهای 
ارزی کشور، تسهیل در جذب منابع مالی، آغاز نوسازی پالایشگاه ها، 
آمادگی سرمایه گذاران خارجی برای حدود 8٠ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
و حذف دلالان، بخشی از دستاوردهای برجام در صنعت نفت به شمار 

می رود.

کاهش هزینه های اضافی صادرات محصولات، برخورداری از بیمه های 
بین المللی و آزادی تردد نفتکش های ایران به همه بنادر جهان، از دیگر 
دستاوردهای برجام درصنعت نفت ایران است. صنعت نفت ایران در زمان 
تحریم از تحریم های چند لایه ای رنج می برد که علاوه بر صادرات نفت، 
سایر بخش های این صنعت از جمله سرمایه گذاری، نوسازی پالایشگاه ها 

چه کســی می داند 

برجام و صنعت نفت
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و خرید تجهیزات ضروری را نیز نشانه رفته بود. اما همه این سختی ها و موانع 
با اجرای برجام، برطرف و دوره ای جدید از حیات صنعت نفت با رفع 
تحریم ها از دی ماه سال ١٣٩٤ آغاز شد. در  پرتو برجام، شرکت های  فعال 
در صنعت نفت، گاز، پالایش و پخش و پتروشیمی به دستاوردهایی رسیده 
اند که در این میان هفته نامه مشعل تلاش کرده با تهیه یادداشت هایی از 

سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، شرکت انتقال گاز ایران، شرکت 
نفت و گاز پارس، شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت، شرکت  گاز استان های 
کرمان، گلستان اشاره ای به فعالیت های آنها در دوران پسا برجام داشته 

باشد.
 این یادداشت ها در پی می آید:

برجام درنفت چه کرد؟
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ایران و شکوفایی ارتباطات بین المللی

ارزشمندترین محصول سیاست خارجي ایران

سید امید شهیدی نیا*     برای ایجاد 
توسعه در صنایع بالادستی و میانی، داشتن 
دانش فنی، امکان گشایش اعتبارات بانکی 
)Lc-Dc( و نیز سرمایه گذاری یا مشارکت 
خارجی و داشتن امکانات حمل ونقل، بیمه و  
ارتباطات بازرگانی در قالب ارتباطات بین المللی 

از الزامات است.
 برجام توافق نامه ای بود که به سبب آن مقرر 
شد تحریم ها لغو و مشکلات ایجاد شده در 
برقراری تحریم ها مرتفع و مراودات و مبادلات 
بانکی، اقتصادی، صنعتی، بازرگانی و ... برقرار  
شود.  طی یک سال اخیر اخیر توافق نامه  برجام،  
باعث شکوفایی و بازگشایی ارتباطات بین المللی 
شده و منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی نیز از 
این موقعیت شده بهره مند و در مسیر رشد و 
توسعه صنایع، گام های موثری  را برداشته و به 
موفقیت هایی نیز دست یافته است که امید  
می رود به موفقیت های بیشتر در خصوص 
توسعه زنجیره ارزش و اشتغال توسعه اقتصادی 

برسد.

خرید دانش فنی
اخذ لیسانس طرح تولید پروپیلن از گاز 
پروپان از شرکت ارده آلمان توسط شرکت 
پتروشیمی سلمان فارسی، خرید لیسانس 
طرح DPG و C٣+ و همچنین مذاکره برای 
تولید گریدهای متنوع محصولات پلی اتیلنی 
از شرکت باسلف آلمان  از سوی شرکت 

پتروشیمی مارون، اخذ لیسانس طرح تولید 
اکریلونیتریل از شرکت GDI چین  از سوی 
شرکت پتروشیمی ارگ و خرید لیسانس طرح 
تولید پروپیلن و زنجیره از پروپان از شرکت » 
وایندسنتر« روسیه از سوی شرکت پتروشیمی 
کوروش از دستاوردهایی است که پس از 
اجرای توافق هسته ای، فروش لیسانس طرح 

این دو شرکت حاصل شد.

پروژه های ناتمام منطقه
فعال شدن شرکت های سرمایه گذار که 
پروژ ه های آنها راکد یا نیمه تمام مانده و شروع 
مجدد فعالیت ساخت و ساز طرح های مستقر 
در منطقه  که به عنوان نمونه می توان از ٤ طرح 
ابن سینا، شرکت  پتروکیمیای  شرکت 
پتروشیمی سلمان فارسی، شرکت پتروشیمی 
ارگ و شرکت شیمیایی مدبران شیمی نام برد، 
از طر ح های مهم و محرک ساز مستقر در 

منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی هستند.
 این طرح ها با مجموع سرمایه گذاری 
٧١٩٠ میلیارد ریال و ٥٣٨ میلیون دلار و 
اشتغال مستقیم ١٠٤٦ نفر می توانند کمک 
شایانی به اقتصاد و اشتغال منطقه و استان 
داشته باشند.  ٢٥ طرح میانی و پایین دستی 
پتروشیمی نیز با پیشرفت فیزیکی ١٠ تا ٩٠ 
درصد در منطقه فعال هستند که میزان 
سرمایه گذاری ١٢٥٧٠ میلیارد ریال و ١٠٢٠ 
میلیون دلار و اشتغال مستقیم ٢٥٥٦ نفر را به 

همراه دارند.

سرمایه گذاری  شرکت های خارجی
بازدید چندین گروه از سرمایه گذاران 
متقاضی مشارکت در تامین ماشین آلات و 
تجهیزات صنایع پتروشیمی از کشورهای  
چین، آلمان، کره جنوبی، ژاپن، لهستان و 
سوییس از منطقه و  زیرساخت ها، قابلیت ها و 
ظرفیت های سرمایه گذاری در منطقه از دیگر 

آثار برجام است.

تفاهم نامه های همکاری خارجی
متعاقب بازدید هیئت ٣٠ نفره اقتصادی 
کشور لهستان از منطقه ویژه در اردیبهشت ماه 
٩٥، سفر هیئت بلندپایه استان خوزستان با 
همراهی مدیرعامل و مدیرامور سرمایه گذاری 
منطقه ویژه اقتصادی در بهمن ماه ٩٥ به 

کشورهای لهستان و آلمان انجام شد. 
یکی از دستاوردهای این سفرامضای 
تفاهم نامه جهت همکاری و سرمایه گذاری در 
طرح های صنایع پتروشیمی و منطقه با کود 
اوره و فسفاته  بود. پس از بازگشت از لهستان 

و آلمان، مذاکرات با گروه » ازه« همچنان 
ادامه داشت و مکاتبات لازم جهت 
دعوت به حضور در منطقه انجام شد.  

همچنین دعوت به حضور در 
نمایشگاه بین المللی صنعت 
پتروشیمی )IPF( از این 

شرکت به عمل آمد.  در ادامه این سفر، از 
شرکت زیگلر آلمان بازدیدشد و مدیران و 
کارشناسان شرکت مذکور، طبق دعوت این 
سازمان در اسفند ماه ٩٥ در منطقه حضور 
یافته و ضمن ادامه مذاکرات با مدیران منطقه، 
از شرکت ها، قابلیت ها و زیرساخت های ایمنی 
و آتش نشانی منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
نیز بازدید کردند.  مذاکره با شرکت ترد بریج 
)لهستان( در خصوص نیاز خرید  این شرکت 
به مواد اولیه )پلی پروپیلن و پلی اتیلن( از 
شرکت های مستقر در منطقه یکی دیگر از 
نمونه های مذاکرات خارجی صورت گرفته در 
منطقه پس از برجام است.  به دنبال درخواست 
این شرکت، امور سرمایه گذاری سازمان، 
مکاتبات لازم را با شرکت های مستقر در 
منطقه انجام دهد و درخواست نیاز این شرکت 

را منعکس کرد.
* مدیر عامل سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی

محمد مشکین فام*      افتتاح ٤ طرح 
توسعه میدان مشترک پارس جنوبي شامل 
فازهاي ١٧-١٨-١٩-٢٠-٢١ و لایه هاي 
نفتي در فروردین ماه امسال، واقعیتي مهم را 
این بار در میدان اقدام و عمل، در معرض دید 

ملت ایران قرار داد.
تا پیش از اجرایي شدن برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام(، گمان نمي رفت که فازهاي 
مذکور در برنامه زماني تعیین شده به سرانجام 
برسند، چراکه شرایط تحریم هاي ظالمانه، 
موانع و گره هاي عمیقي را پیش روي مجریان 

این طرح ها ایجاد کرده بود.  در چنین 
شرایطي، برجام »محصول ارزشمند سیاست 
خارجي ایران« در پیوند با تدابیر اقتصاد 
مقاومتي کارساز واقع شد و بارقه هاي امید 
حاصل از آن، یکي پس از دیگري، از افق توسعه 

پارس جنوبي درخشید. 
گشایش نسبي ایجاد شده در مراودات 
اقتصادي، علاوه بر تامین منابع مالي مورد نیاز، 
به آزاد سازي و سفارش گذاري کالاهاي 
مشمول تحریم و تقویت نیروي انساني 
متخصص در پارس جنوبي منجر شد. به تبع 
این تحولات، شتاب در توسعه طرح هاي پارس 
جنوبي از سر گرفته شد و رکورد هاي 
بي نظیري در زمینه مدت زمان ساخت و 
راه اندازي بخش فراساحل و طرح هاي 
پالایشگاهي رقم خورد.  برهمین اساس، 
شتاب بخشي در روند اجراي فازهاي پارس 
جنوبي، یکي از مهم ترین و آشکارترین 
نتایج  انکارناپذیر برجام در مدت سه 
سال اخیر بوده است. تاکید بر مولفه 
زمان و تسریع در بهره برداري 
بهنگام از طرح هاي درحال اجرا، 

از آنجا حائز اهمیت است که توقف و رکود 
جنوبي، خسارات  پارس  ساله  چندین 
پرشماري را بر پیکره صنعت نفت ایران وارد 
کرد. به گونه اي که ادامه این روند مي توانست 
به تضییع روزافزون حق ملت ایران در برداشت 
عادلانه گاز از میدان پارس جنوبي منتهي شود. 
ازاین رو اجراي برجام، بیش از پیش سرعت 
توسعه پارس جنوبي را افزایش داد. تا جایي که 
این دستاورد ملي با کمک اراده و توان 
از  ایراني، آغاز بهره برداري  متخصصان 
طرح هاي درحال توسعه را به شکلی بي سابقه 
تسریع کرد. نگاهی گذرا به روند توسعه فازهای 
پارس جنوبی، پیش و پس از اجرایی شدن 
برجام، اهمیت بی چون و چرای این دستاورد 
عظیم ملی را بیش از پیش روشن می سازد. 
یقینا عدم موفقیت در اجرای برجام، وضعیتي 
متفاوت با آنچه اکنون شاهد آن هستیم، به بار 
مي آورد وبه تبع این وضعیت، ظرفیت تولید 
گاز ایران از این میدان نیز به رقم کنوني و 

برابري با قطر نمي رسید.
افزون براین، از ماه های نخست سال ٩٥، 
فازهای باقیمانده پارس جنوبي شامل ١٣، ١٤ 

و ٢٢، ٢٣ و ٢٤ با تصمیم وزارت نفت به طور 
جدی در اولویت  شرکت نفت و گاز پارس قرار 
گرفت و روند توسعه آن سرعت یافت. 
بهره برداری از این فازها در سال جاری، 
ضرورت و اهمیت اجرایی شدن برجام و پویایي 
اقتصادي کشور را در مدت سه سال اخیر بیش 

از پیش آشکار خواهد کرد.
در پایان لازم است به تاثیر برجام بر رونق 
تمایل  و  کشور  نفت  صنعت  مراودات 
به  لمللي  بین ا گ  ر بز ي  کت ها شر
سرمایه گذاري در بخش انرژي ایران به ویژه 
در حوزه پارس جنوبي اشاره کرد. امضاي 
موافقت نامه اصولي توسعه فاز١١ پارس 
جنوبي از سوی شرکت ملي نفت ایران با 
مشارکت یک کنسرسیوم بین المللي، یکي 
از ده ها دستاورد مهم برجام در حوزه جذب 
سرمایه خارجي بوده است. تفاهم نامه اي که 
امید مي رود به زودي به عنوان یکي از بزرگ 
ترین رویدادهاي اقتصادي کشور طي ١٠ 
سال اخیر، به مرحله انعقاد قرادداد رسیده و 

اجرایي شود.
* مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس

برجام و صنعت نفت
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محمدعلی ودیعتی*    قبل از برجام به 
شرکت،  مالی  توان  شدید  کاهش  دلیل 
پروژه های متعددی به حال  نیمه تعطیل، نیمه 
تمام و یا توقف کامل درآمده بودند و حداقل 
اجرای شش خط انتقال در استان به جهت 
ناتوانی تامین کالا از سوی پیمانکاران، مدت 
مدیدی تعطیل بود که با گشایش تسهیلات، 
مشکلات تامین کالا و همچنین تامین نقدینگی 
حل شد و عمده پروژه هایی از این دست به 
بهره برداری رسید و ٨ شهر و ٦١٩ روستا از 

نعمت گاز طبیعی برخوردار شدند.

افزایش  اعتبارات عمرانی
اعتبارات عمرانی  افزایش  باعث  برجام 

شرکت به منظور افزایش تعداد ٩٠ هزار خانوار، 
پنج کارخانه فولاد به مصرف کنندگان گاز و 

تامین گاز ٣ نیروگاه دیگر استان شد.
تعداد کل روستاهای گازدار از ابتدای 
گازرسانی کرمان تا قبل از دولت فعلی ٤٠٦ 
روستا و تعداد روستاهای گازدار در دولت فعلی 
٦١٩ روستا است و نهایتا درصد بهره مندی 
استان از ٥٣ درصد به ٦٤ درصد در دولت اخیر 

رسیده است.
تامین ذخیره خطوط استان ها از جمله 
تاسیسات این شرکت در زمستان و شرایط 
بحرانی، مشکل همیشگی بود و افت فشار 
ورودی ایستگاه های برون شهری امری عادی 
شده بود و می باید شرایط بحران را با شرایط 

خاص و خارج کردن نیروگاه ها و صنعت از مدار 
مصرف می گذراندیم.  ولی در حال حاضر با 
ورود تولید پالایشگاه جدید و تکمیل فازهای 
پارس جنوبی از دو زمستان قبل با شرایط 
بسیار مطلوب عبور کردیم.  امیدواریم با 

شرایط بهبود یافته، بودجه و فرصت استفاده 
از بند » ق« بتوانیم تا پایان سال ٩٧ تمامی 

صنایع خرد و عمده و کلیه شهرها و 
روستاهای واجد شرایط استان را از 
برخوردار  گاز  طبیعی  نعمت 

سازیم.
*مدیرعامل و نایب رئیس 

هیئت مدیره شرکت گاز استان 
کرمان

سعید توکلی *    با انجام برجام ، 
شاهد پیشرفت های اقتصادی در پیشبرد 
عملکرد شرکت انتقال گاز در کشور شدیم 
مطرح  سازندگان  عمده  آن  طی  که 
با  ایران  گاز  انتقال  ناوگان  تجهیزات 
مکاتبات،  انجام  و  جلسات  برگزاری 
خدمات  ارائه  برای  را  خود  آمادگي 
مستقیم و شروع مجدد عادي سازي روابط 

تجاري اعلام کرده و براي انعقاد قرارداد، 
منتظر گشایش اعتبار اسنادي در جهت 

پرداخت هستند. 
از تعداد ٥ دستگاه توربین هاي گازي و 
به همراه  احتراق  دو دستگاه محفظه 
متعلقات مربوطه که براي تعمیرات به 
خارج از کشور ارسال شده و به دلیل 
تشدید تحریم توقیف شده بود، تعداد سه 
دستگاه توربین و همچنین محفظه احتراق 
به همراه متعلقات بعد از انجام تعمیرات 

واصل و تحویل متقاضي  شده است. 

حمل یک دستگاه توربین
یک دستگاه توربین دیگر نیز در آستانه 
حمل به ایران است و براي توربین پنجم 
نیز هماهنگي لازم با پیمانکار شده 
از  شده  خریداري  اجناس  است 
کشورهاي اروپایي که پیش تر از 
راه هاي مختلف و با صرف زمان و 
مي شد،  انجام  بیشتر  هزینه 
اکنون  به صورت مستقیم به 

ایران  می آید.

اعلام آمادگی سازندگان اصلی
نیازهاي  تمامي  تحریم،  زمان  در 
عملیاتي شرکت از طریق واسطه ها تامین 
رفتن  بالا  موجب  امر  این  که  مي شد 
هزینه ها و پذیرفتن ریسک در خصوص 
کلیه  اکنون  اما  مي شد،  کالا  دریافت 
سازندگان اصلي برای تامین اقلام مورد نیاز 

شرکت اعلام آمادگي کرده اند. 
با  شده  انجام  مذاکرات  تمام  در 
شرکت هاي خارجي، استفاده از خدمات 
آنها به موازات انتقال فناوری ها به داخل، 
محور اصلي مذاکرات بوده که همواره مورد 
استقبال شرکت هاي طرف  و  موافقت 

مذاکره قرار مي گیرد.
با توجه به اقدامات انجام شده در سنوات 
اخیر و در  همسویی با اقتصاد مقاومتي 
استفاده از  ظرفیت ها و توانمندي هاي 
شرکت های داخلي در جهت تامین نیازهاي 
عملیاتي تجهیزات ناوگان انتقال گاز، در 
دستور کار این شرکت بوده و این موضوع 
به تولید داخلي بسیاري از قطعات دوار و 
روش  به  موجود  آلات  ماشین  ثابت 

مهندسي معکوس و تولید داخلي تجهیزات 
و فناوری  موردنیاز تعمیرات منجر شده 
است. در حال حاضر تعمیرات اساسي تمام 
توربو کمپرسورهاي مستقر در ناوگان 
انتقال و تعمیرات قطعات مربوطه که غالب 
آنها پیش از این به خارج از کشور ارسال 
مي شد، از سوی شرکت ها ي داخلي و گاه 
با همکاري شرکت ها ي خارجي انجام 

می شود.

مذاکره با بانک های داخلی
انجام کار از طریق مذاکره با بانک هاي 
مورد نظر داخلي )بانک هاي گشایش کننده 
اعتبارات( تحت پیگیري است که به محض 
مشخص شدن روش اجرایي و نحوه تامین 
ایران و  از سوي شرکت ملي گاز  ارز 
گسترش روابط کارگزاري بانک هاي عامل، 
این شرکت نسبت به پرداخت وجوه از 
طریق گشایش اعتبار اسنادي که مورد 
وثوق شرکت ها ي بزرگ دنیا است، اقدام 

خواهد کرد.
 * مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران 

گشایش هاي اقتصادي از دستاوردهای برجام در شرکت انتقال گاز ایران

بهره برداری از پروژه های معطل مانده با اجرای برجام
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سید علي میرحسیني*    در سالي 
که به نام اقتصاد مقاومتي، تولید و اشتغال 
مزین شده، تاثیر برجام بر رشد تولیدات 
داخلي از سوي شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران که سابقه اي ٢٥ ساله 
بر  از ساخت داخل دارد،  در حمایت 

هیچکس پوشیده نیست.
بي شک دستیابی به توافق برجام تأثیر 
عمده اي با مکانیسم هاي زیر، بر محیط 
فعالیت شرکت هاي حوزه نفت و گاز با 
کاهش ریسک و  بهبود فضاي کسب و کار 
داشته که شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران به طور عام و مدیریت کالا به 

طور  خاص نیز از آن مستثني نیستند.
 بر اساس گزارش چشم انداز اقتصادی 
خاورمیانه و آسیای مرکزی که سال گذشته 
 )IMF( از سوی صندوق بین المللي پول
منتشر شد، اجرای برجام و لغو تحریم ها در 
چهار حوزه صادرات و حمل و نقل هیدروکربن 
بانکداری و دیگر خدمات مالی و معاملات، 
شامل دسترسی مجدد به سیستم پرداخت 
بین المللی)سوئیفت(، دسترسی به دارایی های 
مالی خارجی و فروش، تامین قطعات و انتقال 
کالاها و خدمات در بخش های صنعتي و 
سرمایه گذاری های خارجی مربوط به این 

ر  ثیرگذا تا بخش ها 
است.

خرید مستقیم
 از فروشندگان اصلی

مهمترین  موارد،  این  به  توجه  با 
دستاورد برجام را در مدیریت کالاي 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
مي توان تسهیل در برقراري روابط بازرگاني 
با سازندگان خارجي بویژه شرکت هاي 
اروپایي و اعلام آمادگي آنها جهت برقراري 
مجدد روابط بازرگاني نام برد که منجر به 
صرفه جویی در هزینه ها به ویژه هزینه هاي 

زمان از دست رفته مي شود.
تحریم،  سال های  در  به طوری که   
برخی کالاها چندبار سفارش داده می شد 
و از طریق تأمین کنندگان تجاري گاه با 
قیمت بیش از ارزش واقعی کالاها  به 
ایران وارد مي شد اما پس از برجام، امکان 
خرید مستقیم از فروشندگان اصلی فراهم 
شد. براي مثال مي توان به صدور ٨ فقره 
سفارش تأمین تجهیزات و قطعات یدکي 
 ٧ توربین هاي گازي با ارزش بالغ بر 
میلیون و ٣٠٠هزار یورو به یک شرکت 
آلماني اشاره کرد که اعتبارات اسنادي 
آنها گشایش یافته و نیمي از سفارشات 
و  است  تحویل  و  حمل  حال  در  نیز 
همچنین صدور سفارش به یک شرکت 
ایتالیایي و تحویل کالا از آثار توافق برجام 

است.
از سوي دیگر تعدادي از سازندگان 
اروپایي مطرح در حوزه تجهیزات موردنیاز 
این شرکت،  یا اقدام به بازگشایي دفاتر 
نمایندگي مستقیم در تهران کردند و یا از 
طریق دفاتر نمایندگي خارج از کشور برای 
همکاري موافقت کرده اند که 
این امر تأمین کالا از سازنده 
دریافت  امکان  و  اصلي 
فروش  از  پس  خدمات 

)براي مثال کالیبره کردن دستگاه ها و رفع 
اشکالات احتمالي حین بهره برداري( را با 
اطمینان بیشتر و کیفیت بهتري میسر  
کرده است. در صورتي که به دلیل از رده 
خارج شدن برخي قطعات، اقلام جایگزیني 
پیشنهاد شود که منوط به برخي تغییرات 
در تجهیز موردنظر و یا نیازمند تأمین اقلام 
جانبي باشد،  خرید از سازنده اصلي، امکان 
تغییرات مذکور را با بهترین کیفیت فراهم 

مي کند.

وصول تجهیزات توقیف شده
دومین دستاورد برجام، تسهیل در 
پیگیري و وصول اقلام و تجهیزاتي است 
که در خارج از کشور به دلیل تحریم 
توقیف شده بود تعمیر و عودت دو دستگاه 
توربین تایفون )توربین زیمنس مدل 
SGT-١٠٠( که در تعهد یک شرکت 
انگلیسي  و در کارگاه کشور امارات توقیف 
فقره  یک  اقلام  همچنین  بود،  شده 
سفارش قطعات یدکي اکچویتورهاي یک 
شرکت انگلیسي که از پاییز سال ١٣٩١ 
در آلمان توقیف شده بود اما  پس از برجام 
رفع توقیف شده و به ایران حمل شد، از 

موارد تحریم بود.

پذیرش گشایش اعتبار اسنادی
تسهیل در شرایط پرداخت و پذیرش 
گشایش اعتبار اسنادي ازسوی شرکت هاي 
خارجي ، از دیگر دستاوردهاي برجام است 
که به واسطه آن سوئیفت تمامی بانک های 
خارج شده از فهرست تحریم ها،  مجددا 
برقرار شده و پرداخت ها از طریق بانک هاي 
بین المللي و غالباً با اعتبارات اسنادي 

صورت مي پذیرد. 
این در حالي است که پرداخت های 

بین المللی کشور پیش از اعمال تحریم ها، 
عمدتاً با استفاده از مکانیزم اعتبارات 
اسنادی که کمترین هزینه و بیشترین 

ایمنی را دارند، انجام مي شد.
 اما در زمان تحریم ها، با توجه به قطع 
با  روابط کارگزاری بانک های خارجی 
بانک های ایرانی، از مکانیزم پر ریسک 
حواله ارزی به جای اعتبارات اسنادی 

استفاده می شد.
 این امر هزینه چند برابری را برای 
کشور به دنبال داشت و کالاهای وارداتی را 
با قیمت گران تری به دست مصرف کننده 

می رساند. 
و  محدودیت ها  اعمال  با  همچنین 
مالی  منابع  تامین  تحریم ها،  تشدید 
پروژه های کشور از محل منابع خارجی به 
کمترین حد کاهش یافته بود و در موارد 
بانک  ارزی  ذخایر  پشتوانه  به  اندک 
مرکزی و با هزینه های بالا انجام مي شد. 
در پسابرجام و با توجه به بهبود رتبه 
اعتباری کشور، امکان استفاده از منابع 
مالی خارجی مجدداً برقرار و امکان تعریف 
پروژه هاي توسعه اي و پژوهشي فراهم 

شده است.
این شرکت در نظر دارد از فرصت فراهم 
آمده و بهبود تعاملات و روابط بانکي و 
تجاري با کشورهاي صنعتي در راستاي 
حمایت از تولید کنندگان داخلي با اجراي 
قراردادهاي مشارکتي خرید تجهیزات بین 
تولیدکنندگان داخلي و خارجي و انتقال 
تکنولوژي به صورت ترغیب سازندگان 
خارجي برای برپایي کارگاه هاي تعمیراتي 
و خدماتي در ایران به منظور دستیابي به 
پایدار  پایداري و مشارکت در توسعه 

اقتصادي، بهره برداري کند. 
 *مدیر  کالای شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران

برقراری روابط بازرگانی با سازندگان خارجی در پسا برجام

برجام و صنعت نفت



23 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 829  

علیرضا مقدم *    تاثیر برجام در صنعت 
نفت را نمي توان نادیده گرفت. گرچه برجام 
نقطه عطف گسترش فعالیت هاي فراملي به 
شمار مي آید؛ اما نگاه مقایسه اي به آن، تاثیرات 
آن را در معادلات اقتصادي بیشتر نمایان 
مي کند. در حوزه مخابرات شرایط پس از برجام 
تغییر کرد و مراودات بین المللي افزایش یافت، 
به طور ي که بسیاري از شرکت هاي صاحب 
نام و بین المللي که تا قبل از برجام به هیچ وجه 
حاضر به همکاري، انعقاد قرارداد، تامین 
قطعات، فروش نرم افزار و تجهیزات نبودند، در 
دوره پسابرجام ضمن مراجعات مکرر و ابراز 
تمایل به ترمیم روابط و بازگشت به شرایط قبل 

از تحریم ها، آمادگي کامل خود را براي 
همکاري اعلام مي کنند که کثرت حضور 

ایشان سبب کاهش قیمت هاي 
بهترین  نتخاب  ا و  رقابتي 
پیشنهادات به لحاظ کیفي و مالي 

شده است.

برگزاری جلسات فنی با 
تولیدکنندگان اروپایی

تشکیل  مثال  عنوان  به 
جلسات متعدد فني با تولید کنندگان اروپایي 
مانند اریکسون و نوکیا و تولید کنندگان 
آسیایي نظیر  NEC  و هوآوي را مي توان 

یکي از دستاوردهاي آن نامید. در این میان 
نمي توان از کوتاه شدن دست واسطه گران و 
به تبع آن کاهش هزینه هاي 
تامین اقلام غافل شد.  خرید 
تجهیزات پروژه  »سامانه نشت 
یابي مسیر تبریز/میاندوآب / 
اتموس  شرکت  از  ارومیه« 
انگلستان با هدف پیشگیري 
ازهدررفتن محموله، پیشگیري از 
صدمات جاني و مالي در نواحي 
مجاور حریم ها و حفظ محیط 
زیست دستاورد دیگري بود که پس از برجام 

محقق شد. 

خرید نرم افزارهای جانبی
خرید نرم افزارهاي جانبي و تکمیلي 
سامانه PMS  پروژه »اسکادا« از شرکت 
SSL  انگلستان با هدف کنترل خطوط انتقال 
مواد نفتي و مدیریت برتمامي تاسیسات درگیر 
در مقوله انتقال در راستاي کاهش مخاطرات، 
کاهش مصرف انرژي و قیمت تمام شده 
پروسه انتقال  را باید به آن اضافه کرد. مقوله 
دیگر شامل طراحي، خرید و نصب ورژن ٥ 
اریکسون است که با توجه به پسابرجام باوجود 
پیش بیني زمان ١٧ ماهه، زودتر از موعد مقرر  

و در ١٢ ماه به پایان رسید.
*مدیر مخابرات شرکت خطوط لوله و مخابرات 

مخابرات نفت در دوران پسا برجام

 صفر علی جمال لیوانی *    در دوران 
تحریم ، شرکت های بین المللی ارتباط با 
کشور عزیزمان ایران را یک خطر برای خود 
می دانستند. اما پس از برجام  صدها 
شرکت خارجی برای عقد قراردادهای نفتی 
و گازی در کشور حضور پیدا کرده و به 
برقراری دوباره ارتباط با ایران ابراز تمایل 
کردند. در سنوات گذشته، تحریم ها، 
کاهش قیمت جهانی نفت، قطع ارتباطات 
بین المللی  اقتصادی و... موجب شد ایران 
در رکود اقتصادی قرار گیرد، اما با تصویب 
برجام، فضای گفت وگو با ایران بهتر از قبل 
با طرف های  شد و مذاکرات بسیاری 
خارجی صورت گرفت و این امر تاثیر 
مثبتی روی فعالیت های اقتصادی به ویژه 
ورود سرمایه گذاران و مراودات خارجی 
داشته است. برجام موجب رونق اقتصاد 
ایران در عرصه بین المللی  شده است و 
بی تردید توسعه همه جانبه صنعت و به 

تبع آن تولید و بهره برداری از گاز طبیعی 
ایران و جهان می تواند به حال و  در 
آینده ای آرام و امن تر برای مردمان امروز 

و نسل های آینده بینجامد.
دیگر  با  یسه  مقا در طبیعی  ز  گا
حامل های انرژی، سهم بیشتری از افزایش 
تقاضا را به خود اختصاص داده و در حال 
حاضر به منزله یک منبع انرژی و نهاد 
صنعتی ممتاز درعرصه اقتصاد جهانی 
مطرح  بوده است و محل درآمد ارزی 
خوبی برای ایران و حضور فعال در این 
عرصه مهم می تواند تاثیر بسزایی بر روند 

توسعه پایدار داشته باشد.
درگازگلستان نیز شرایط مطلوب است 
و ما توانستیم درسایه توافق انجام شده 
گام های مثبتی برداریم، به نحوی که 
بودجه مصوب این شرکت قبل از برجام 
٥٤٢ میلیارد و ١٩١ میلیون ریال بود  و در 
سال ٩٤  در زمان توافق، بودجه عمرانی به 

بیش از ١١٢٠ میلیارد ریال  و درسال ٩٥  
به بیش از ١٣٧٣  میلیارد ریال رسید که 
در مقایسه با قبل از برجام،  حدود ١٥٣  

درصد رشد داشته است.  

گاز رسانی به 44 روستا
در زمینه گازرسانی به روستاها نیز این 
شرکت قبل ازتوافق یعنی سال ٩٣ و سه 
ماهه اول سال  ٩٤  تعداد ٣٦ پروژه گاز 
روستایی را افتتاح کرد و در ٨ ماهه دوم 

سال ٩٤ یعنی بعد از توافق این میزان 
پروژه به ٤٤ روستا و در سال ٩٥ به 
٦٤ روستا رسید  که   ٧٨ درصد 

رشد داشت.
درخصوص  تعداد خانوار 
بهره مند  ازگاز نیز در سال ٩٣ 
  ٩٤ و سه ماهه اول سال 
٨٥ درصد خانوار  تعداد 
استان از نعمت گاز طبیعی 

بهره مند بودند و در ٨ ماهه دوم سال ٩٤    
این میزان   به ٨٩ درصد و  در  سال ٩٥ به  
٩٣  درصد رسید  که در این زمینه  نیز ٩ 

درصد رشد داشت. 
*مدیر عامل شرکت گاز استان گلستان

برجام ؛ ورود سرمایه گذاران بزرگ به ایران
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بیست ودومین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی هفته گذشته از 
١٦ تا ١٩ اردیبهشت برگزار 
شد و طراوات، نشاط و اقتدار 
صنعتی ایران و حضور 
مهمانان خارجی و فعالان 
بین المللی صنعت نفت در 
آن چشمگیر بود؛  
نمایشگاهی که 
»پسابرجامی« بودن آن را از 
نمایشگاه های سال های 
گذشته متمایزتر و پربارتر 
کرده بود. این تفاوت را از 
قاب دوربین به نظاره 
می نشینیم.

نمایشگاه 
نفت در 
قاب تصویر
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وی با اشاره به این که یکی از مشکلات مهم 
حوزه بالادستی نفت بحث هرزروی است، گفت: 
در تمام مدت زمان حفاری چاه، از سیالات  به 
منظور خنک سازی مته حفاری و در بدنه چاه 
استفاده می شود و مقداری از این سیالات هرز 
می رود. پژوهشگاه دارای یک تکنولوژی برای 
جلوگیری از هرزروی این سیالات است و نوعی 
مواد شیمیایی تولید کرده تا این هرزروی کاهش 

یابد یا به صفر نزدیک شود.

وی طرح کیمیا را که با حمایت مدیریت 
پژوهش و فناوری شرکت ملی نفت و با هدف 
تجاری سازی ده قلم افزایه های مهم حفاری 
اجرایی شده است، از دیگر دستاوردهای 
پژوهشگاه در حوزه اقتصاد مقاومتی خواند و 
افزود: از این ده قلم، شش قلم تست میدانی 
و ساخته شده است که خوشبختانه بسیار 
بهتر از نمونه های خارجی، تست را پاسخ 
داده اند. پژوهشگاه آمادگی دارد این ها را در 
اشل تجاری تولید کند و در اختیار صنعت 
نفت قرار دهد؛ در حال بستن اولین قرارداد 
با شرکت اکتشاف برای چاه های اکتشافی 
هستیم و خوشبختانه این محصولات که 
تاکنون از خارج وارد می شده، تجاری خواهد 

شد. 
 دکتر بزمی افزود: چهار قلم از این 
افزایه ها نیز آماده تست میدانی است که 
مراحل فرمولاسیون و ایجاد دانش فنی آن ها 
انجام شده و در مرحله تست میدانی قرار 
گرفته اند تا در نهایت، این ده قلم ماده بسیار 
با ارزش صنعت نفت به طور کامل در داخل 
و با دانش فنی و تکنولوژی پژوهشگاه تولید 

شود.

صرفه جویی   200 میلیارد تومانی 
وی در تشریح ارزش اجرایی این طرح گفت: در 
سال حدود ٢ میلیون بشکه سیال حفاری در 
چاه ها  به مصرف می رسدکه اگر فرض کنیم هر 
بشکه حداقل ١٠٠ هزار تومان قیمت داشته 
باشد، ٢٠٠ میلیارد تومان در سال صرفه جویی 

خواهد شد.
دکتر بزمی تصریح کرد: فقط در یکی از 
مدیریت ها، یک میلیون و ٩٨٠ هزار بشکه 
استفاده از گل هرزروی برآورد شده و تنها در 
چاهی در تویسرکان طی سال ٢٥٠ بشکه در 
 ساعت هرزروی داشتیم که کنترل شد و به
 ٤ بشکه در ساعت رسید و این ها مواردی است 
که به راحتی با این افزایه ها می توان از هدررفت 
سرمایه جلوگیری کرد. وی از دیگر مزایای این 
طرح علاوه بر جلوگیری از هدررفت سیالات 
حفاری را کاهش هدررفت منابع مالی، جلوگیری 
از صدمه به مخزن در اثر استفاده بیش از حد از 
سیالات، کاهش زمان حفاری و در نهایت کاهش 

هزینه های اجاره دکل عنوان کرد.

مطالعات یکپارچه مخازن
وی مطالعات یکپارچه برخی مخازن ایران را 

که یک اقدام بسیار مهم برای تصمیم سازی 
مدیران شرکت ملی نفت ایران است، از دیگر 
اقدامات پژوهشگاه در حوزه بالادستی خواند و 
افزود: این مطالعات می تواند یک دیتابیس قوی 
و ابزاری بسیار مهم در  قراردادهای جدید نفتی 
برای شرکت های خارجی و e&p باشد که 
می توانند با مشارکت پژوهشگاه از آن استفاده 

کنند.
صدور خدمات فنی و مهندسی

 با طراحی کامل پالایشگاه
معاون فناوری و امور بین الملل  پژوهشگاه 
صنعت نفت با اشاره به این که  یکی از پارامترهای 
مهم در اقتصاد مقاومتی این است که بتوانیم 
خدمات مهندسی و فناوری را به کشورهای 
دیگر صادر کنیم، افزود: برای اولین بار طراحی 
کامل یک پالایشگاه نفت برای یکی از کشورهای 
منطقه در سال ٩٥ از سوی پژوهشگاه نفت انجام 
شد که دستاورد مهمی در حوزه صدور خدمات 
فنی و مهندسی در پایین دستی محسوب 

می شود.
دکتر بزمی افزود: در حوزه شیرین سازی گاز 
که از مهم ترین حوزه های گازی کشور است، 
پژوهشگاه صاحب دانش فنی تولید حلال های 

در گفت وگوی »مشعل« با معاون فناوری و بین الملل پژوهشگاه صنعت نفت دستاوردهای پژوهشگاه صنعت نفت در اقتصاد مقاومتی تشریح شد؛

معاون فناوری و امور بین الملل  پژوهشگاه صنعت نفت درباره آخرین دستاوردهای اشــــاره
پژوهشگاه صنعت نفت در حوزه اقتصاد مقاومتی در سالی که از سوی مقام معظم 
رهبری به نام سال »اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال« نامیده شده است، گفت: 
پژوهشگاه صنعت نفت از سال های گذشته فعالیت خود را در این زمینه آغاز کرده و 

اکنون بسیاری از این طرح ها به بار نشسته است.
دکتر منصور بزمی با اشاره به این که دستاوردهای پژوهشی پژوهشگاه صنعت 

نفت در حوزه بالادستی، پایین دستی و زیست محیطی چشم گیر بوده است، افزود: 
در حوزه بالادستی که مهم ترین حوزه کاری پژوهشگاه است، در رابطه با سیالات 
هرزروی که از هدرروی سیالات حفاری جلوگیری می کنند، کارهای بسیار خوبی 
صورت گرفته که محصول آن تجاری شده و آمادگی داریم در مناطق مختلف که 
مشکل هرزروی دارند، از این مواد شیمیایی که خوشبختانه پژوهشگاه به دانش فنی 

آن دست پیدا کرده است،  استفاده کنند.

آرزو عطایی، سعید محمد بیگی 
 بیست ودومین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی درسال 
٩٦ درحالی برگزارشد که دولت یازدهم 
نیز ماه های پایانی فعالیت خود را سپری 

می کند.
نمایشگاه  زبرگزاری  ا دوره  این 
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
ازآن جهت که سایه تحریم ها برداشته 
شده و نور تازه  برخاسته ازتوافق بین المللی 
ایران با کشورهای ١+٥، بر روح این رویداد 

مهم درصنعت نفت کشورمان تابیده شده، 
موضوعی مهم و قابل تامل بود.

وجود یکهزار و ١٦غرفه داخلی به 
نی  یرا ا شرکت   ٢٥٠٠ ز  ا نمایندگی 
دست اندرکار درحوزه ساخت و تولید 
تجهیزات و قطعات صنعت نفت و8١١ 
غرفه خارجی به نمایندگی نزدیک به 
١٥٠٠شرکت خارجی فعال در این حوزه 
از٣٧ کشورجهان، حکایت از آن دارد که 
ایران، برتعامل با دنیای بیرون ازخود و 
تحکیم روابط مبتنی براحترام متقابل 

تاکید دارد و با پایبندی برمفاد برجام به 
عنوان یک معاهده بین المللی، این باور 

را نیز در دنیا ایجاد کرده است.
سازنده  شرکت  تعداد  حضوراین 
وتولید کننده ایرانی دربیست و دومین 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی، با توجه به نامگذاری امسال 
به  نام»اقتصاد مقاومتی، تولید واشتغال« 
از سوی مقام معظم رهبری، می تواند 
بیانگراین واقعیت باشد که صنتعگران 
ایرانی فعال درحوزه ساخت تجهیزات 

صنعت نفت نیزبه این باور رسیده اند که 
می توانند برای هم صنفان خارجی خود 
یک رقیب جدی به شمارآیند؛ رقیبی که 
قادراست قاعده بازی را برهم زند و گوی 

رقابت درعرصه تولید را از آنها برباید.
وسازندگان  کنندگان  امروزتولید 
با مجهزشدن به سلاح علم و  داخلی 
درمیدان  باوری،  با خود  توام  تجربه 
که  نی  ا مید ؛  ند شده ا ضر حا بت  قا ر
نیست؛  جنگ  میدان  به  بی شباهت 
جنگی درعرصه اثبات برتری درحوزه 

اقتصاد مقاومتی، برجام وسازندگان تجهیزات نفت

مهر درخشان اقتصاد مقاومتی
بر پیشانی پژوهشگاه

نفت و اقتصاد مقاومتی
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فرموله شده تصفیه گاز شد که تنها تعداد انگشت 
شماری از کشورهای بزرگ اروپایی به دانش فنی 
آن دست پیدا کرده اند و هم اکنون استفاده از این 

حلال ها در سه واحد عملیاتی تست شده است. 

انستیتوی شیرین سازی و تحول 
در صنعت انتقال با لوله های کامپوزیت

تاسیس  برای  قراردادی  امضای  وی 
انستیتوی شیرین سازی گاز با شرکت ملی گاز 
و افتتاح اولین خط لوله کامپوزیتی به طول ١٥ 
کیلومتر را از دیگر اقدامات پژوهشگاه صنعت 
و  تولید  مقاومتی،  اقتصاد  در حوزه  نفت 
اشتغال زایی خواند و افزود: هزینه های خوردگی 
خط لوله کامپوزیت صفر است و طول عمر آن 
بسیار بیشتر از لوله های فلزی است، ضمن این 
که هزینه های نگهداری آن بسیار کمتر از این  

لوله هاست.
بزمی تاکید کرد: مجهز شدن خطوط جریانی 
نفت به کامپوزیت فرموله شده پژوهشگاه می تواند 
تحولی در صنعت انتقال نفت خام ما به ویژه نفت 
خام های اسیدی و نفت خام های نمکی باشد که 
خوردگی بسیار بالایی دارند و به سرعت به خطوط 

آسیب می رسانند.

بزرگترین واحد شیرین سازی
 میعانات گازی در منطقه

معاون فناوری و امور بین الملل پژوهشگاه 
صنعت نفت، یکی دیگر از اقدامات پژوهشگاه در 
حوزه اقتصاد مقاومتی را طراحی و نصب بزرگترین 
واحد شیرین سازی میعانات گازی در عسلویه با 
دانش فنی پژوهشگاه خواند و افزود: این واحد که 
بزرگترین واحد شیرین سازی میعانات گازی در 
منطقه است، با دانش فنی و مهندسی پژوهشگاه 

در فازهای ٢ و ٣ در حال خرید و نصب است.
منصور بزمی افزود: طراحی و مهندسی این 
واحد شیرین سازی، یکی از اقدام هایی است که 
لیسانس های پژوهشگاه به اشل صنعتی رسیده 
است و امیدواریم بتوانیم ظرف ١٥ ماه آینده این 
واحد را در عسلویه راه اندازی و میعانات گازی 
شیرین بدون مرکاپتان تولید کنیم که از لحاظ 

کیفیت و قیمت در مقایسه با میعانات گازی فعلی 
شرایط بهتری دارد و کیفیت آن از میعانات گازی 

قطر نیز بهتر است.

دستیابی به دانش فنی تولید کک
وی درباره طرح های پایین دستی این شرکت 
در همسویی با اقتصاد مقاومتی گفت: یک طرح 
بزرگ دیگر که با حمایت شرکت ایمیدرو )وابسته 
به وزارت صنعت، معدن و تجارت( در پژوهشگاه 
اجرایی شده، دستیابی به دانش فنی واحدهای 
 کک سازی است که یک واحد ارتقای کیفیت 
ته مانده های نفتی است و افزون بر ارتقای کیفیت 
می تواند محصول کک را تولید کند که یک 

محصول موردنیاز صنایع آلومینیوم سازی است.
بزمی افزود: یک سوپرپایلوت از این واحد در 
پژوهشگاه ساخته و راه اندازی شد و بعد از مطالعه 

مشترک با یک شرکت اروپایی، 
برای  برنامه ریزی های لازم 
احداث یک واحد ٢٧ هزار 
بشکه ای در جوار پالایشگاه 

آبادان انجام شده است.
این که  بر  تاکید  با  وی 
خوراک این واحد تخصیص داده 
شده و مقدمات کار در حال انجام 
لوژی  تکنو گفت:  ست،  ا

کک سازی تاکنون در اختیار کشورهای بزرگ 
آمریکایی و اروپایی بوده و پژوهشگاه با این اقدام، 
گام مهمی در جهت خودکفایی در تولید و تجاری 

سازی کک در آینده نزدیک برداشته است.

طرح جامع مدیریت خوردگی خطوط لوله
معاون فناوری و امور بین الملل پژوهشگاه 
صنعت نفت، طرح جامع خوردگی به مدیریت 
پژوهش فناوری شرکت ملی گاز را از دیگر 
طرح های پایین دستی این واحد خواند و افزود: در 
این طرح، نقشه جامع خوردگی شرکت ملی گاز، 
روش های پیشگیری از خوردگی و اطلسی از 
خوردگی در واحدهای عملیاتی شرکت ملی گاز 
مورد مطالعه قرار می گیرد و عوامل و روش های 
بهبود و کاهش خوردگی این نقاط مشخص 

می شود که خوشبختانه مورد تصویب شرکت ملی 
گاز قرار گرفته و در سال ٩٦ اجرایی خواهد شد.

پژوهش  مشترک بین المللی
منصور بزمی اجرای یک کار مشترک با کشور 
کره جنوبی برای توسعه دانش فنی واحدهای ال 
ان جی کوچک را از دیگر طرح های پژوهشی این 
واحد خواند و افزود: هر دو دولت مصوب کردند که 
در قالب یک تحقیقات ٥ ساله مشترک با مشارکت 
پژوهشگاه صنعت نفت، مرکز تحقیقات ال ان جی 
وابسته به دانشگاه تهران از یک سو و شرکت ها ی 
مهم کره ای از سوی دیگر به دانش فنی مینی.

ال.ان.جی های کانتینر بیس )قابل حمل( دست 
پیدا کنند. 

طرح های زیست محیطی پشتیبان 
طرح های اقتصادی

علمی  هیئت  عضو 
نفت و  پژوهشگاه صنعت 
مسئول طرح پردیس انرژی و 
پژوهشگاه  زیست  محیط 
صنعت نفت نیز در معرفی 
طرح های زیست محیطی این 
واحد در حوزه اقتصاد مقاومتی 
گفت: با دانش فنی پژوهشگاه 
موفق شدیم یکی از بزرگترین طرح های زیست 
محیطی را با رفع آلودگی خاک در منطقه وسیعی 
از عسلویه انجام دهیم که با مواد شیمیایی آلوده 

شده بود.  
سید محمد مهدی دستغیب با اشاره به این که 
مواد  نشت  نفت  از مشکلات صنعت  یکی 
هیدروکربوری به خاک است که باعث آلودگی آن 
 شده  و در مراحل بعد وارد آب های زیرزمینی
  می شود ، افزود: با تکنولوژی بیولوژیکی 
مورداستفاده در این طرح ، آب های زیرزمینی که 
به علت نشت مواد شیمیایی آلوده شده بودند، 
پاکسازی شدند و می توان این دانش فنی را در تمام 
مناطقی از صنعت نفت که به مواد شیمیایی آلوده 

است، به کار برد.
وی تصریح کرد: از سال های گذشته ما روی 

تجزیه میکروبی میکروآلاینده ها کار کردیم و در 
این طرح میکروارگانیسم هایی را استفاده کردیم 
که می توانند مواد نفتی را به عنوان غذا مصرف 
و آن را به آب و دی اکسید کربن تبدیل کنند و 
توانستیم این میکروارگانیسم ها را از مناطق 
مختلف کشور جمع آوری و یک کلکسیون 
میکروبی ایجاد کنیم. برای باکتری های تجزیه 
کننده نفت در صنعت نفت به صورت عملیاتی 
هم توانسته ایم از این باکتری ها استفاده کنیم.

دستغیب افزود: اولین پروژه عملیاتی ما در 
جزیره سیری بوده است که برای پاکسازی 
خاک های آلوده به لجن های نفتی دو هزار تن 
خاک  را به روش زیستی پاک سازی کردیم، 
پروژه دوم نیز در منطقه خانگیران است که یک 
استخر هرزآب حفاری با حدود ده هزار تن لجن 
و خاک آلوده به ترکیبات نفتی را به روش 

زیستی به نام »بایوپایپ« پاکسازی کردیم.
وی تاکید کرد: پروژه سوم در منطقه 
گچساران بود که پایلوتی  در حدود ٣٠٠ تن 
خاک آلوده داشتیم که آن را هم با روش زیستی 
به نام هوادهی غیرفعال پاکسازی کردیم و اخیرا 
نیز در منطقه عسلویه برای رفع آلودگی آب های 
زیرزمینی از همین باکتری ها که بومی ایران 
هستند و با محیط زیست سازگارند، استفاده 
کرده و آلودگی  هایی را که به عمق زمین  نشت 
کرده بود، به کمک میکروب ها پاکسازی کردیم.

ساخت تجهیزات صنعت نفت با این هدف 
که بتوانند چرخ های اقتصادی کشور را 
آن گونه که شایسته »ایران« است، به 

حرکت در آورند.
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی که از ١٦ 
تا ١٩ اردیبهشت ماه امسال برگزار شد و 
نقطه عطف صنعت نفت و رویدادی مهم 
دراین عرصه به شمارمی رود، میدانی بود 
که درآن صنعت گران و تولیدکنندگان 
داخلی، اقتصاد مقاومتی را با مولفه های 

تولید و اشتغال به نمایش گذاشتند.
وسیله  به  شده  ساخته  قطعه  هر 
صنعتگران ایرانی که دراین نمایشگاه به 
دید  معرض  در  و  گذاشته شد  نمایش 
متخصصان فن قرارگرفت، گامی بود به 
مقاومتی  اقتصاد  ترشدن  عینی  سوی 

مهم  راهبرد  این  مولفه های  وتحقق 
واشتغال«؛  »تولید  یعنی  قتصادی  ا
مولفه هایی که مقام معظم رهبری برآن 
تاکید بسیار دارند و با توجه به این اهمیت 

بود که سال ٩٦ را به آن مزین کردند.
دومین  و  بیست  برگزاری  مدت  در 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی، فرصتی دست داد تا با مدیران 
بخش های دولتی صنعت نفت، همچنین 
تولیدکنندگان وسازندگان تجهیزات مورد 
نیاز این عرصه )صنعت نفت( گفت وگو کنیم 
واز فعالیت های آنها درحوزه های کاری خود 
با توجه به راهبردهای کلان کشوردرحوزه 
اقتصاد مقاومتی و تاثیربرجام بر روند 

فعالیت ها مطلع شویم.
ین  ا حصل  ما نید  ا می خو نچه  آ

گفت وگوهاست. 
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معاون مدیر بازرگانی در تدارکات امور 
کالای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
 ایران در حاشیه بیست و دومین نمایشگاه

 بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با 
اشاره به فعالیت های این حوزه تصریح 
کرد:درشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران، واحد مستقلی با عنوان ساخت داخل، 
تعریف شده که بنابر مسئولیت، سازندگان و 
را  نی  یرا ا شرکت های 
شناسایی و از ظرفیت 
تامین  در جهت  آنها 
اقلام وکالاهای مورد نیاز 
پخش  ه  ز حو
فرآورده های نفتی که 
ی  بخش ها ز ا

حساس صنعت نفت است، استفاده کند. 
کاظم هاشمی با اشاره به حساسیت حوزه 
پخش فرآورده های نفتی ادامه داد: تامین 
تجهیزات مربوط به انبارهای نفت و نقل و 
انتقال فرآورده های نفتی برای رسیدن آنها به 
مبادی مصرف، مسئولیتی است که واحد 

تدارکات کالا به عهده دارد.
هاشمی اظهارکرد:با توجه به منویات مقام 
معظم رهبری مبنی براتکا به ظرفیت های 
نیازهای بخش های  تامین  برای  داخلی 
مختلف کشور، این شرکت نیزتمام تلاش خود 
را بر این سیاست کلان )اتکایی وکاهش 
وابستگی به خارج( معطوف کرده است تا 
تجهیزاتی را که پیشتر ازخارج تامین می شد، 
به وسیله سازندگان داخلی تامین کند. معاون 
مدیربازرگانی درتدارکات امورکالای شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، گفت: این 
شرکت به منظور تحقق این هدف )بهره گیری 
از ظرفیت های داخلی( تعامل با شرکت ها و 
یکی  عنوان  به  را  داخلی  سازندگان 
ازسیاست های اصلی در دستور کار قرار داده 
است و برای ارتقای این بخش ازهیچ حمایتی 
دریغ نکرده ونمی کند. هاشمی پشتیانی 
ازسازندگان و تولیدکنندگان داخلی را 
 درتحقق اقتصاد مقاومتی و مولفه های آن

 ) تولید و اشتغال( موثرخواند واظهارکرد: نگاه 

جدی تر به ظرفیت های داخلی برای تامین 
نیازهای بخش های مختلف ازجمله پخش 
فرآورده های نفتی، موجب تحولی بزرگ در 
فضای کسب و کارکشور می شود؛ از این رو 
باید با نگاهی حمایت گرانه به این موضوع 

توجه شود.
و  سازندگان  که  این  بیان  با  وی 
تولیدکنندگان داخلی نیز برای بهتر شدن این 
رویه همکاری، مسئولیت هایی دارند، خاطر 
نشان کرد: خواست ما به عنوان بخش دولتی 
از تولیدکنندگان و سازندگان داخلی این است 
همکاری های خود را با این بخش بیشتر و 

نزدیک تر کنند.
معاون مدیربازرگانی درتدارکات امورکالای 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
تاکید کرد:سازندگان پیش ازدریافت تقاضای 
ساخت از سوی بخش دولتی، لازم است 
کالای مورد تقاضا را شناسایی و از توان خود 

برای ساخت آن اطمینان حاصل کنند.
هاشمی آزمون وخطا را برای ساخت کالا 
و قطعات درصنایعی مانند نفت وبخش های 
مربوط به آن ازجمله پخش فرآورده های نفتی 
که ازحساسیت بالایی برخورداراست، روشی 
نامناسب وغلط عنوان کرد و افزود: گاه برخی 
کالایی  مدعی ساخت  کنندگان،  تولید 
می شوند که توان آن را ندارند واین مشکل 

آفرین است، ازاین رو سازنده باید درخواستی 
را بپذیرد که توان ساخت آن را داشته باشد.

معاون مدیربازرگانی درتدارکات امورکالای 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
اظهارکرد: با آن که در رسیدن به این 
اطمینان، از توانمندی های مراکزی چون 
پژوهشگاه صنعت نفت و آزمایش های مختلف 
بهره گرفته می شود، اما ما به عنوان متقاضی 
ساخت کالا، باید ازصحت و سلامت کالایی 
که سازنده داخلی تولید می کند، اطمینان 

حاصل کنیم.
وی با بیان این که فیلترالمنت، انواع 
شیلنگ انتقال دهنده فرآورده های نفتی، 
قطعات اندازه گیرها)متیر( و انواع پمپ های 
مورد استفاده درانبارهای نفت، مجموعه 
نیازهای این شرکت را شامل می شود، تصریح 
کرد: سازندگان داخلی باید درزمینه تامین 
این نیازها سرمایه گذاری کنند و یقین داشته 
باشند که این کالاها نیازمستمرشرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی است و بازارخرید 
آنها وجود دارد؛ بنابراین کالای کیفی و 
مطمئنی را تولید کنند که قابلیت عرضه 
داشته باشد. هاشمی اظهارکرد: خوشبختانه 
درافزایش اطمینان دهی ازسوی سازندگان و 
تولیدکنندگان داخلی به متقاضی کالا، 
گام های خوبی برداشته شده به طوری که 

900 شرکت ایرانی در مقابل 200 شرکت خارجی
حضور چشمگیر شرکت های ایرانی در نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

مشعل  ثبت بیش از٩٠٠ شرکت و تولید کننده داخلی درمقابل ٢٠٠ شرکت اشــــاره
خارجی در وندورلیست شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، گویای تحقق بارز 

شعار اقتصاد مقاومتی است. 

این شرکت درحوزه اقتصاد مقاومتی و مولفه های آن »تولید واشتغال«  
فعالیت های متعددی انجام داده و این مهم را درتعامل هرچه بیشترخود با سازندگان 

وتولیدکنندگان داخلی عینی ساخته است.

نفت و اقتصاد مقاومتی
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سازندگان ایرانی خود را باور کنند
شرکت  انرژی  کنترل  ارشد  کارشناس 
پتروشیمی خارک، با بیان این که دراجرای 
بهره گیری  خارک،  پتروشیمی  طرح های 
ازظرفیت ها وتوانمندی های شرکت سازنده 
ایرانی،از اولویت های مهمی است که شرکت 

پتروشیمی خارک به آن توجه ویژه دارد.
علیرضا علیشاهی تصریح کرد: درچند سال 
گذشته اتفاق های خوشایندی درجهت حمایت از 
تولید کنندگان داخلی افتاده که موجب شده است 
آنها نیزبه این باور برسند که می توانند درعرصه 
ساخت و رقابت با سازندگان خارجی،حرفی برای 

گفتن داشته باشند.
وی اظهارکرد: مجموعه این شرکت نیزبا نگاه به 
ساخت داخل، تلاش کرده تا نیازهای خود را ازاین 
مسیرکه همسو با سیاست های اقتصاد مقاومتی، 

تولید واشتغال است، تامین کند.
علیشاهی گفت: به واسطه خودباوری که 
درچند سال گذشته درتولید کنندگان وسازندگان 
داخلی رشد یافته، قطعه یا تجهیزی نبوده است که 
برای تامین آن معطل مانده باشیم. کارشناس ارشد 
کنترل انرژی شرکت پتروشیمی خارک به تغییر 
برخی ماشین آلات این شرکت اشاره و تصریح کرد: 
وجود شرکت هایی با قابلیت بالا در زمینه ساخت 
ماشین آلات دوار مانند پمپ، موجب شد این 
شرکت نیز حرکت مهم دیگری درجهت تحقق 
اقتصاد مقاومتی انجام دهد واز پمپ های ساخت 
داخل به جای پمپ های اروپایی استفاده کند. وی 
به ساخت سه مخزن ذخیره سازی متانول با تکیه 
بر توانمندی سازندگان داخلی اشاره و تصریح کرد: 
این شرکت هم اکنون قابلیت ذخیره سازی ٦٠ 
هزارتن متانول را دارد که با ساخت این مخازن 
)هریک به گنجایش ٦٠ هزارلیتر( ظرفیت ذخیره 
سازی این محصول، به چهاربرابر مقدارکنونی 

افزایش می یابد.
وی اظهارکرد: با ساخت سه مخزن جدید برای 
ذخیره سازی متانول به عنوان یکی از محصولات 
صادراتی، علاوه برافزایش زمان ذخیره سازی این 
محصول از یک ماه به چهار ماه، این امکان ایجاد 
می شود تا در صورت کاهش عرضه این متانول 
ازسیاسی  اعم  مختلف  دلایل  دربازار)به 
وغیرسیاسی( بتوان عرضه آن را درجهت تعادل 
قیمت کنترل کرد. به گفته علیشاهی، این طرح که 
با اقتصاد مقاومتی نیزارتباط مستقیمی دارد، 
ازسوی قرارگاه خاتم الانبیا در دست اجراست و 
بخش عمده آن نیز انجام شده است. کارشناس 
ارشد کنترل انرژی شرکت پتروشیمی خارک 
نیز  شرکت  این  تولیدی  محصولات  درباره 
اظهارکرد: خوراک ورودی به این واحد پتروشیمی، 

روزانه ١٥٠میلیون استاندارد فوت مکعب گاز، 
معادل چهارمیلیون و ٢٠٠ هزاراستاندارد مترمکعب 
است که ازشرکت فلات قاره دریافت می شود.  وی 
با بیان این که متانول، گوگرد، پروپان، بوتان ونفتا، 
محصولات تولیدی پتروشیمی خارک را تشکیل 
می دهند، ظرفیت تولید متانول را دوهزار تن در 
روز، گوگرد را ٥٠٠ تن در روز و پروپان را نیز٣٥٠ 
تن در روز اعلام کرد.  علیشاهی گفت: ظرفیت 
تولید بوتان نیز٤٠٠ تن در روز و ظرفیت تولید نفتا 
نیز ٢٥٠ تن در روز است که به بازارهای مختلفی 
مانند هند، پاکستان، ترکیه، ژاپن، کره وسریلانکا 
صادر می شود. کارشناس ارشد کنترل انرژی 
شرکت پتروشیمی خارک تصریح کرد: سالانه 
بیش از یک میلیون تن محصولات تولیدی این 

شرکت به بازارهای هدف صادر می شود.
وی گفت: یکی دیگر ازطرح هایی که این شرکت 
اقدام به اجرای آن کرده، بارگیری و ارسال محصول 
برای مصرف کننده است؛ درحالی که پیشتر این 
کاربه وسیله خریدار انجام می شد. علیشاهی 
درتوضیح این فعالیت اقتصادی افزود: شرکت 
پتروشیمی خارک با چارتر کردن کشتی) بر اساس 
یک قرارداد پنج ساله( محصول تولیدی خود را با 
کمیت و کیفیت تعهد شده برای مشتریان خود در 

بازارهای یاد شده ارسال می کند.
به گفته وی، این کشتی ها ویژه حمل تخصصی 
محصولات این شرکت است به این معنا که اگر 
بارآن متانول باشد، این کشتی پس از تخلیه 
درکشورمقصد، در بازگشت نیز متانول را بارگیری 
می کند؛ این مهم موجب می شود تا شست وشو 
برای بارگیری دوباره انجام نشود و زمان هزینه 
ذخیره شود. علیشاهی درباره برجام و تاثیر آن در 
نیزگفت:  این شرکت  اقتصادی  فعالیت های 
خوشبختانه همه محصولات این شرکت درفهرست 
تحریم قرارنداشت ومتانول، گوگرد و نفتا در این 
لیست قرار نداشتند؛ اما ال پی جی ازجمله 
محصولاتی بود که برای حمل آن با کشتی  مشکل 
داشتیم. وی در توضیح این مطلب افزود: تحریم 
موجب شده بود تا کشتی های حمل کننده ال پی 
جی از منطقه خارج شوند اما با برجام این مشکل 
برطرف و به تازگی نیز١٥ هزارتن ال پی جی به 

وسیله کشتی صادرشده است.
شرکت  انرژی  کنترل  ارشد  کارشناس 
پتروشیمی خارک درباره اشتغال زایی ایجاد شده 
به وسیله این بنگاه اقتصادی نیز تصریح کرد:هم 
اکنون بیش از ١٥٠٠نفربه اشکال مختلف )رسمی، 
قراردادی، پیمانکاری، ساعتی( در پتروشیمی 
خارک به صورت مستقیم و شماری نیزبه صورت 
غیرمستقیم مشغول فعالیت در این بخش هستند.

سال گذشته با تکیه برتوانمندی وظرفیت های 
قابل ملاحظه تولید کنندگان داخلی، اقلامی 
مثل شیلنگ های تخلیه که پیش ازاین تامین 
آن ازخارج صورت می گرفت، با همکاری 

وتعامل چند شرکت، بومی سازی شد.
وی تاکید کرد: با تولید این شیلنگ ها، 
علاوه بر پاسخ گویی به بخشی ازنیازشرکت 
ملی پخش وجلوگیری ازخروج ارز از کشور، 
قدم دیگری درجهت تحقق اقتصاد مقاومتی، 
ین  ا و  شد  برداشته  اشتغال  و  تولید 
خوشحال کننده است که کالای ایرانی در 

صنعت ایرانی به کار گرفته می شود.
هاشمی تصریح کرد: دیگر بخش های 
تولیدی کشورباید به چنین یقینی برسند که 
کالای مورد نیازمتقاضیان را خود تولید کنند 
و این اطمینان را نیزداشته باشند که کالای 
تولیدی آنها یک بار مصرف نیست و استفاده آن 
استمرار دارد. معاون مدیربازرگانی درتدارکات 
امورکالای شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران به برخی دیگراز فعالیت های انجام 
شده درحوزه اقتصاد مقاومتی اشاره وتصریح 
کرد: پارسال فعالیت های خوبی در زمینه 
ساخت داخل انجام وشماری ازکالاهای عمده 
مورد نیاز شرکت ملی پخش بومی سازی شد 

و درچرخه مصرف قرارگرفت.
به گفته وی، برخی از این اقلام مثل 
تخلیه که در بخش عملیات،  پلمپ های 
نیازجدی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی است، با همکاری خوب شرکت های 
داخلی تولید شد وهم اکنون نیزبه عنوان برند 
شرکت ملی پخش در حوزه یاد شده)عملیات( 
استفاده می شود. هاشمی تاکید کرد: این 
پلمپ ها قابلیت خیلی بالایی دارند و ساخت 
آن درداخل موجب شده است که تا سال های 
آینده به این بخش از نیاز شرکت ملی پخش 
مدیربازرگانی  معاون  شود.  داده  پاسخ 
درتدارکات امورکالای شرکت ملی پخش 
ن  طمینا ا ن،  ا یر ا نفتی  ی  ده ها ر و آ فر

خاطرازدست نخورده باقی ماندن فرآورده های 
نفتی را هنگام نقل و انتقال فرآورده های نفتی 

مهم عنوان کرد.
وی تولید انواع اورینگ، کاسه نمد بازوهای 
بارگیری، مواد شیمیایی جلوگیری کننده از 
خوردگی جلوگیری و ولوهای فولادی را از 
دیگر فعالیت های همسو با اقتصاد مقاومتی، 
برشمرد وافزود: در بخش تولید رفیولرهایی که 
درتانکرهای سوخت رسان به هواپیماها کاربرد 
دارند، فعالیت های خوبی انجام شده است. 
هاشمی با بیان این که ساخت رفیولردرجهان 
به وسیله سه یا چهارشرکت انجام می شود و 
تقاضا برای آن نیزخیلی کم است، اظهارکرد: 
که  درکشور  ی  قطعه ا چنین  ساخت 
استانداردهای سختگیرانه ای دارد، همچنین 
پایین بودن تقاضای ساخت آن، موجب شده 
است تا تولید کننده داخلی نیز، توجیهی برای 
سرمایه گذاری در این بخش نداشته باشد؛ اما 
با وجود همه این عوامل، دراین زمینه نیز ورود 
کرده ایم. معاون مدیربازرگانی درتدارکات 
امورکالای شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفت: برای نخستین بارساخت 
رفیولر را با قراردادی دراین زمینه با شرکت ها 
ی داخلی شروع کرده ایم واین مهم نیز، گام 
تولیدی  باورتوانمندی بخش  دیگری در 
کشوروتحقق اقتصاد مقاومتی ومولفه های آن 
اشتغال و تولید است.  وی تاکید کرد: تلاش 
مستمری آغاز شده است تا وابستگی ها به 
کمترین سطح ممکن برسد و در بیست 
و  پالایش  گاز،  نفت،  نمایشگاه  ودومین 
پتروشیمی، تولید کنندگان و سازندگان ایرانی 
با همین هدف حضور یافتند. به گفته  هاشمی، 
نسبت شرکت ها ی ایرانی به شرکت ها ی 
خارجی دراین دوره از برگزاری نمایشگاه نشان 
داد که در زمینه ساخت داخل، اتفاق های 
خوبی افتاده که گویای حمایت های بخش های 
مختلف صنعت نفت ازآنها وخودباوری تولید 

کننده داخلی درمقابل رقبای خارجی است.

نیم نگاه
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مشعل     بهره برداری همزمان از ٦ 
فاز پارس جنوبی در دولت یازدهم را 
می توان یکی از فعالیت های بی سابقه 
صنعت نفت در طول بیش از چند دهه 
گذشته برشمرد که در زمینه افزایش 
ظرفیت تولید از این میدان مشترک و 
تامین پایدار گاز مشترکان بخش های 

بسزایی  تاثیر  زمستان  در  مختلف 
داشته است.

طی فعالیت وزارت نفت در دولت 
یازدهم، با بهره برداری از فازهای ١٢ 
)معادل ٣ فاز(، ١٥ و ١٦؛ همچنین وارد 
مدار شدن همزمان فازهای ١٧ و ١8، ١٩ 
)معادل دو فاز( ٢٠ و ٢١ پارس جنوبی، 

برداشت روزانه گاز ایران از این میدان 
مشترک با قطر برابر شد و کشورمان به 
آرزوی دیرینه خود در زمینه افزایش 

تولید از این مخزن دست یافت.
افزایش ظرفیت تولید گاز و محصولات 
جانبی آن علاوه بر هدایت گاز به  روستاها 
و صنایع و تبدیل به تولیدات با ارزش 

افزوده بالاتر، زمینه ساز افزایش صادرات 
میعانات گازی و گوگرد و زمینه ساز ایجاد 

درآمد ارزی برای کشور شد.
از سوی دیگر، همزمان با افزایش 
پارس  مشترک  میدان  از  گاز  تولید 
برای  لازم  زیرساخت های  جنوبی، 
نیز احداث و  به روستاها  گازرسانی 

بهره برداری همزمان از 6 فاز پارس جنوبی
هدایت گاز  به روستاها و ایجاد رفاه عمومی

تفاوت گازرسانی به روستاها در 
دولت یازدهم با دیگر دولت ها چه 

بوده است؟
یکی از فعالیت هایی که وزارت نفت و 
شرکت ملی گاز ایران در دولت یازدهم، 
بدون بهره گیری از منابع دولتی آغاز کرد، 

گازرسانی به روستاها بود. به هر حال با توجه 
به شرایط سال ٩٢، کمبود منابع مالی، بدهی 
شرکت های گاز استانی و... امکان اجرای 
پروژه ها با استفاده از منابع دولتی وجود 
نداشت. شرکت های گاز استانی در سال های 
پیش از آن )سال ٩٢( برای اجرای پروژه های 

تعریف شده از بانک ها وام دریافت کرده 
بودند و بدهی آنها بیش از دارایی آنها شده 

بود.
از طرفی، این شرکت ها باید بدهی خود 
را نیز از منابع داخلی پرداخت می کردند که 
و  نداشت  امکان جبران  نیز  منابع  این 

بازپرداخت بدهی ها نیز تا چند سال ممکن 
نبود. دولت یازدهم راه حل برون رفت از این 
شرایط را در ایجاد منابعی یافت که امکان 
بازپرداخت آن ها پس از بهره برداری از 
پروژه ها میسر شود که بر این اساس بند 
»ق« تبصره ٢ قانون بودجه سال ٩٣ از سوی 

تداوم نهضت محرومیت زدایی از روستاها در گفت و گوی »مشعل« با مدیر عامل شرکت ملی گاز ایران

اشــــاره
مهدی مهرابی   گازرسانی به روستاهای کشور که در طول سال های گذشته با 
هدف محرومیت زدایی و ایجاد عدالت اجتماعی، به طور ویژه در دستور کار وزارت 
نفت و شرکت ملی گاز ایران قرار گرفته، طی سال های ٩٣ تا ٩٥ شاهد ثبت 
رکوردهای بی نظیری بوده است. طی این سال ها با بهره گیری از رویکردهای نوین 
مالی و از محل جایگزینی گاز با سوخت های مایع، علاوه بر تامین اعتبارات مورد 

نیاز و بدون استفاده از منابع دولتی، زمینه افزایش صادرات فرآورده های نفتی نیز 
فراهم شده است. در ادامه، گفت وگوی حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران را در حاشیه بیست و دومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پخش و پتروشیمی با خبرنگار »مشعل« درباره گازرسانی به روستاهای کشور 

می خوانید. 

روح انقلاب  درگازرسانی به روستاها 

گاز و رفاه عمومی
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زمینه گازرسانی به روستاها فراهم شد 
تا این سوخت که از دل زمین بیرون 
می آید، با خود آرامش و گرما را به منازل 

اهالی روستاها ببرد.
گازرسانی به روستاها که در زمینه 
تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی و 
تاثیر قابل  برقراری عدالت اجتماعی 
مناطق  به  معطوف  دارد،  ملاحظه ای 
مرکزی نبوده و صنعت گاز از روش های 
مختلف از جمله سی ان جی برای انتقال 
ی  ها ستا و ر به  ک  پا خت  سو ین  ا
دورافتاده، سخت گذر و کوهستانی نیز 

بهره برده است.
هم اکنون بیش از ٧٧ درصد خانوار 
روستایی کشور از مزایای گاز برخوردارند 
و این در حالی است که این میزان تا پیش 
از آغاز فعالیت دولت یازدهم حدود ٥٥ 

درصد درصد بوده است. 
توسعه گازرسانی در مناطق روستایی 
با  ز  گا جایگزینی  بر  علاوه  کشور 
سوخت های مایع و صادرات فرآورده آزاد 
شده از این محل، سبب افزایش روزهای 
کاهش  زیست،  محیط  حفظ  و  پاک 
مهاجرت اهالی روستاها به شهرها، ایجاد 

شغل، ایجاد رفاه عمومی و... شده است.
مسیری که در چهار سال گذشته با 
هدف خدمت رسانی به مردم این مرز و 
ساز  زمینه  شد،  آغاز  جدیت  با  بوم 
گازرسانی به بیش از ٩ هزار روستا و 
افزایش ١٢ درصدی ضریب نفوذ گاز در 
برنامه های  براساس  و  این بخش شد 
همه  ی  ه مند بهر تا  ه  شد یف  تعر
روستاهای ٢٠ خانوار کشور از مزایای گاز 

تداوم خواهد داشت.

دولت تعریف و در مجلس تصویب شد.

این قانون چه شرایط ویژه ای برای 
وزارت نفت فراهم می کرد؟

با توجه به این قانون، اعتبار گازرسانی به 
روستاها از محل صرفه جویی گاز با سوخت های 
مایع تامین می شد و روستاهای بالای ٢٠ 
خانوار که امکان گازرسانی به آن ها با خط لوله 
با ٦ میلیون تومان اعتبار به ازای هر خانوار 

وجود داشت، در اولویت قرار گرفت.

طی ٤ سال گذشته به چند روستا 
گازرسانی شده است؟ تحقق این 
برنامه ها چه تاثیری بر مسیر زندگی 

اهالی این روستاها داشته است؟
در طول بیش از سه سال فعالیت دولت 
یازدهم به ٩ هزار و ٢٠٠ روستا گازرسانی شد 
که اجرای این فعالیت ها در طول این مدت بی 

نظیر بوده است. 
برای مشخص شدن این کار بزرگ باید 
گفت که از ابتدای فعالیت شرکت ملی گاز 
ایران تا سال ٩٢ به ١٤ هزار روستا گازرسانی 
شده، این در حالی است که طی سه سال بیش 
به شبکه سراسری گاز  ٩ هزار روستا  از 

پیوسته اند.
این فعالیت ها بی نظیر و در دولت شاخص 
سبب  روستاها  به  گازرسانی  است.  بوده 
محرومیت زدایی از این مناطق شد و گاز با 
ایجاد رفاه عمومی شرایطی را فراهم کرد که 
میل به مهاجرت در اهالی روستاها کاهش 

یافت.
از طرفی با ورود گاز به این مناطق و به تبع 
آن کاهش هزینه تولید صنایع پایین دستی به  
ویژه صنایع غذایی در روستاها شکل گرفت و 
دیگر نگرانی از بابت تامین انرژی در این مناطق 

وجود ندارد.
زمانی که گاز وارد روستا می شود، پیشرفت، 
بهداشت و آبادانی را با خود همراه می سازد. با 
حضور گاز در روستاها جدا از ایجاد شغل، تولید 
و آرامش، در بهداشت خانواده نیز تاثیر مثبتی 

خواهد داشت و سبب توقف مهاجرت از روستا 
به شهر می شود. 

به هر حال گازرسانی به روستاها با عدالت 
اجتماعی و روح انقلاب که همانا عدالت خواهی 
بوده، سازگاری و نزدیکی خوبی دارد. گازرسانی 
به بیش از ٩ هزار روستا در طول سه سال 
مهم ترین  و  بهترین  ز  ا یکی  گذشته، 
فعالیت هایی به شمار می آید که این دولت 
انجام داده و چند بار نیز رئیس جمهوری به آن 

اشاره کرده است.
البته نکته ای که باید به طور ویژه در دستور 
کار قرار گیرد، مصرف بهینه گاز با استاندارد 
کردن منازل و وسایل گازسوز در روستاهاست.

در سال ٩٥ چند روستا و با چه میزان 
گاز  سراسری  شبکه  به  اعتبار 

پیوست؟
سال گذشته عملیات اجرایی گازرسانی به 
بیش از پنج هزار روستا کلید خورد که از این 
تعداد، سه هزار و ٨٠٠ روستا با پنج هزار 
میلیارد تومان اعتبار به بهره برداری رسید. هم 
اکنون گازرسانی به حدود چهار هزار و ٣٨٠ 
روستا در دست اجراست و گازرسانی به حدود 
سه هزار روستای دیگر نیز به زودی آغاز 
می شود. با توجه به برنامه های تعریف شده تا 
پایان امسال، پروژه های گازرسانی به سه هزار 

روستای جدید افتتاح خواهد شد.

برای گازرسانی به روستاها در سال ٩٦ 
یافته  اختصاص  اعتبار  میزان  چه 

است؟
امسال از محل بیع متقابل یا همان بند 
»ق«، حدود چهار هزار و ٢٠٠ میلیارد تومان 
اعتبار برای گازرسانی به روستاها در نظر گرفته 
شده است. در صورتی که این اعتبار به طور 
کامل اختصاص یابد و با توجه به عوارضی که 
در مجلس تصویب شده و منابع داخلی، 
می توانیم به اندازه سال ٩٥ شاهد اجرا و افتتاح 

پروژه های گازرسانی باشیم.

آیا از توان سرمایه گذاران داخلی نیز 
در پروژه های گازرسانی به روستاها 

همکاری و بهره می گیرید؟
در بند »ق« این اجازه به وزارت نفت و 
از  تا  شده  داده  ایران  گاز  ملی  شرکت 
سرمایه گذاران بخش خصوصی استفاده کنند. 
بر این اساس می توانیم پس از ١٨ ماه به 
مرور شاهد بازپرداخت اعتبارات اختصاص 
یافته از سوی آن ها باشیم. هم اکنون در قالب 
این بند از قانون، برای نخستین بار آگهی 
فراخوانی به ارزش ٢٥٠ میلیارد تومان برای 
گازرسانی به روستاهای استان فارس داده شده 
و یک سرمایه گذار ایرانی برنده مناقصه شده 
است. در ادامه این طرح را در استان های 
سیستان و بلوچستان و زنجان نیز اجرا خواهیم 

کرد.
در مجموع این آمادگی را داریم که در سایر 
استان ها که امکان جذب سرمایه گذار وجود 

دارد نیز،  این مناقصات را برگزار کنیم.

جمله  از  زاهدان  به  گازرسانی 
فعالیت های قابل توجه دولت یازدهم 

به شمار می آید.
 در ادامه شاهد گازرسانی به کدام 
مناطق استان سیستان و بلوچستان 

خواهیم بود؟
در حال حاضر گازرسانی به چابهار آغاز 
شده و اجرای آن با شرکت مکران است که 
وظیفه هدایت سرمایه گذاران پتروشیمی را 

به عهده دارد. بر این اساس، خط لوله 
انتقال گاز ایرانشهر به چابهار از 

طریق آن ها به اجرا درمی آید و 
در  ز  گا مصرف  محل  ز  ا
پتروشیمی ها پول و سود آن 
را که دولت تعیین می کند 

برگشت داده می شود.

دومین  و  بیست 
ه  یشگا نما
بین المللی نفت، 

گاز، پالایش و پخش را چگونه ارزیابی 
می کنید؟

به هر حال شرکت ملی گاز ایران و به طور 
کلی صنعت گاز، یک زنجیره کامل ارزش 
افزوده از پالایش تا صادرات است. هدف 
شرکت ملی گاز از شرکت در این نمایشگاه، 
ارائه دستاوردهای این شرکت در زمینه های 
مختلف و آشنایی با فرصت های جدید در 

زمینه تکنولوژی های روز است. 
به غیر از بخش صادرات، منابع مالی و 
تکنولوژی دو موضوع مهم در بحث توسعه 

کشور است.
هر شرکتی که قادر به سرمایه گذاری در 
بخش های مختلف صنعت گاز باشد، مورد 

استقبال شرکت گاز قرار می گیرد.
دانش فنی ایرانی، اکنون به حدی رسیده 
که می تواند در بسیاری از بخش ها با دیگر 
تکنولوژی های روز رقابت کند. ما هم اکنون در 
بسیاری از زمینه ها از دیگر کشورها جلوتر 
هستیم و می توانیم با تکنولوژی های دانش 

بنیان خود، با آنها رقابت کنیم.
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اشــــاره
مشعل  بهره بردار ي به موقع از پروژه ایستگاه هاي 
تقویت فشار، نقش بسیار مهمي در انتقال گاز از جنوب به 
شمال کشور دارد و راه اندازي همزمان چند پروژه در 
گستره جغرافیایي کشور از یک سو و حجم بالاي قراردادها 
و همکاري ها با پیمانکاران و مشاوران و نیز ارتباطات 
مستمر با مدیریت هاي مالي، تدارکات و پیمان ها از سوي 
دیگر، سال ٩٥ را به سالي پرمشغله و البته پرثمر براي طرح 
طرح  است.   کرده  بدل  فشار  تقویت  ایستگاه های 
ایستگاه های تقویت فشار گاز در کنار جدیت و تمرکز در 

راه اندازي ایستگاه ها مطابق زمان پیش بیني شده از ارتقای 
توانمندي شرکت هاي داخلي نیز غافل نبوده و براي تحقق 
آن، قراردادي به ارزش یک میلیارد و 8٠٠ میلیون یورو با 
شرکت هاي مپنا و OTC امضا کرده و براین اساس سعي در 
ساخت ایستگاه هاي تقویت فشار با تجهیزات داخلی 
داشته است. در ادامه، گفت وگوی »مشعل« را با صمد 
رحیمي، مجری طرح ایستگاه های تقویت فشار در حاشیه 
بیست و دومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 

پخش و پتروشیمی می خوانید.

درگفت وگوی »مشعل« با صمد رحیمي، مجری طرح ایستگاه های تقویت فشار مطرح شد: 

 ثبت رکوردهای  بی سابقه 
در تاریخ صنعت گاز ایران

بودند، به نحوي که کارفرما باید خرید، 
هماهنگي و ایجاد یکپارچگي بین اجزاي 
گوناگون پروژه را مدیریت و راهبري مي 

کرد.

اجراي موفق پروژه ها در گرو ایجاد 
هماهنگي بین ذي نفعان و نقش آفرینان 
خصوص  این  در  است.  گوناگون 

توضیحاتی ارائه دهید.
مرحله راه اندازي، مهم ترین قسمت در 
فرآیند اجراي پروژه به شمار مي آید، 
چراکه توفیق در این مرحله نیازمند 
همگرایي دست اندرکاران مختلف نظیر 
مکانیک،  فرآیند،  برق،  دقیق،  ابزار 

سازنده و بهره بردار است. 
در پایان کار پروژه معمولا پیمانکاران 
با مشکلات مالي مواجه مي شوند که این 
موضوع، توقف پروژه جهرم را سبب شده 
بود. باوجود تمام مشکلات، توانستیم پنج 

واحد را در موعد مقرر به بهره بردار ي 
برسانیم که این تاسیسات، نقش عمده اي 
در انتقال گاز از جنوب به شمال کشور به 

عهده دارند.
ایستگاه هاي کاشان و جهرم نیز به 
عنوان آخرین تاسیساتی بودند که با 
توجه به اهمیت بسیار زیاد به بهره برداري 

رسیدند.

علاوه بر راه اندازي پنج ایستگاه تقویت 
فشار گاز در سال ٩٥، چه پروژه هاي 

دیگري عملیاتي شد؟
علاوه بر احداث پنج ایستگاه یادشده، 
تکمیل  هدف  با  دیگر  ایستگاه  پنج 
ظرفیت شامل خیرگو، همدان، بیجار، 
شهرضا و پل کله در دست اقدام قرار 
به  آن ها  یدک  واحدهای  و  گرفت 
بهره برداری رسید. همچنین مراحل نصب 
دو واحد یدک قزوین و خرمدره نیز پایان 

یافته و آماده بهره بردار ی است.
در   ٩٥ پایانی سال  ماه  طي هفت 
مجموع پنج ایستگاه پشتیبان و یدک 
براي تکمیل ظرفیت و پنج ایستگاه به 
این  که  شد  راه اندازي  کامل  شکل 
فعالیت ها رکوردي بي سابقه در تاریخ 

صنعت گاز به شمار مي آید.

٢٠٠ دستگاه  داخلي سازي 
همکاري  با  توربوکمپرسور 
سازندگان معتبر کشور، یکی از 
بزرگ ترین پروژه های این طرح 
محسوب مي شود. 
درباره مزیت ها و 
فواید بومي سازي 
تجهیزات  ین  ا
یک  تژ ا ستر ا

توضیح دهید.
هم اکنون در 

با توجه به اهمیت و تعدد ایستگاه هاي 
تقویت فشار چه برنامه هایي را براي 
بهره بردار ي بهنگام پروژه ها داشته اید؟

از بدو ورود به این طرح دریافتم که 
ایستگاه ها و تاسیسات بسیار زیادي در 
مرحله ساخت قرار دارند که با توجه به 
به   ٩٥ زمستان  تا  باید  کشور  نیاز 
بهره برداري برسند.  علاوه بر این اکثر 
در  متعدد  مشکلات  داراي  پروژه ها 
بخش هاي پیمانکاري و اجرا بودند که 
خوشبختانه با تلاش همکاران و ایجاد 
ساختارهاي قوي تمام پنج ایستگاه در 
زمان مقرر به بهره برداري رسید. راه 
اندازي پنج ایستگاه به طور همزمان و در 
مناطق مختلف جغرافیایي در نوع خود 

یک رکورد بي سابقه محسوب می شود. 

جزئیات ساخت  و  اهمیت  درباره   
ایستگاه هاي تقویت فشاری که در سال 
٩٥ به بهره بردار ي رسیده اند، بیشتر 

توضیح دهید.
این ایستگاه ها در پنج منطقه مختلف 
جغرافیایي قرار دارند از جنوبي ترین 
و  لار  منطقه  در  که  )خنج(  ایستگاه 
لارستان واقع شده تا شمالي ترین آن ها 
)نائین و کاشان(  که در بیابان هاي کاشان 
قرار دارند، از این رو همزماني اجرا و 
وسعت پروژه ها بر اهمیت و پیچیدگي آن 
افزوده است، ضمن آنکه اکثر پروژه ها از 
جنبه هاي درون سازماني هم برخوردار 

گاز و رفاه عمومی
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حال ساخت و تامین ٢٠٠ کمپرسور با اعتبار 
بیش از یک میلیارد و 8٠٠ میلیون یورو 
هستیم که این برنامه براي نخستین بار در 
کشور انجام مي شود و از حساسیت خاصي 

برخوردار است.
با توجه به اهمیت حیاتي توربوکمپرسور 
در راه اندازي ایستگاه هاي تقویت فشار، مي 
توان تصور کرد که در صورت عدم انعقاد 
قرارداد بومي سازي ٢٠٠ دستگاه، موانع 
تحریمي مشکلات اساسي در مسیر پروژه 
ایجاد مي کرد و چه بسا ایستگاه ها در موعد 

مقرر به بهره برداري نمي رسید.
البته داخلي سازي تجهیزات پیشرفته 
صنایع نفت و گاز نیازمند تلاش بسیار زیاد 
براي رفع نواقص است که شرکت هاي مپنا 
و OTC در تلاشند تا کاستي ها را رفع 
کنند، هم اکنون نیز توربین هاي آماده در 
دست داریم که براي نصب و اجرا تحویل 

طرح خط ششم سراسری شده اند.
تا  داریم  نظر  در  نزدیک  آینده  در 
جلساتي مشترک با حضور مدیران ارشد 
شرکت گاز و شرکت هاي سازنده برگزار 
کنیم تا در آن براي بهبود و تسریع در 

ساخت کالاهاي مورد نیاز تصمیم گیري 
طرح  پروژه هاي  در  اکنون  هم  شود. 
سیستم هاي برق، توربوکمپرسور و تعدادي 
از ولوها داخلي سازي شده اند و سازندگان 
را طي  پیشرفت  به  رو  داخلي مسیري 

مي کنند.

طرح ایستگاه های تقویت فشار براي سال 
٩٦ چه برنامه هایی در دستور کار دارد؟

با وجود اینکه تمام توان این طرح، بر 
راه اندازي پروژه هاي جاري در موعد مقرر 
معطوف شده است، اما از آینده نگري و 
هدف گذاري پروژه هاي آینده نیز غافل 
نبوده ایم. در همین زمینه با همفکري و 
برنامه ریزي هاي شرکت ملی گاز ایران و 
ایران،  گاز  توسعه  و  مهندسی  شرکت 

تولید  براي   ١٤٠٠ افق  تا  برنامه اي 
ین  و تد ر  سو کمپر بو ر تو

کرده ایم.
ین  ا بلاغ  ا ز  ا پس 
ي  ح ها طر  ، مه ها نا بر
 ٩ براي ساخت  مرتبط 

ایستگاه تقویت فشار در 

انتخاب  و  تعریف مي شود  آینده  سال 
این  اجراي  براي  مشاور  و  پیمانکار 
ایستگاه ها در سال ٩٦ نیز در دستور کار 

قرار خواهد گرفت.

از موانع عمده اي که در روند اجراي 
همچنین  و  دارند  وجود  پروژه ها 
راهکارهایتان براي غلبه بر چالش ها 

بگویید.
تعریف صحیح، به موقع، تامین مالي و 
ساختار کارآمد مهم ترین عواملي هستند 
که موفقیت پروژه را تضمین مي کنند. هم 
اکنون ساختار مناسبي براي پروژه ها از نظر 
نیروي انساني، شرح کار و طراحي تعریف 
نشده است. زمانی که طراحي قدیمي مبناي 
کار قرار گیرد و بنابر شرایط فعلي روزآمد 
مشکل  دچار  اجرا  در  نشود، 
هرحال  به  شد،  خواهیم 
بهره بردار حق دارد که 
سیستم کارآمد و قابل 

اعتماد را تحویل بگیرد.
در برنامه هاي آتي قصد 
داریم در طراحي ایستگاه ها 
جدید  مفاهیم  و  بازنگري 
ایمني،  همچون  مهندسي 
 SIL Review HAZOP,
HAZID Study و... را در 
کنیم.  اجرا  پروژه ها  روند 
برآورد پروژه نیز از اهمیتي 
است.  برخوردار  حیاتي 
باید توجه داشته باشیم 
تا زماني که طراحي پایه 
و به دنبال آن برآورد 
مطابق با واقعیت 

نباشد، نباید به مرحله عقد قرارداد وارد 
شد، زیرا این موضوع پیمانکار و کارفرما را 
از  یکي  رو  این  از  مي کشد،  چالش  به 
مشکلات شرکت، اصلاح قراردادهاست که 
باید با طراحي و برآورد بهینه و ایجاد 
ساختار مناسب نیروي انساني میسر شود.

از سوی دیگر، این طرح امکان استفاده 
از مدیریت طرح )MC( را با توجه به وظایف 
و تکالیف پیش رو مورد بررسی قرار داده 

است. 

به اهمیت ساختارهاي مناسب در پیشبرد 
پروژه ها اشاره کردید. به طور مشخص 
کدام بخش از اجزاي سیستم نیازمند 

بازنگري و اصلاح هستند؟
شرکت ما به عنوان کارفرما و رکن اصلي 
برخي  دچار  پروژه ها، خود  هدایتگر  و 
مشکلات ساختاري است. هم اکنون فقط 
در طرح ایستگاه ها حدود ١٦ قرارداد براي 
٩ ایستگاه  تعیین تکلیف وجود دارد و 
ساختار  شوند.  تعریف  باید  نیز  جدید 
ظرفیت  عنوان  هیچ  به  فعلي  ستادي 

پاسخگویي به این حجم کار را ندارد.
 باید مدیریت هاي مالي، تدارکات و 
پیمان ها با مجریان بیشتر در تعامل باشند. 
براي حل این مشکل باید جلسات هماهنگي 
و پیگیري پروژه ها به طور مستمر و با حضور 
این صورت  غیر  در  شود،  برگزار  ستاد 
بلاتکلیفي  و  پروژه ها  شدن  طولاني 
اختیارات  عدم  به  توجه  با  پیمانکارها 
مجریان و ساختار ماتریسي و کند فعلي 
ادامه خواهد یافت. ما باید بپذیریم که پروژه 
به عنوان یک موجود زنده، نیازمند رشد و 
و  کمبودها  و  است  مستمر  رسیدگي 
پاگیر، ضربات  و  بروکراسي هاي دست 

اساسي را بر پیکره آن وارد خواهند کرد.

اگر در پایان نکته ای باقیمانده بگویید.
به همه همکارانم در وزارت نفت، به ویژه 
شرکت ملی گاز ایران که باوجود الگوهاي 
نامناسب مصرف توانسته اند وظیفه خطیر 
موفقیت  با   ٩٥ سال  در  را  گازرساني 
پیاده سازي کنند، خدا قوت و دست مریزاد 
مي گویم. امیدوارم در سال ٩٦ نیز باوجود 
توجه  از جمله ضرورت  کاستي ها  همه 
نیم  ا بتو  ، ني نسا ا ي  و نیر به  بیشتر 

موفقیت هاي بیشتري کسب کنیم.
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 به  عقـــب  
باز    نمــی گردیم

زینب محبتی    کمتر از چهار سال پیش 
شیخ الوزرا در حالی پای به وزارت نفت گذاشت 
و سکان هدایت آن را در دست گرفت که از 
عظمت صنعت نفت ایران، جز سایه ای  باقی 
نمانده بود، ویرانه ای که آواربرداری از آن 
همچنان ادامه دارد. اما امروز دولت یازدهم در 
حالی گام های آخر خود را بر می دارد که بی 
شک کارنامه درخشان صنعت نفت، نقطه 
عطف و قوت دولت تدبیر و امید است، البته به 
آن شرط که حب و بغض ها را کنار بگذاریم و 
چشمان مان را به روی حقیقت باز کنیم. از 
پارس جنوبی می گویم و اعتبار بازیافته اش که 
روزی جولانگاه آزمون و خطای شرکت های 
خلق الساعه بود و ما در برابر رقیبی که در 
میدان مشترک، همه چیز را به یغما می برد، 
حرفی برای گفتن نداشتیم؛ از احیای عزت از 
دست رفته مان در اوپک می گویم و بازگشت 
به روزهایی که صنعت نفت ایران نقشی پر رنگ 
و کلیدی در سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت داشت؛ از گازرسانی به روستاها می گویم، 
روستاهایی که مردمان محرومش در کشوری 
که جزء بزرگ ترین دارندگان ذخایر گازی 
دنیاست، از این نعمت خدادادی بی بهره بودند، 
از بازیابی حق مان در میدان نفتی مشترک در 
مرز عراق می گویم 
و...  بگذارید از 

لغو تحریم ها هم بگویم، تحریم هایی که روزی 
کاغذ پاره خوانده شد و با اجماع جهانی که 
علیه کشور ایجاد کرد، ایران و به دنبال آن 
صنعت نفت به عنوان پیشران اقتصاد این مرز 
و بوم را به قهقرا برد و امروز این برجام است که 
با لغو تحریم ها مسیر را برای پیشبرد اهداف 
توسعه ای صنعت نفت هموار کرده است. دولت 
تدبیر و امید در حالی واپسین روزهایش را 
سپری می کند که صنعت نفت، برگزار کننده 
مهم ترین و بزرگ ترین رویداد نفتی کشور 
دومین  و  بیست  »افتتاح  است:  ومنطقه 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 

پتروشیمی.«
 در آیین گشایش رسمی این نمایشگاه که 
صبح روز شنبه )١٦ اردیبهشت ماه( در محل 
دائمی نمایشگاه  بین المللی تهران و در فضایی 
به وسعت حدود ٨٠ هزارمترمربع برگزار شد، 
بیش از ٤ هزار شرکت داخلی و خارجی حضور 
داشتند.  دکتر علی لاریجانی، رئیس مجلس 
شورای اسلامی، مهندس بیژن زنگنه، وزیر 
نفت، شماری از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی، سفیران کشورهای خارجی، مدیران 
شرکت های  یندگان  نما و  نفت  صنعت 
بین المللی  مهمانان ویژه این افتتاحیه بودند. 
نمایشگاه بین المللی  نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی ایران از لحاظ وسعت و تعداد 
شرکت کنندگان، نخستین نمایشگاه در 
سطح خاورمیانه و پنجمین نمایشگاه در دنیا 

به شمار می آید. 
  در حاشیه مراسم افتتاحیه با مهندس 
علی اکبری شعبانپور، مدیرعامل سابق نفت 
و گاز پارس، در مورد افتتاح شش فاز پارس 
جنوبی در دولت یازدهم گفت وگوی کوتاهی 

انجام داده ایم که در ادامه می خوانید. 

کار سخت دولت یازدهم 
در پارس جنوبی

 این روزها نام پارس جنوبی نه تنها برای 
فعالان صنعت نفت ایران بلکه برای ایرانیان نیز 
نامی آشناست نه از آن رو که بالاخره بعد از 
سال ها آرزوی ایرانی ها مبنی بر تساوی برداشت 
از این میدان مشترک محقق شد؛ بلکه از آن 
جهت که افتتاح ١١ فاز پارس جنوبی در دولت 
باتی  نتخا ا بحث های  به  روحانی  حسن 
کاندیداهای ریاست جمهوری کشیده شد؛ وقتی 
که گفته شد دولت حسن روحانی فازهای افتتاح 
شده پارس جنوبی را با ٥٠ درصد پیشرفت 
فیزیکی تحویل گرفته و اینک افتتاح آنها را به 
نام خود کرده است؛ واکنش های مختلفی را در 
پی داشت؛ شاید کاندیداها فراموش کرده اند که 
ایران تا شهریورماه ١٣٩٢ یعنی قبل از روی 
کارآمدن دولت یازدهم روزانه ٢٨٠ میلیون 
مترمکعب گاز از میدان گازی پارس جنوبی 
از  سرمست  قطری ها  و  می کرد  برداشت 
تاخیرهای مکرر پیمانکاران ایرانی در برداشت از 
این میدان مشترک با خیال آسوده از میدان 
گازی پارس جنوبی برداشت می کردند، اما با 
روی کارآمدن دولت یازدهم سرمستی قطری ها 
به پایان خود نزدیک شد و افتتاح ١١ فاز پارس 
جنوبی آن هم در سه سال ایران را به قطر رساند 
و اینک ایران روزانه ٥٧٥ میلیون مترمکعب گاز 
از این میدان برداشت می کند و در برداشت 
روزانه با قطر برابر شده است.  گویا منتقدان 
فراموش کرده اند که دولت یازدهم در صنعت 
نفت »وارث آشوب صنعتی در پارس جنوبی« 
بود؛ فازهایی که باید تا سال ١٣٩٢ افتتاح 
می شدند تا فاصله ایران و قطر کاهش یافته و 
حتی در برداشت از آنها جلو بزنیم به ٥٠ درصد 

پیشرفت رسیده بودند؛ اما چه پیشرفتی؟ 

محمد مشکین فام، مدیرعامل شرکت نفت 
و گاز پارس جنوبی با بیان این که پارس جنوبی 
را پول نساخت بلکه تدبیر و عشق ساخت، 
می گوید: اگر تدبیر نبود آقایان در دولت قبل 
می توانستند تمام مدت که کار دستشان بود آن 
را به پایان برسانند. چه کسی اجرای پروژه های 
پارس جنوبی را از دست آنها گرفته بود؟ چرا فاز 
١٧ و ١٨ پارس جنوبی که سال ٨٤ آغاز شده 
بود و در شرایط که اجرای هر فاز پارس جنوبی 
حداکثر ٦ سال به پایان می رسد را تمام نکردند؟ 
چرا پیشرفت فاز ١٧ و ١٨ پارس جنوبی بعد از 

سال ٩٠ در ٥٠ درصد باقی ماند؟
 وی درباره این که از ١١ فازی که در این 
دولت افتتاح شده چند فاز باید در دولت قبل به 
اجرا می رسید، تصریح می کند: فازهای ١٢، ١٥ 
و ١٦ و ١٧ و ١٨ باید در آن دولت به پایان 
می رسید. او می گوید: سال ٨٩ قرارداد فازهای 
٣٥ ماهه به امضا رسید که هر چه ما در آن 
مقطع می گفتیم از لحاظ فنی این فازها درمدت 
٣٥ ماه به پایان نمی رسد، )ثابت شده بود که 
تکمیل هر فاز پارس جنوبی  در ٣٥ ماه مقدور 
نیست( گوش نکردند. این فازها قرار بود در 
فروردین سال ٩٢ به ثمر بنشیند، فکر می کردند 
اگر چیزی بگویند اجرایی می شود. اما چرا نشد؟
علی اکبر شعبانپور مدیرعامل سابق شرکت 
نفت و گاز پارس، در حاشیه  مراسم افتتاح 
رسمی بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی افتتاح ١١ فاز 
پارس جنوبی را کاری بزرگ می داند و به سخنان 
بیژن زنگنه وزیر نفت استناد می کند که گفته 
بود »بر این باوریم  که بهره برداری از این فازها 
کار مشترک همه دولت ها بوده است و به یک 
دولت خاص تعلق ندارد«. اما شعبانپور به نکته 
دیگری هم اشاره می کند و می گوید: »نباید 

پیام برگزاری موفقیت آمیز                بیست و دومین   
نمایشگاه بین المللی  نفت

همراه گپی با علی اکبر شعبانپور

گاز و رفاه عمومی
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 به  عقـــب  
با قدم زدن در سالن های مختلف نمایشگاه، نامی باز    نمــی گردیم

آشنا توجهم را جلب می کند، دانشگاه صنعت نفت، 
به خاطر می آورم این دانشگاه چندی پیش با کسب 
عنوان هفتمین دانشگاه برتر جهان در رشته 
مهندسی خبرساز شد؛ دانشگاهی با سابقه درخشان 
در آموزش و تربیت محققان و مدیران رده بالا در 
صنعت نفت ایران و گاه جهان.  سید حسام نجیبی، 
معاون پژوهشی دانشگاه صنعت نفت به سوال 
مهم ترین  خصوص  در  »مشعل«  خبرنگار 
دستاوردهای در مدار تولید قرار گرفتن فازهای 
مختلف پارس جنوبی در دولت یازدهم این گونه 
می گوید: »پروژه های پارس جنوبی از ابتدای آغاز 
فعالیت های توسعه ای خود در دولت های پیشین با 
فراز و فرودهای بسیاری روبه رو بوده و گاه تند، گاه 
کند پیش رفته است و البته گاه در دوران تحریم ها 
پروژه ها به کلی تعطیل شده است؛ اما با یاری خدا و 
همت مسئول ان صنعت نفت در دولت تدبیر و امید، 
پس از برجام موانع پیشرفت کار اعم از خرید 
تجهیزات تخصصی و... برطرف شد و این فازها بر 
اساس اولویت بندی و در زمان تعریف شده به 
بهره برداری رسید. اگر بخواهیم به دستاوردهای 
افتتاح این فازها اشاره کنیم باید بگوییم فارغ از 
احیای حق ما در میادین مشترک و رسیدن به 
برداشت برابر با قطر در امر تولید گاز، استحصال 
میعانات گازی از این فازها و صادرات آن می تواند رقم 
قابل توجهی درآمد ارزی برای کشور به همراه داشته 
باشد.« وی به راه اندازی پالایشگاه ستاره خلیج 

فارس هم اشاره می کند و معتقد است: »ما در زمینه 
پالایش نفت هم شاهد افتتاح پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس در دولت یازدهم بودیم که اگر نخواهیم 
ادعا کنیم صفر تا صد کار در این دولت انجام شده 
باید بگوییم بخش مهم و اصلی کار با وجود کمبود 
منابع مالی در ٣ سال و نیم اخیر تکمیل و وارد مدار 
تولید شده است. جلوگیری از خام فروشی، ایجاد 
ارزش افزوده از طریق تبدیل میعانات به بنزین و 
گازوئیل و دستیابی به تولید مستمر بنزین مطابق 
استانداردهای جهانی یعنی کیفیت یورو ٤ و ٥ از 

دستاوردهای افتتاح این پالایشگاه است.«
نجیبی، توفیقات صنعت نفت در دولت یازدهم 
را افتخارآفرین توصیف می کند و معتقد است: »من 
به عنوان کسی که سال هاست در دانشگاه صنعت 
نفت مشغول فعالیت هستم، معتقدم بحث نیروی 
انسانی و آموزش آن در این صنعت باید مورد 
بازنگری قرار گیرد. دانشگاه صنعت نفت به عنوان 
دانشگاهی که بیش از ٧٠ سال سابقه تربیت نیروی 
انسانی دارد و اکثر متخصصان برجسته در حوزه 
نفت و گاز کشور دانش آموختگان این مرکز 
آموزشی هستند، گاه مورد بی مهری قرار می گیرد 
که امیدواریم با توجه به این که به تازگی این 
دانشگاه در مرکز رتبه بندی دانشگاه های جهان 
)CWUR( در سال ٢٠١٧میلادی، به عنوان 
هفتمین موسسه در فهرست ١٠ موسسه برتر در 
حوزه مهندسی نفت قرار گرفته، مورد توجه ویژه 

مسئولان واقع شود.«

در  یازدهم  دولت  که  کرد  فراموش 
حساس ترین، سخت ترین و پیچیده ترین 
زمان ممکن پروژه های پارس جنوبی را تحویل 
گرفت یعنی درست زمانی که پیشرفت کار 
فقط و فقط  با تکیه بر تکنولوژی های خاص، 
تخصص و تجربه امکان به سرانجام رسیدن 
داشت.«  مدیرعامل سابق شرکت نفت وگاز 
پارس ادامه می دهد: »گفته می شود ٥٠ 
درصد کار در دولت های قبل انجام شده، بله 
ما هم قبول داریم که قسمت های اولیه کارها 
در دولت های قبل طراحی و انجام شده، اما 
دولت یازدهم مجبور شد راه های به اشتباه 
رفته را دوباره طی کند تا کار در مسیر درست 

قرار گیرد.« 
 شعبانپور به تحریم ها اشاره می کند و ادامه 
می دهد: »هیچ تردیدی نیست که تحریم ها 
اثر فراوانی در تاخیر اجرای پروژه های پارس 
جنوبی داشته اما اگر برجام نبود، نه پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس و نه فازهای پارس جنوبی 
راه اندازی نمی شد چراکه تجهیزات آنها در 
کشورهای دیگر توقیف شده بود.«. اما نباید 
تدبیر و برنامه ریزی را در افتتاح فازهای پارس 

جنوبی بی تاثیر دانست؛ در زمان مدیریت 
شعبانپور در شرکت نفت وگاز پارس فازهای 
١٢، ١٥ و ١٦ افتتاح شد، روند اجرای سایر 
و  سکوها  و  گرفت  سرعت  نیز  فازها 
پالایشگاه های گازی نیز یکی بعد از دیگری در 
مدار قرار گرفت. او در این باره می گوید: »از 
همان ابتدای دولت یازدهم برنامه ریزی کرده 
بودیم تا فازهای پارس جنوبی را افتتاح کنیم، 
همه کارها براساس برنامه پیش رفت اگرچه 
کار سختی بود اما واقعا تدبیر و مدیریت در آن 
نقش داشت، نقش برجام را هم در ورود 
تجهیزات و کالاهای مورد نیاز فازها نباید 

فراموش کنیم.«
شعبانپور ادامه می دهد: »طی جلسات 
متعددی که با روی کار آمدن دولت یازدهم 
با  مهندس زنگنه، وزیر نفت داشتیم، مقرر شد 
تا پایان سال ٩٦ علاوه بر راه اندازی ١١ فاز 
پارس جنوبی، بخشی از فازهای ١٣، ٢٢ و ٢٤ 
هم به بهره برداری برسد که خوشبختانه امروز، 
یک فاز از فاز ١٣ یک فاز از فازهای ٢٢ و ٢٤ 
و بخشی هم از فاز ١٤ با موفقیت راه اندازی 
شده است.«اکنون با توجه به توسعه های اخیر 
در صنعت نفت و گاز به ویژه افزایش ظرفیت 
برداشت گاز از میدان مشترک پارس جنوبی، 
امید است فازهای جدید نیز با همان اولویت و 
در زمان تعریف شده وارد مدار تولید شوند تا 
ضمن هدایت این سوخت پاک به مراکز هدف 
از جمله صنایع و نیروگاه ها بتوانیم از آن در 
صنایعی چون پتروشیمی بهره بیشتری ببریم 
و گاز را که موتور محرک اقتصاد کشور 
محسوب می شود به ارزش افزوده بالاتر تبدیل 
کنیم؛تا باز تکرار کنیم برای داشتن ایرانی آباد 
و آینده ای روشن محال است به عقب 

بازگردیم.

گپ

دولت یازدهم در 
حساس ترین، سخت ترین 

و پیچیده ترین زمان ممکن 
پروژه های پارس جنوبی را 

تحویل گرفت یعنی درست 
زمانی که پیشرفت کار 

فقط و فقط  با تکیه بر 
تکنولوژی های خاص، تخصص 

و تجربه امکان به سرانجام 
رسیدن داشت

بر اساس این توضیحات، مشمولان این ابلاغیه، 
کارکنان اناث شاغل تمام وقت هستند که یکی از 

شرایط ذیل را دارا باشند:
 -  مبتلا به معلولیت شدید، دارای همسر یا فرزند 

معلول شدید: مورد تایید سازمان بهزیستی کشور
- دارای فرزند زیر ٦ سال تمام )تا ٦ سال تمام(: 

حسب مفاد شناسنامه مربوط
- مبتلا به بیماری صعب العلاج، دارای همسر یا 
فرزند بیمار صعب العلاج: مورد تایید وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی
- سرپرست خانوار: با ارائه اسناد مثبته و گواهی 

دادگاه معتبر.
در تبصره این ابلاغیه آمده است: واحدهای 
مرتبط در وزارت نفت و شرکت ها ی تابعه از جمله 
شورای عالی پزشکی سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت و روابط کار و مددکاری اجتماعی و امور 
کارکنان )حسب مورد(، ملزم به شناسایی مشمولان 
قانون، بررسی و کنترل مدارک و مستندات ارائه 
شده از سوی آنان و ثبت اطلاعات لازم در سیستم 

جامع نیروی انسانی هستند.
کاهش ساعات کار بر اساس موافقت طرفین 
)شاغل واجد شرایط و مدیر/ رئیس ذیربط( و حسب 
اعلام محل خدمت متقاضی، در ابتدا یا انتهای روز 
قابل استفاده است؛ کاهش ساعات کار مجاز در هر 
روز برای مشمولین حداقل یک ساعت و حداکثر دو 
ساعت خواهد بود و تجمیع ساعات کاری کاهش 
یافته در طول هفته که منجر به تقلیل یکی از روزهای 

کاری هفته شود، مجاز نیست.
بر اساس این ابلاغیه، با توجه به لزوم برنامه ریزی 
مدیریتی و تسهیل در کنترل سیستمی حضور و 
غیاب، لازم است برنامه کاهش ساعات کار مورد 
توافق شاغل و مدیر/ رئیس ذیربط در بازه زمانی 

یکساله بسته و در طول سال قابل تغییر نباشد.
بانوان واجد شرایط در صورت اشتغال در 
برنامه های کاری نوبتکار و اقماری مطابق مقررات 
موظف به انجام وظیفه هستند، در صورت تمایل به 
بهره مندی از مزایای این بخشنامه لازم است در 
تعامل با مدیریت ذیربط از برنامه های کاری با 
)طبق  کار  انجام  ساعات  کاهش  محدودیت 
مقررات( خارج شوند. کاهش ساعت کار در کلیه 
موارد این قانون تا هشت ساعت کار در هفته است 
و در صورتی که واجدین شرایط مطابق با سایر 
مقررات موضوعه از کاهش ساعات کار بیشتری 
بهره مند  هستند، می توانند از همان شرایط قبلی 

برخوردار شوند.
همچنین در این ابلاغیه خاطرنشان شده است: 
به منظور تامین امنیت شغلی مشمولان این قانون، 
هرگونه اخراج، جابجایی و استخدام جایگزین 
کارمندان اناث شاغل مشمول در مدت زمان و به 
دلیل برخورداری آنان از امتیاز این قانون مجاز نبوده 
و از کلیه حقوق و مزایای مربوط در شرایط عادی وفق 
مقررات مجری برخوردار می شوند. مشمولان قوانین 
کار و تامین اجتماعی نیز بنا به درخواست می توانند 

از امتیاز قانون فوق بهره مند  شوند.

توفیقات صنعت نفت در دولت 
یازدهم افتخارآفرین است

گفت وگوی  مشعل با  معاون پژوهشی دانشگاه صنعت نفت

ادامه از صفحه١٧
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مدیر عامل شرکت پایانه های نفتی ایران 
نمایشگاه  دومین  و  بیست  حاشیه  در 
در  پتروشیمی  و  گاز  نفت،  بین المللی 
گفت وگو با خبرنگار »مشعل« به اثرات 
برجام در شرکت پایانه های نفتی ایران اشاره 
کرد و گفت: ما جزء نخستین شرکت هایی 
هستیم که با اجرای برجام توانستیم توان 

صادراتی را احیا کنیم.
پیروز موسوی افزود: شرکت پایانه های 
نفتی ایران به دو رکورد در داخل جزیره 
خارک و پایانه صادراتی دست پیدا کرده که 
در نوع خود بی سابقه بوده و دستیابی به این 
امر بیانگر تلاش همکارانمان است که در این 
مدت توانستند با تمام مسائل و مشکلات 
زمان تحریم با انگیزه بسیار بالا به عنوان 
نمایندگان ٧٥ میلیون ایرانی عهده دار این 

مسئولیت باشند. 
او در ادامه به فعالیت اسکله های جزیره 
خارک پرداخت و گفت: اسکله های جزیره 
بخش  پایانه های  مهم ترین  از  خارک، 
صادارت ما به شمار می روند،حدود ٩٣ 
درصد صادرات از این طریق انجام می شد و 
تنها ٥ اسکله آن فعال بود و بر اساس گزارش 
نمی توانستند  دیگر  اسکله   ٤ بازرسی 
عهده دار این مسئولیت باشند. همچنین 

صادرات نفت خام بین ٩٠٠ تا یک میلیون 
بشکه در روز بود که بعد از تهیه برنامه های 
دولت و وزارت نفت مقرر شد تا صادرات در 
مدت زمان کوتاهی به حالت قبل باز گردد.

مسائل،  با  توانستیم  برجام  ز  ا بعد 
چالش ها و تنگناهای حوزه صادرات را 
برطرف کنیم و در مدت زمان کوتاهی به 
قبل از تحریم ها بازگردیم، این افتخار 
نصیب وزارت نفت، شرکت ملی نفت ایران 
و شرکت پایانه های نفتی شد و جزء اولین 
حوزه هایی بودند که توانستند نقش آفرینی 
کنند.  مدیر عامل شرکت پایانه های نفتی 
ایران افزود: اکنون ما به عنوان قطار اقتصادی 

کشور در این حوزه مسئولیت داریم و 
کارهای بسیار بزرگی در تولید و صادرات 
انجام داده ایم که در این میان می توان به 
مقدار میعانات گازی روی آب اشاره کرد که 
به دلیل تحریم ها به فروش نمی رسید، اما 
بعد از برجام با برنامه ریزی هایی که در 
شرکت پایانه های نفتی با همکاری امور 
بین الملل وزارت نفت و شرکت ملی نفت 
انجام شد، این مشکل به طور کامل برطرف 

شده است.
فروش ٥٢ میلیون بشکه میعانات گازی 
روی آب مانده با برنامه ریزی مدیرعامل 
شرکت ملی نفت، معاونت تولید و امور 
بین الملل نیز یک رکورد محسوب می شود. 
به گفته موسوی، یکی دیگر از اقدامات 
انجام شده از سوی این شرکت، احیای 
سهمیه نفت در اوپک بود که یکی از اقدامات 
بسیار مهم به شمار می رود و توانستیم به 
احیای تولید در مدت ٦ ماه) بعد از برجام که 
اکنون نیز ادامه دارد به ظرفیت صادراتی 
روزانه ٢ میلیون و ٤٤٠ هزار بشکه نفت خام 
رسیدیم( دست پیدا کنیم و در این میان، 
ظرفیت را نیز افزایش دادیم که این امر پاسخ 
محکمی به ناباوری کشورهای عضو اوپک 
بود که می گفتند ایرانی ها توان احیای 

ظرفیت گذشته خود را ندارند. 
 تلاش غیور مردان صنعت نفت نشان داد 
که ما توان احیای ظرفیت صادراتی گذشته 
را داریم و اکنون به این میزان رسیده ایم. 
امیدوارم بتوانیم اهداف و برنامه هایی را که 
در برجام به ویژه در صنعت نفت و صنایع 
پایین دستی در نظر گرفته شده است ، ادامه 

دهیم. 
او در پایان افزود: ما وظیفه صیانت از 
تاسیسات و دارایی هایمان را به عهده داریم 
و برای تحقق این امر نیز خطوط لوله دریایی 
را مورد توجه قرار داده ایم به طوری که ٣ 
خط لوله از زمان ایجاد تاسیسات زیر دریایی 
که حدود ٥٠ سال از عمران می گذرد، 
پیگرانی هوشمند نشده بود که نتایج این 
پیگرانی تا ٣-٢ماه دیگر منعکس خواهد 

شد.
همچنین رفع آبشستگی ها را نیز در 
دستور کار داریم و خطوط لوله ما باید 
کیسه گذاری شود، ضمن اینکه بازسازی 
اسکه آذرپاد ، از برنامه های امسال این 
موارد  این  می رود.  شمار  به  شرکت 
تکمیل کننده کارمان است تا بتوانیم هم 
ظرفیت ها را افزایش دهیم و هم ظرفیت 

موجود را حفظ کنیم. 

مجله خبري

مقدمات برنامه جامع اقدام مشترک یا 
همان برجام که حاصل تلاشی همه جانبه 
ازسوی دستگاه دیپلماسی کشور است، 

 سوم آذر ١٣٩٢ پس از ١٣ ماه و اندی
 گفت گوهای طولانی ومستمر دولت تدبیر و 

امید در  ژنو طی یک توافق  به بار نشست.

دستیابی به این موفقیت  که به توافق 
نهایی برجام منجر شد موجب گردید تا 
دیواربلند تحریم های ظالمانه کشورهای 

غربی که سال ها سد راه فعالیت های 
اقتصادی بودند، فرو ریزد و راه تعامل با دنیا  
البته با حفظ منافع ملی کشور و رعایت شان 

مدیر عامل شرکت پایانه های نفتی ایران در گفت وگو با خبرنگار»مشعل« مطرح کرد:

دستیابی به 2 رکورد صادراتی در خارک
سمیه راهپیما  میزان صادرات نفت خام ایران از اشــــاره

ن  ا ر و د ر  د نفت  بشکه  ن  میلیو یک  د  و حد
تحریم،هم اکنون به بیش از ٢ میلیون بشکه در روز 
رسیده است. کشورهای آسیایی از جمله چین، هند، 
ژاپن، کره جنوبی و شرکت ها ی اروپایی انگلیسی- 
هلندی شل، توتال فرانسه، هلنیک پترولیوم یونان، انی 
ایتالیا و... مشتریان اروپایی نفت ایران به شمار می روند.  
مشتریان نفت خام ایران با اجرایی شدن برجام متنوع 

شده و نفت کشورمان بدون مشکل به مقصدهای 
مختلف صادر می شود. هم اکنون حدود یک سوم از نفت 
صادراتی ایران، یعنی بیش از ٧٠٠ هزار بشکه در روز به 

مقصد شرکت های اروپایی صادر می شود.
در این میان یکی از شرکت هایی که در دوران 
پسابرجام اقدامات موفقیت آمیزی در امر صادرات و 
احیای بازار نفت در سطح بین الملل انجام داده، شرکت 

پایانه های نفتی ایران است. 

تلاش غیور مردان صنعت 
نفت نشان داد که ما توان 

احیای ظرفیت صادراتی 
گذشته را داریم و اکنون 
به این میزان رسیده ایم. 

امیدوارم بتوانیم اهداف و 
برنامه هایی را که در برجام 

به ویژه در صنعت نفت و 
صنایع پایین دستی در نظر 

گرفته شده است، ادامه 
دهیم

تاثیر برجام در صنعت نفت و احیای آن  در بازارهای جهانی 

برجام و صنعت نفت
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جمهوری اسلامی گشوده شود. حصول 
این توفیق بزرگ وتاریخی واعلام آن 
ازسوی کشورهای ١+٥ که درقالب یک 
بیانیه مشترک اعلام شد، جانی تازه به 
فعالیت های بخش های مولد کشوراز 
جمله  صنعت نفت به عنوان موتوراصلی 
اقتصاد کشور بخشید، به گونه ای که 
حرکت چرخ های صنعت نفت که سال 
ها به واسطه تحریم های ظالمانه به 
کندی می چرخید؛ شتاب گرفت و خونی 
تازه در رگ این صنعت زیربنایی و آینده 

ساز تزریق شد.
شد  احیا  نفت  صنعت  برجام  با   
ومسیرگفت وگوهای دوجانبه وچند جانبه 
با کشورها و شرکت های صاحب نام که 

مدت ها مسدود بود؛ از سر گرفته شد. 
از  نفت  اندرکاران صنعت  دست 
مدت ها پیش از برجام مقدمات و زمینه 
های افزایش سریع تولید پس از رفع 
تحریم ها را فراهم کردند. ایران درماه 

های منتهی به توافق هسته ای به طور 
رسمی و آشکار اعلام کرد که با رفع 
تحریم ها تولید و صادرات خود را بدون 
هیچ گونه ملاحظه ای افزایش خواهد 

داد.
 این اعلام آشکار با هدف آمادگی 
بازار نفت و عوامل آن برای پذیرش 
دوباره نفت ایران بود. همسویی با این 
سیاست راهبردی، زیرساخت های لازم 
برای افزایش تولید و همچنین بازاریابی 
و احیای مشتریان سابق آغاز شد که 

مسئله ای دشوار و پرهزینه بود.  
درسالی که به فرموده مقام معظم 
رهبری به اقتصاد مقاومتی، اشتغال و 
تولید، نامگذاری شده است، صنعت نفت 
دولت یازدهم پای درمسیری گذاشته 
است که روشنایی پیش روی آن قرار دارد، 
روشنایی که برجام را در خود نهفته دارد.

آنچه در ادامه می خوانید حاصل گفت 
و گوهایی در زمینه برجام و نفت است.

مپنا، یک بنگاه اقتصادی ایرانی است که 
به همراه ٤١ شرکت زیرمجموعه خود، تحت 
عنوان »شرکت گروه مپنا« در زمینه توسعه 
و ساخت نیروگاه های حرارتی، همچنین 
اجرای پروژه های نفت و گاز و حمل و نقل 
ریلی، به صورت پیمانکار اجرایی کلید در 
دست )EPC( و سرمایه گذاری خصوصی 

)IPP( فعالیت می کند. 
این شرکت با استفاده از توان بومی 

سازی در داخل کشور 
توانسته است به شرایطی 
دست پیدا کند  و این امر 
تا  در زمان  باعث شد 
تحریم ها نیز با مشکلاتی 
برای تامین دستگاه های 
حفاری و...  مواجه نشود. بر 

اساس اهمیت این موضوع کاوه ابراهیم زاده،  
معاون فنی و عملیات شرکت حفاری مپنا 
نمایشگاه  و دومین  بیست  در حاشیه 
بین المللی  نفت، گاز و پتروشیمی به 
خبرنگار مشعل می گوید: شرایط ما قبل و 
بعد از برجام تفاوت زیادی نکرده است و به 
شیوه خودمان عمل می کنیم  و توانسته ایم 
لوازم یدکی، اسپرپات ها و قطعات مورد نیاز 
دستگاه های حفاری را با تکیه بر دانش بومی 
تهیه کنیم. صنعتگران  کشورمان این 
توانایی را دارند و  با کمک و تشویق  آنها 
می توانیم به ساخت قطعات مورد نیاز با 

تولید داخلی  دست پیدا کنیم. 
 به گفته او،  این شرکت قبل از برجام با 
مشکلات زیادی در تهیه لوازم یدکی، 
اسپرپات ها و قطعات مورد نیاز دستگاه های 
ماشین آلات  در   به خصوص  حفاری 
آمریکایی مانند کاترپیلار و... روبه رو بوده و 
به  سختی این موارد را تهیه می کرده و 
اکنون نیز تفاوت زیادی نکرده است و در 

مقابل کشورهای اروپایی، آلمانی، روسی و.. 
جلسات متعددی با ما در زمینه تعاملات 
داشته اند.   اکنون برخی لوازم ماشین آلات 
حفاری خریداری شده از کشور چین است 
و برخی از این شرکت ها  نیز سهامداران 
آمریکایی مانند شرکتTSD  دارند که به 
راحتی قطعه نمی فروشند، به عنوان نمونه 
یکی از پمپ های حفاری ما در دکل های 
حفاری ساخت tsd است که برخی از این 
ا  ر م  ز ا لو و  ت  قطعا

نتوانسته ایم تهیه کنیم . 
البته برای دستیابی به 
این دانش فنی نمونه هایی 
را به صنعتگران داخلی 
صورت  به  تا  می دهیم 
مهندسی معکوس قطعات 
و لوازم یدکی را برای تمام صنایع تولید 
کنیم. در این میان کارخانه های گروه مپنا 
توانایی انجام این کار را دارد. معاون فنی و 
عملیات شرکت حفاری مپنا  افزود: با 
استفاده از توانایی داخلی  شروع به  تولید 
لاینرها و پیستون های مربوط به پمپ ها 
کرده ایم و ساخت نمونه های داخلی آن نیز 
در حال انجام است.  امیدوار هستیم با همین 
شیوه، قطعات و لوازم مورد نیاز خود را تامین 
کنیم و به خودکفایی در این صنعت  دست 
یابیم، با این اقدام هم شاهد صرفه جویی 
ارزی خواهیم بود و  اشتغالزایی در کشور 
ادامه خواهد داشت و سرمایه های کشور نیز 

در داخل مصرف می شود. 
 ابراهیم زاده در پایان گفت: اکنون در 
تامین  قطعات  و لوازم  مورد نیاز از خارج 
کشور مشکل داریم اما  با تکیه بر توان 
داخلی و ظرفیت کارگاه های صنعتی داخل 
کشور که در اهواز، خوزستان و تهران وجود 

دارد، توانستیم آن را تهیه کنیم.

نباید به برجام نگاه سیاسی داشت
حمید خسروی نیکو*   اگر بخواهیم منصفانه 
نگاه کنیم، برجام تاثیر به سزایی روی نفت گذاشته 
است. قبل از برجام صادرات نفت  به حداقل خود 
رسیده بود. همچنین لایه های عمیق تری هم و جود 

دارد که تاثیرات برجام را نشان می دهد 
و آن تکمیل و راه اندازی طرح هایی است 
که به خاطر تحریم های ظالمانه  گذشته 
بودند.   مانده  باقی  ناتمام  و  ناقص 
خوشبختانه در مدت زمان کوتاهی بعد 
از برجام، بسیاری از طرح ها تکمیل و 

راه اندازی شدند.
 به عنوان نمونه بسیاری از شیرآلات دارای 
متریال های خاصی هستند که به دلیل تحریم های 
گذشته، امکان تامین آن وجود نداشت، اما بعد از 
اینکه پروتکل های مربوطه امضا شد، این متریال ها 
ورود  بحث  در  وارد کشور شدند.  همچنین 
کارشناسان خارجی به کشور باید گفت که با ایجاد 
تحریم ها، آنها بسیاری از پروژه ها را نیمه کاره رها 
کرده و از کشور رفته بودند، زیرا در صورت ماندن با 
مشکلات بسیاری روبه رو می شدند، ولی بعد از 
برجام دوباره شاهد حضور گسترده کارشناسان 

خارجی در کشور هستیم. همچنین شرکت هایی که 
در گذشته پروژه ها را نیمه تمام رها کرده بودند، 
تمایل به همکاری مجدد  دارند تا طرح ها را به اتمام 
برسانند.  مصداق این موضوع فاز دو آماک است که 
در زمان تحریم ها  متوقف شد ولی با 
اجرای برجام  ادامه پیدا کرد و به 
بهره برداری رسید.  موضوع این پروژه، 
جمع آوری گازهای اسیدی است که یکی 
از طرح های مهم زیست محیطی در 
استان خوزستان به شمار می رود. با 
نگاهی منصفانه به برجام می توان گفت 
که امکان تبادل با کشورهای دیگر فراهم شده است.  
امروز نیز شاهد هستیم که از سوزندان نزدیک به ١8 
میلیون فوت مکعب گاز اسیدی در شهر اهواز که 
مشکلاتی را برای مردم آن منطقه ایجاد می کرد، 
جلوگیری شده و کم کم به محصولی با ارزش در 
منطقه ماهشهر و پتروشیمی رازی تبدیل  شده 
است.  به عنوان یک فرد دانشگاهی می توانم بگویم 
که برجام، یک کار عاقلانه بود و نباید به این موضوع 

نگاه سیاسی داشت.
 *رئیس دانشکده نفت آبادان

 فرداد دلیری*  قبل از برجام در دو زمینه 
پروژه های جدید و توسعه ای و اجرای پروژه های 
در دست اجرا مشکل داشتیم. کشورهای خارجی 
عمدتا از طریق واسطه ها عمل می کردند  و این امر 
باعث اخلال در زمان و قیمت می شد. همچنین 
برای اینکه در ضمانت در پرداخت پول دچار 
مشکل نشویم، کشورهای خارجی باید به ما 
ضمانتنامه می دادند، اما به دلیل تحریم این کار 
انجام نمی شد. لذا شرکت های ایرانی مجبور بودند 
بدون هیچ ضمانتنامه ای  سرمایه خود  را در اختیار 
طرف های خارجی از طریق واسطه ها قرار دهند و 
این امر خطرات بزرگی را در پی داشت.  بعد از 
دادن پیش پرداخت و اخذ کاری یکباره با مشکل 
جابه جایی سرمایه از طریق صرافی ها و واسطه ها 
روبه رو می شدیم که این کار علاوه بر تحمیل 
هزینه زیاد بر کشور و شرکت های داخلی، با 
ریسک زیادی نیز روبه رو بود. خوشبختانه تاکنون 
این مسائل تا حدود زیادی برطرف شده و اکنون 
به طور مستقیم با شرکت های خارجی قرار داد 
بسته می شود و  به این طریق میان شرکت های 
خارجی رقابت ایجاد می شود، اما قبل از برجام 
این گونه نبود و تنها یک شرکت از طریق واسطه  
می آمد و دیگران حاضر به همکاری نمی شدند. 
بنابراین آن شرکت به دلیل اینکه رقابتی نبود، 
می توانست هر قیمتی که می خواهد اعلام کند. 
در حال حاضر شاهد هستیم که این مشکل حل 
شده و شرکت های خارجی در مناقصات داخلی 
شرکت می کنند و با رقابت می توانیم قیمت 
مناسبی را دریافت کنیم و  حتی قیمت ها نیز به 
نصف رسیده است.  پروژه های اجرایی بحث های 

مالی، گرفتن پول و اخذ ضمانتنامه ها راحت تر 
شده و بانک های خارجی ضمانتنامه می دهند و به 
این ترتیب سرعت کار و هزینه ها بسیار منطقی 
شده است.  پروژه های جدید، برای تامین مالی 
توسعه ای و بزرگ را نمی توان با منابع محدودی 
که در کشور وجود دارد، اجرایی کرد و باید از 
بانک های بین المللی  کمک گرفت. در دوره 
گذشته این مسائل شامل تحریم بود و هیچ امکانی 
سرمایه گذاری  طریق  از  مالی  تامین  برای 
بین المللی  و ارزان قیمتی که به راحتی در 
دسترس قرار گیرد، وجود نداشت. در نتیجه ما 
باید تمام منابع داخلی خود را در پروژه ها 
می بردیم که محدود بود، بنابراین بسیاری از 
پروژه های ما محدود شد و منابع خود را در برخی 
از پروژه ها درگیر کردیم و این موضوع اخلالی در 
توسعه پروژه های صنعتی کشور، به ویژه در 
بحث های نفتی ایجاد کرد. یکی از پروژه های  
شرکت ملی نفت و صنایع بالا دستی و توسعه 
میادین نفت و گاز است . سرمایه گذاری در توسعه 
میادین نفت و گاز نیاز به سرمایه  زیادی دارد که 
تامین مالی آن از عهده بانک های داخلی بر نمی آید 
و حتما باید از منابع بین المللی  استفاده کرد، چون 
این اتفاق در زمان تحریم نمی توانست رخ دهد، 
پروژه ها متوقف شدند و کشور از منابع داخلی مانند 
صندوق توسعه ملی، بانک های داخلی و یا منابع 
شرکت ملی ایران استفاده کرد. اکنون با حضور 
شرکت های بین المللی و امیدواریم در آینده 

نزدیک شاهد قراردادهای بالادستی باشیم.
*معاون توسعه سرمایه گذاری سازمان 
گسترش و نوسازی صنایع ایران

در نمایشگاه

معاون فنی و عملیات شرکت حفاری مپنا

تکیه بر دانش داخلی داریم

ایجاد بازار 
رقابتی با برجام
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اعلام آمادگی شرکت ها ی خارجی 
برای همکاری با نفت فلات قاره

مدیرعامل شرکت نفت فلات 
قاره گفت:  این شرکت بعد از 
مشترک  قدام  ا جامع  برنامه 
گشایش  به  توجه  با  )برجام( 
شرایط جدید توانست در کنار  
دیگر  کشورهای  با  مذاکرات 
پیشنهادهای بسیار خوبی نیز 

داشته باشد. 
حمید بورد، در حاشیه بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی  نفت، گاز و پتروشیمی در گفت وگو با خبرنگار 
»مشعل« با اشاره به تاثیر برجام بر اقدامات شرکت نفت 
فلات قاره افزود: طی ٦ ماه گذشته شرکت ها ی اروپایی 
مذاکرات متعددی با ما داشته اند و آمادگی خود را جهت 
همکاری با شرکت نفت فلات قاره اعلام کرده اند. 
همچنین مذاکراتی با کشورهای دیگر برای پروژه های 
اجرایی داریم که در ماده ١٢ )قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور( احتمال می دهیم 
شرکت ها ی داخلی با شرکای خارجی خود این پروژه ها 

را اجرایی کنند. 
همانطورکه می دانید، شرکت های نروژی در زمینه 
تاسیسات دریایی بسیار قوی هستند که از توان آنها 
می توان برای بهبود تاسیسات دریایی بهره گرفت. 
انجام شده، هلندی ها و  همچنین  طی مذاکرات 
کشورهای ایتالیایی تمایل به برقراری مراودات تجاری 
با ایران دارند و در این زمینه پیشنهادهای خوبی هم ارائه 

داده اند. 
از  خارجی  مشتریان  جذب  برای  است  بهتر 
سرمایه های کوچک)٥٠ تا ١٠٠ میلیون دلار( شروع 
کنیم و منتظر سرمایه گذاری های وسیع نباشیم، زیرا   
اقدامات زیادی می توان با همین سرمایه گذاری های 

کوچک انجام داد. 
به گزارش مشعل، شرکت نفت فلات قاره ایران، یکی 
از بزرگترین شرکت های تولیدکننده نفت دریایی جهان 
است. این شرکت بخش قابل توجهی از تولید نفت کشور 
در طول بیش از ١٢٠٠ کیلومتر از گستره آبهای نیلگون 

خلیج فارس را با پیشینه نیم قرن تجربه به عهده دارد.
حوزه اصلی فعالیت شرکت نفت فلات قاره ایران، 
منطقه خلیج فارس است که ٥ کشور تولیدکننده عمده 
نفت جهان در حاشیه آن قراردارند. بر همین اساس 
خلیج فارس به قطب انرژی جهان معروف شده و 
فعالیت های اکتشاف و تولید نفت و گاز در آن از اهمیتی 

چشمگیر برخوردار است.
پنج کشور ایران، عراق، عربستان سعودی، قطر و 
امارات متحده درمجموع ٦٣ درصد ذخایر اثبات شده 
نفت و ٤٠درصد ذخایر قطعی گازطبیعی جهان را در 
اختیار دارند. خلیج فارس، به عنوان مرکز راهبردی تولید 
و شاهرگ حیاتی صادرات نفت جمهوری اسلامی ایران 
و به دلیل دارا بودن حجم عظیمی از ذخائر و منابع 
هیدروکربوری، وجود مرزها و میادین مشترک نفتی 
میان کشورهای اسلامی همچون  عربستان سعودی، 
کویت، امارات متحده، قطر، بحرین و عمان و خصوصیت 
گذرگاه انرژی جهان، همواره می تواند در اثر یک تعامل 
مثبت، عاملی مهم در تأمین پایدار، تعمیق و گسترش 
روابط جهان اسلام، به ویژه کشورهای منطقه با یکدیگر 

باشد.

سمیه راهپیما  شرکت ملی حفاری ایران، 
شرکت خدمات حفاری نفت و گاز ایرانی است که 
در سال ١٩٧٩ به عنوان یک شرکت تابعه از 
شرکت ملی نفت ایران تأسیس شد. این شرکت 
هم اکنون با در اختیار داشتن ٧٥ دکل حفاری 
خشکی و دریایی، ناوگان گسترده ای از ماشین آلات 
ترابری و پشتیبانی، دستگاه های جانبی حفاری، 
تجهیزات اسیدکاری، سیمان کاری و لوله گذاری، 
همچنین با در اختیار داشتن سیستم جامع نیروی 
انسانی، بیش از ٩٠ درصد از خدمات مورد نیاز 
حفاری را برای شرکت های نفتی ایرانی فراهم 

می کند.
این شرکت در زمان تحریم با برخی مشکلات 
روبه رو بود که بعد از برجام این موانع و مشکلات 
برطرف شد. محمدرضا تاکایدی، معاون قائم مقام 
مدیر عامل شرکت ملی حفاری ایران در گفت  و 
گو با خبرنگار »مشعل« در خصوص برجام گفت: 
در زمان تحریم با برخی مشکلات فناوری، عدم  
ارتباط با کشورهای پیشرفته غربی، تامین 
تجهیزاتی از جمله درون چاهی، موتورها و... روبه 
رو بودیم و نتوانستیم با شرکت ها ی خارجی تعامل 
برقرار کنیم، زیرا تعامل با کشورهای غربی بر پایه 
فناوری است  و در دوران تحریم تلاش کردیم تا 
پایه فناوری  و تیم مهندسی کشورمان را تقویت 

کنیم. 
دستیابی به فناوری ای که انحصاری است نیاز 

به زمان دارد و بعد از برجام، این موضوع تسهیل 
شد و شرکت ها ی آمریکایی و اروپایی به دلیل 
ظرفیت های بسیار خوبی  که در زمینه نفت داریم، 
به همکاری با ما  در زمینه حفاری علاقه مند 
هستند.  او ادامه داد: بعد از برجام موفق شدیم با 
شرکت های غربی ارتباط بر قرار کنیم و در این 
میان موفق شده ایم با یک شرکت اسکاتلندی به 
صورت مستقیم و بدون واسطه قرار داد ببندیم و 

آموزش های  IWCF و اندونس را ببینیم. 
ایران رشد زیادی داشته است و شرکت ما نیز 
به تبع شرایطی که وجود داشت، تلاش کرده تا با 
مطالعات و آموزش های تحقیقاتی و پژوهشی به 
دانش  فنی دست پیدا کند، اما برای تکمیل آنها 
نیاز  به ارتباط با شرکت های خارجی نیاز داریم تا 

بتوانیم خود را در سطح بالاتری قرار دهیم. 
به گفته وی، مواری که ذکر شد، از نتایج برجام 
بود که برای  شرکت ملی حفاری ایران به ارمغان 
آورده  است. همچنین با چندین شرکت اروپایی 
تفاهمنامه داریم و آنها آمادگی دارند  برخی پروژه ها 
را با  مشارکت آنها  از طریق فاینانس )تأمین منابع 
مالی موردنیاز جهت اجرای پروژه ها و خرید 

ی  ح ها طر ت  ا تجهیز
تولیدی( بیاوریم و  به 
در  مشارکت  صورت 
شرکت  تشان  قصا منا

کنیم. قائم مقام مدیرعامل 

شرکت ملی حفاری ایران  گفت: فروش واقعی 
نفت با برجام ایجاد شده است و قبل از این رویداد 
روزانه ٦٠٠ هزار بشکه نفت به فروش می رفت اما 
اکنون به بیش از ٢ میلیون بشکه در روز دست پیدا 
کرده ایم.  وقتی اشکالی به وجود می آید، ترمیم آن  
نیاز به زمان دارد و این پروسه باز می گردد به 
تدبیری که مقام معظم رهبری و دولت یازدهم 
داشتند و توانستیم این مرحله را پشت سر بگذاریم 
و اعتماد سازی کنیم و  با ایجاد فضای آرام با 
شرکت های خارجی علاقه مند به مذاکره کنیم. 

تاکایدی در پایان تاکید کرد: این درست 
است که یک قرن از اکتشاف نفت در کشورمان 
می گذرد و شاید برخی از مخازن قدیمی نیمه 
عمر خود را می گذرانند اما بسیاری از مخازن 

جدید کشور بکر هستند.

مدیر عامل شرکت صنایع تجهیزات نفت  
گفت: با امضای برجام، شاهد حضور کشورهای 
زیادی به ایران برای مذاکرات و مراودات 
بین المللی بودیم که در این میان شرکت ها  ی 
هندی، توتال، دایلیم، تویو ژاپن و... وارد کشور 
شدند و علاقه مندی خود را برای پروژه های 

نفتی وغیر نفتی اعلام کردند. 
محمد تقی زمان سرایی، در حاشیه بیست 
و دومین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز پالایش 
و پتروشیمی به خبرنگار »مشعل« گفت: برجام 
بسیار موفقیت آمیز بوده و رئیس جمهوری در 
بخش وزارت امور خارجه کار دیپلماتیک بسیار 
پیچیده، سخت و ظریفی انجام داده و ایران 
هراسی را دور کرده است. وی افزود: با شروع 

برجام به عنوان صنعتگر احساس کردیم که 
بسیاری از روابط آسان تر و راحت تر شده و رفت 
و آمد کشورهای دیگر به ایران و بالعکس در 
و  قراردادها  عقد  برای  مذاکرات  زمینه 
و  فنی  نش  ا د ل  نتقا ا  ، ی ها ر همکا
سرمایه گذاری های مشترک شروع شده است.

به گفته او، با وجود موفقیت برجام، باید به 
مذاکرات دیپلماتیک خود با کشورهای دیگر 
ادامه دهیم، زیرا قبل از برجام به سمت 
کشورهایی می رفتیم که مسیر تبادلات برایمان 
باز بود، مانند بسیاری از شرکت های درجه دو  
و سه کشور چین وارد وندورلیست نفت، گاز و 
پتروشیمی شدند که قیمت آنها بسیار پایین 
بود، اما اکنون شرایط به گونه ای رقم خورده که 

عنوان یک سازنده داخلی می توانیم از نظر 
کیفیت و قیمت با کشورهای اروپایی رقابت 
کنیم. مدیر عامل شرکت صنایع تجهیزات نفت 
ادامه داد: با توجه به اینکه شرکت صنایع 
تجهیزات نفت دارای ٥-٦ شرکت زیر مجموعه 
است و حدود ٢٠- ٣٠ درصد سهم بازار را 
داشت، با اعمال تحریم یکباره این سهم قفل 
کرد و اکنون بعد از برجام، این سهم در حال 
افزایش و این بدان معناست که وزارت نفت به 
ساخت داخل  و قانون حداکثری توجه می کند.  
ما بسیار خوشحال هستیم که به ساخت  و 
تولیدکنندگان داخل بعد از برجام توجه و این 
باعث افزایش روحیه در میان سازندگان داخلی 

می شود. 

قائم مقام مدیر عامل شرکت ملی حفاری ایران در گفت و گو با »مشعل« اعلام کرد:

علاقه مندی شرکت های اروپایی به حفاری در ایران

مدیر عامل شرکت صنایع تجهیزات نفت تاکید کرد:

رهایی از ایران هراسی با برجام

برجام و صنعت نفت
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رفع مشکل تامین صنعت پتروشیمی با برجام به کجا رسید؟

تجهیزات پتروشیمی
در پسابرجام

امید شهیدی نیا* برجام، 
صنعت  در  تازه ای  فضای 
پتروشیمی ایران ایجاد کرد؛ 
با توجه به محدودیت هایی 
که به ویژه در بخش فناوری 
و از نظر فنی شاهد بودیم، در 
ین  ا م  جا بر پسا فصل 
تحریم،  دوران  در  شد.  برطرف  مشکلات 
تجهیزاتی که گاه مجتمع های پتروشیمی نیاز 
داشتند، مشمول تحریم شده بود که برجام، 
فضای جدیدی در حل این مشکلات ایجاد کرد 
و خوشبختانه ارتباط با شرکت های خارجی 

تسهیل و مشکل تجهیزات برطرف شد. 
گشایش دیگری که در پسابرجام به ثمر 
نشست، آن بود که فضای کاملا متفاوتی را 
شاهد هستیم؛ شرکت ها ی خارجی در رفت و 
آمد هستند. تفاهم نامه هایی هم منعقد شده که 
ما را به آینده امیدوار می کند و انتظار می رود با 
رفع برخی مشکلات قدم های موثرتری برداشته 
شود. ایران ظرفیت بسیار خوبی برای توسعه 
دارد. مزیت های صنعت پتروشیمی ایران از نظر 
دسترسی به خوراک، نزدیکی دسترسی به دریا 
و برخورداری از نیروهای فنی کارآزموده باعث 
برای  سرمایه گذاری  فضای  که  می شود 

خارجی ها جذاب باشد.
قتصادی  ا ویژه  منطقه  در  سویی  ز  ا
پتروشیمی، شاهد حضور و بازدید گروه های 
خارجی از این منطقه و شرکت ها ی مستقر در 
آن هستیم  و در یک کلام، فضای کاملا متقاوتی 
با قبل را شاهدیم و امیدواریم بتوانیم این روند 

را با موفقیت جلو ببریم.
*مدیرعامل سازمان 
منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی

مشعل برجام با صنعت 
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
ایران چه کرد؟ پاسخ این سوال 
را کسانی می دانند که هفته 
گذشته گذرشان به  بیست و 
دومین نمایشگاه بین المللی  
نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 

افتاد.
نمایشگاهی که به راستی 
باید عنوان یکی از پرشور ترین 
رخدادهای یک دهه اخیر این 
آن  به  را  ایران  در  صنعت 
اختصاص داد؛ نمایشگاهی که 
با حضور گسترده شرکت ها ی 
داخلی و خارجی برگزار شد و 
بیش از چهار هزار شرکت 
داخلی و خارجی در آن حضور 
ر  حضو فیک  ا تر  . فتند یا
آلمان،  چین،  کشورهای 

فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، ترکیه، 
روسیه، ژاپن، هلند، اتریش، 
کره جنوبی و استرالیا مهر 
تاییدی دیگر بر این موضوع 

است.
از نمایشگاه که گذر کنیم، 
تاثیر برجام بسیار پیش از این 
نیز در این صنعت نمایان شده 
بود؛ از افزایش تولید نفت خام 
که همچنان ورد زبان هاست تا 
صادرات آن که شکوفایی را از 
نو به این صنعت بازگردانید. 
روایت برجام اما در صنعت 
روایتی  ایران  پتروشیمی 
منحصر به فرد است با سیمایی 
متفاوت که در توصیف این 

سیما فراوان می توان نوشت:
- دیگر از کشتی های روی 

آب خبری نیست.

-دیگر از انبارهای مملو از 
محصولات پتروشیمی ناشی از 
نمی توان  صادرات  توقف 

سراغی گرفت.
معطل  پروژه ها  -دیگر 
قطعات و تجهیزات برای ادامه 
کار نیست.  دیگر ورق برگشته 
است و از تلخی های دوران 
سراغی  نمی توان  تحریم 
گرفت؛ دیگر نه نیازی به دور 
زدن های پرضرر ایام سیاه 
تحریم ها ست و نه پرداخت 
تا  که  فراوان  خسارت های 

مدتها قابل جبران نبود!
- اکنون ترافیک حضور 
هیئت های خارجی در رقابت 
برای مشارکت در ایران مطرح 
است و این مسئله برای صنعت 
پتروشیمی که نیازمند برقراری 

روابط قوی بین المللی  است؛ 
اهمیت فراوانی دارد.چرا که 
حجم سرمایه گذاری و ارز مورد 
نیاز این صنعت رقم بزرگی 
باید  این منظور  به  و  است 
فاینانس یا سرمایه خارجی 
جذب شود. از این بابت در 
مجتمع های  تحریم  زمان 
ت  مشکلا با  شیمی  و پتر
تأمین  در  حتی  عدیده ای 
قطعات و تجهیزات روبه رو 
واحدهای  و ساخت  شدند 

جدید نیز، 
تحت تأثیر کمبود منابع 
مالی قرار گرفت. گشایش های 
برجام همچنان ادامه دارد و 
نمایشگاه اخیر، این فرصت را 
فراهم آورد تا به بررسی اثرات 

برجام در صنعت بپردازیم.

 را  پاس بداریمبرجام
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در دوران تحریم ها چه شرایطی بر 
صنعت پتروشیمی ایران حاکم بود؟

در دوران تحریم، کشتی های زیادی روی 
آب بودند که محصول را نگه می داشتند، انبارها 
و مخازن پر بود اما امکان صادرات محصولات 
پتروشیمی وجود نداشت، تولید به دلیل اینکه 
نمی توانستیم صادرات انجام دهیم، با مشکل 
روبه رو شده بود و در یک کلام، وضعیت خوبی 

را در این صنعت شاهد نبودیم.
بنابراین شما فکر می کنید برجام 
صنعت پتروشیمی ایران را به کجا 

رساند؟

ایران، طلایه دار  صنعت پتروشیمی 
سیاست های اقتصاد مقاومتی است و این 
صنعت را باید از مصادیق بارز اقتصاد مقاومتی 
در کشور بنامیم که هم از خام فروشی 
جلوگیری می کنیم و در واقع همان نفت و گاز 
را که به صورت خام صادر و یا سوخته می شود، 
به محصولاتی با ارزش افزوده بسیار بالا تبدیل 
می کنیم. باید بدانیم  در  صادرات غیرنفتی 
کشور، صنعت پتروشیمی  رتبه نخست را 
دارد. برای اینکه بتوانیم پیرو فرمایشات مقام 
معظم رهبری، امسال محوریت را تولید و 
اشتغال قرار دهیم، یکی از محورهایی که 

می تواند چرخ اشتغال را در کشور به حرکت 
درآورد، توسعه صنعت پتروشیمی است، نه 
اینکه ما در صنعت پتروشیمی می توانیم 
اشتغال بسیار بالایی ایجاد کنیم، اصلا به این 
شکل نیست، صنعت پتروشیمی، صنعت 
اشتغالزایی نیست، اما با توسعه صنایعی 
همچون نفت و پتروشیمی، تمام چرخ های 
کشور از قبیل مشاوران، سازندگان، پیمانکاران 
و... به حرکت در می آیند تا بتواند یک طرحی 
به ثمر بنشیند و به مرحله تولید برسد. طبیعت 
صنعت پتروشیمی این گونه است که  همانند 
صنایع بالادست، صنعت سرمایه بر و بسیار 

پاسخ معاون وزیر نفت به یک ادعای فوق نجومی انتخاباتی

آمار اشتغالزایی
 پتروشیمی عوام فریبی است

وابسته به روابط بین المللی  است؛ بدان معنا که 
ما اگر شرایط بین المللی  بسیار خوبی داشته 
باشیم، به راحتی می توانیم سرمایه گذاران 
خارجی را جذب کنیم که در ایران سرمایه گذاری 
کنند و همه بار بر دوش دولت برای تامین اعتبار 

اجرایی این طرح ها نباشد.
برجام در زمینه تجهیزات و قطعات هم 

نتیجه بخش بود؟
از  اثرات برجام در صنعت پتروشیمی باید به 
خرید قطعات، فناوری و خدمات پس از فروش 
برای مجتمع های ما که در حال بهره برداری 
هستند، اشاره کرد. در زمان تحریم قطعات و...از 
مسیرهایی چون دور زدن تحریم ها دنبال می شد 
که این راه با مشکل حمل و نقل برای ورود به 
ایران روبه رو بود که با برجام برطرف شد. افزون 
بر آن مشکلات بیمه ها و شرکت های حمل و نقل 
با برجام برطرف شد. باید بدانیم که در آن ایام، 
صدها کالا سفارش و ساخته شده بود، اما امکان 
حمل آنها نبود که با برچیده شدن تحریم ها این 
کالاها به ایران رسید. اگر اکنون طرح های 
مختلف پتروشیمی با سرعت  به بهره برداری 
می رسند، به این دلیل است که قطعات و 
تجهیزات کلیدی و نهایی آن، آن سوی آب ها 
مانده بود که در پسابرجام به ایران حمل شد.  
بسیاری از واحدها که تحت لیسانس بودند، پس 
از تحریم باید بدون حضور صاحبان لیسانس 
راه اندازی می شد که طبیعتا نمی توانستیم 
ضمانت های لازم را از صاحبان لیسانس دریافت 
کنیم. خوشبختانه  با به ثمر رسیدن برجام، برای 
راه اندازی مجتمع ها، لایسنسورها و نمایندگان 
تجهیزات خریداری شده در سایت ها حضور 
می یابند، کالا را تحویل می دهند. براین اساس از 
جهات مختلف نیازمند و وابسته به این هستیم 
که روابط خوب بین المللی  داشته باشیم و در 
شرایط تحریم قرار نگیریم. قطعا توسعه صنعت 
نفت و پتروشیمی بسیار وابسته به برقراری 

ارتباطات بانکی و بین المللی  است.
همه این موارد که اشاره شد با به ثمر رسیدن 
برجام حل شد و اکنون شاهد هستیم همه 
مجتمع های پتروشیمی در شرایط عادی تولید 
قرار گرفتند. مشکلی به دلیل تحریم ها ندارند که 
بگویند کالایی را نمی توانیم وارد کنیم و یا  برای 
تعمیرات و پشتیبانی تجهیزات با مشکل مواجه 
کردن  وارد  برای  مشکلی  دیگر  نیستیم. 
کاتالیستی نداریم. دیگر مجتمعی مجبور نیست 
در اثر توقف صادرات تولید را کاهش دهد. در 
آمارها همیشه با کاهش تولید به این دلایل 
مواجه بودیم که خوشبختانه برجام این مشکلات 
را حل کرد. اکنون نه تنها کشتی های روی آب 
پرچم  با  مان  بلکه کشتی های  نمی بینیم؛ 

کشورمان صادرات را انجام می دهند.
یکی از نتایج برجام، ترافیک شرکت های 
خارجی برای حضور و مشارکت در 
طرح های پتروشیمی است، لطفا در این 

زمینه توضیح دهید.
یکی از اتفاقات خوب در پسابرجام، استقبال 
بسیار مناسب سرمایه گذاران و شرکت های صاحب 
نام در صنعت پتروشیمی بود که از حضور در ایران 
استقبال کردند. برخی از آنها چون سال ها بود به 

اشــــاره
مشعل  مرضیه شاهدایی، معاون وزیر نفت در امور 
پتروشیمی، مصادیق زیادی برای روزگار متفاوت این صنعت 
در دوره پسابرجام دارد می گوید: امیدوارم بتوانیم برای 
توسعه صنعت پتروشیمی این شرایطی را که اکنون وجود 

دارد، حفظ کنیم و رو به بهبود برویم.

 شاهدایی در این گفت وگو به ادعاهایی که از اشتغالزایی 
نجومی در صنعت پتروشیمی سخن می گویند هم پاسخ داد 
و این آمارها را برای تخریب دولت و با هدف عوامفریبی 

اعلام کرد.
گفت وگوی »مشعل«  با شاهدایی را با هم می خوانیم:

برجام و صنعت نفت
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ایران نیامده بودند، اصلا فکر نمی کردند ما به 
چنین شرایطی رسیده باشیم. از جمله توانمندی 
شرایط  داخلی،  سازندگان  و  پیمانکاران 
مجتمع های ما را در عسلویه، ماهشهر و... مشاهده 
کردند که همگی به دست توانمند نیروهای 
متخصص ایرانی نگهداری می شود. این موارد این 
باور را در آنها به وجود آورد که خاطرشان امن 

باشد که در ایران سرمایه گذاری کنند.
با  مشارکت  در  برجام  حاصل 

سرمایه گذاران خارجی چه بود؟
با به ثمر نشستن برجام و به موازات آن 
حضور شرکت های خارجی در ایران،  چند 
تفاهمنامه در پسابرجام امضا کردیم که امضای 
تفاهمنامه با شرکت های توتال و شل سوجیتس 
از جمله آنهاست. ٤ تفاهمنامه رسمی امضا 
کردیم. یکی از این شرکت ها می خواهد ٤ 
میلیارد دلار در ایران سرمایه گذاری کند. برنامه 
شرکت توتال سرمایه گذاری دو میلیارد دلاری 
قصد  نیز  شل  شرکت  است،  یران  ا در 
سرمایه گذاری دو میلیارد دلاری در این صنعت 
را دارد که هر کدام از اینها به نتیجه برسد، قطعا 
ما می توانیم با  آنها طرح ها را به مرحله اجرایی 

شدن برسانیم. 
فکر می کنید بازگشت به عقب و هر 
گونه خلل در برجام، چه وضعیتی را در  
صنعت پتروشیمی ایران ایجاد خواهد 

کرد؟
اگر شرایط سیاسی ما به سمتی رود که 
نتوانیم برجام را حفظ کنیم و بخواهیم عقب گرد 
کنیم و  به وضعیت شرایط تحریم ها بازگردیم، 
بدون شک اولین کسانی که از ایران خواهند 
همین  گشت،  بازنخواهند  دیگر  و  رفت 
چون  هستند.  خارجی  ران  یه گذا سرما
برای  امن  محیط  دنبال  به  سرمایه گذار 
سرمایه گذاری است. امیدوار هستم بتوانیم برای 
توسعه صنعت پتروشیمی ایران شرایط کنونی 

را حفظ کنیم و رو به بهبود برویم.
آیا برجام در نمایشگاه امسال هم 

تاثیری داشته است؟
شور و حالی که در بیست و دومین نمایشگاه 
بین المللی  نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
شاهد بودیم که متقاضیان شرکت در آن به 
قدری زیاد بود که دیگر فضایی برای اختصاص 
به آنها وجود نداشت. ظرفیت نمایشگاه امسال 
کامل بود. این شور و حال نمایشگاه، رفت و 
آمدها، سمینارها و مذاکراتی که در آن شاهد 
بودیم، بی سابقه بود. نمایشگاه بین المللی در 
دوران تحریم به بدترین شکل ممکن و در رکود 
برگزار می شد؛ شرکت های خارجی شرکت 
کننده واقعا صاحب فناوری نبودند. سیزدهمین 
همایش بین المللی صنعت پتروشیمی ایران 
)IPF( که چندی قبل برگزار شد، نیز یکی از 
پربارترین آن در طول سال های اخیر بود که از 
معتبرترین شرکت های صنعت پتروشیمی در 
همایش شرکت و سخنرانی کردند و بازتاب 

بسیار خوبی داشت. 
 اهمیت بالای صنعت پتروشیمی آن را 
به شعارهای انتخاباتی هم کشانید، 
آقای زنگنه از آمار فوق نجومی برای 

سوء استفاده های انتخاباتی نام برد، 
شما چه ارزیابی دارید و آمار و ارقام در 
مورد اشتغالزایی در این صنعت را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
صنعت پتروشیمی ذاتا به نوبه خود اشتغال 
دارد، اما نمی توانیم از آن به عنوان یک صنعت 
اشتغال زا نام ببریم. در زمانی که طرح در حال 
فعال شدن است ) ٣ یا ٤ سال ( بالاترین 
اشتغالزایی را داریم. وقتی به مرحله تولید 
رسیدند، این وضعیت متفاوت است. اکنون 
ن  همچو ما  ی  مجتمع ها ین  گتر ر بز
پتروشیمی های مارون و جم که متنوع ترین 
محصولات را در سطح پتروشیمی دارند، 
نیروهای شاغل مستقیم و غیرمستقیم آنها 
حداکثر دو هزار نفر در سه نوبت کاری است. 
براساس بررسی ها در صنعت پتروشیمی اگر 
زنجیره را کامل کنیم، به ازای هر یک میلیون 
تن محصول تولیدی پتروشیمی حداکثر ١٥ 
هزار شغل ایجاد می شود که طبق آمارهای 
واصله و پژوهش هایی که اخیرا مجلس شورای 
اسلامی انجام داده است، به دلیل اتوماسیونی 
که در سیستم ها انجام می شود و بالارفتن 
فناوری های کنترلی در سیستم ها شاهد کاهش 
تعداد نیروها هستیم. در کارگاه های تولیدی 
حتی پلیمری هم به دلیل بالا بودن هزینه ها 
سعی دارند نیروها را در حداقل نگه دارند و 
فناوری ها خود را به شکلی ارتقا دهند که حداقل 
نیروی انسانی را داشته باشند. براین اساس آمار 
و ارقام داده شده که به ازای هر یک میلیون تن 
٢٠٠ هزار نفر مستقیم  و ٤٠٠ هزار نفر غیر 
مستقیم اشتغالزایی ایجاد می شود، از ارقام فوق 

نجومی هم  نجومی تر است. 
 در نامه ای که بخش های دیگر آن اشاره 
نشده و تنها یکی از بند آن منتشر شد، در ازای 
هر یک میلیون تن مواد پلیمری از صنعت 
پتروشیمی ٢٠٠ هزار شغل ایجاد می شود؛ این 
آمار منتج از بررسی های انجام شده در بخش 
پایین دستی در سال ٨٦ بوده است. نخست 
اینکه این آمار کاهش یافته و در سال ٩٤ 
براساس نتایج مرکز پژوهشهای مجلس به ١٢٥ 
هزار کاهش یافته است؛ دوم اینکه هر یک 
میلیون تن مواد پلیمری اگر قرار است ١٢٥ 
هزار یا ٢٠٠ هزار شغل ایجاد کند، ٤ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. این سرمایه گذاری 
مستلزم نبود تحریم، سرمایه و...است. اینها آمار 
و ارقامی است که تنها شعار انتخاباتی است و 
برای تخریب زحماتی است که در سالهای اخیر 
دولت به ثمر نشسته است. واقعیت این است که 
از پارسال تاکنون حدود ١١ طرح افتتاح شده 
که مجموعا ٥/٥ میلیون تن به ظرفیت تولید 
اضافه کرده و در دو ماه آینده هم ٤ میلیون تن 
دیگر اضافه می شود. با این میزان تولید و 
براساس آن آمار و ارقام  فوق نجومی اشتغالزایی، 
باید با کاهش نیروی کار هم مواجه باشیم و  نیرو 
از خارج وارد کنیم!! در حالی که ادعای 
اشتغالزایی به آن شکل که مطرح شد، درست 
نیست؛ نمی توانیم پتروشیمی را صنعت اشتغالزا 
بدانیم. آمار اشتغالزایی برای عوامفریبی است و 

صحت ندارد.

مشعل  تاثیر برجام در صنعت پتروشیمی 
ایران چیست؟ این سوالی است که از حسین 
علیمراد، مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی می پرسم و او در پاسخ می گوید: 
رفت و آمد شرکت های خارجی نسبت به قبل به 
گونه ای است که در برنامه ریزی که بتوانیم 
پاسخگوی آنها باشیم، زمان کم می آوریم. جمله 
قابل توجه در این گفت وگو این بخش از اشاره 
اوست که می گوید: بازار ایران بازار بکر و دست 
نخورده ای پس از هشت یا ١٠ سال است که 
خارجی ها تمایل دارند در آن حضور یابند. به 
قدری برای خارجی ها جذاب است که تمایل 
دارند گوشه ای از این کیک را هر چه سریع تر برای 
خودشان بردارند. خواسته او  این است که فضای 
داخلی را به شکلی درنظر داشته باشیم که 

بازگشت به عقب نداشته باشیم.
شرح این گفت وگو را می خوانیم:

آقای علیمراد، برجام چه وضعیت جدیدی را 
در صنعت پتروشیمی ایران ایجاد کرد؟

نخستین اتفاقی که در شرایط پسابرجام 
شاهد بودیم، با توجه به باز شدن  فضا برای 
مراجعات  ایران،  با  بین المللی   مراودات 
شرکت های صاحب فناوری به ویژه شرکت های 
اروپایی و ژاپنی بیشتر شده است. از آنجا که 
پتروشیمی را به عنوان صنعت قابل اطمینان از 
جهت بازگشت سرمایه خود می دانند، اصرارشان 
بر این است که با وجود موانع بانکی بتوانند راهی 
برای حضور بیابند. رفت و آمد شرکت ها  ی 
خارجی نسبت به قبل به گونه ای است که برای 
برنامه ریزی که بتوانیم پاسخگوی آنها باشیم، 

زمان کم می آوریم. 

چه شرکت هایی در پسابرجام به ایران مراجعه 
کردند؟

اکثر آنها آلمانی، هلندی و انگلیسی هستند.

جذابیت پتروشیمی برای خارجی ها ناشی از 
چیست که شاهد ترافیک حضور آنها برای 

مشارکت در ایران هستیم؟
بزرگترین مزیتی که اکنون اتفاق افتاده، 
دیپلماسی کشور است که مدیران ارشد کشور در 
اختیار دارند و فضای مثبتی ایجاد کردند و باعث 
تمایل حضور آنها برای مشارکت و حضور در ایران 
شدند. بازار ایران بازار بکر و دست نخورده ای 
پس از هشت یا ١٠ سال است که خارجی ها تمایل 
دارند در آن حضور یابند. چون برنامه ریزی هایی 
که برای توسعه صنعت پتروشیمی در پنج سال 
آینده اتفاق افتاده است،  به قدری برای خارجی ها 
جذاب است که تمایل دارند گوشه ای از این کیک 

را هر چه سریع تر برای خودشان بردارند.
 

به شکل عملی به توافق منجر شد؟
چند توافقنامه با شرکت ها ی معروف اروپایی 
مجددا منعقد کردیم. همکاری آنها با ایران در 
دوران تحریم ها متوقف شده و ایران را ترک کرده 

بودند که باز بنا به تقاضای خودشان مستقیما 
مراجعه کردند.در همین نمایشگاه دو ملاقات با 
سفیر اسپانیا و هلند در ایران داشتیم که دو خبر 
خوش در هر کدام از آنها بود. خبر خوش از بابت 
هلند این بود که برای اینکه بتوانند همکاری 
مستقیم شرکت های هلندی را در ایران هر چه 
سریع تر محقق کنند، فردی مطلع از قوانین بانکی 
خود را در سفارت از طرف بانک های هلندی به 
کار گرفتند تا بتواند نقاط خاکستری بانکی را  به 
همکاری  تا  بکند  تبدیل  قسمت های سفید 
شرکت ها  ی هلندی با ایران راحت تر اتفاق بیفتد. 
تاکنون چنین اتفاقی نیفتاده بود و نشانه این 
است که بانکهای معروف اروپایی تمایل به حضور 

در ایران دارند.
در مذاکره با اسپانیا براساس اعلام سفیر 
متوجه شدم دو کنسرسیوم برای همکاری با ایران 
معرفی شده که تمرکزشان بر بازار پتروشیمی 
ایران است. قرار بر این شد این دو شرکت 
مستقیما نامه ای به شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران بنویسند و شرایط و ساختاری را که 
می خواهند در آن فعالیت کنند، معرفی کنند تا 
که  را  و شرکت هایی  پروژه ها  آن  براساس 
می توانند با آنها همکاری مستقیم داشته باشند 
معرفی کنیم.  در زمینه سایر توافقنامه های امضا 
شده، امیدوارم در آینده نزدیک تبدیل به قرارداد 
شود. سرمایه گذاری مستقیم شرکت های خارجی 
با شرایط داخلی و خارجی  رابطه مستقیم  دارد. 
پایان این توافقنامه ها نقطه ای است که طرف 
مقابل ما باید تصمیم بگیرد که آیا در ایران برای 
سرمایه گذاری آماده است یا نه؟ در حوزه داخلی 
تمام سعی من این است که تصمیم آنها مثبت 
باشد؛ اینکه قطعا این تصمیمات مثبت خواهد شد 
یا خیر، به شرایط تهدیدهای بیرونی و داخلی 

بستگی دارد.

بازگشت به دوران پیش از تحریم برای صنعت 
پتروشیمی چه خطری دارد؟

نکته اساسی این است که در تمام مذاکراتی 
این  با خارجی ها داریم، سعی کردم در  که 
توافقنامه ها هیچ گاه گام به عقب را در آن ذکر 
نکنم، چون اعتقادم بر این است که در هر 
توافقنامه که گام به عقب را قرار دهیم، نقطه ای 
منفی در آن توافقنامه می شود. ما همیشه برای 
تمام مراودات با شرکت ها  ی خارجی و سایر 
سرمایه گذاران دو حالت را می بینیم؛ اما همیشه 
حالت مثبت را با آنها صحبت می کنیم و حالت بد 
آن را به عنوان سناریو درنظر می گیریم که در 
صورت این اتفاق چگونه و در چه شرایطی آن را 
مدیریت کنیم. خواسته من این است که فضای 
داخلی را به شکلی درنظر داشته باشیم که 
بازگشت به عقب نداشته باشیم. ما برگشت به 
عقب را پیش بینی  کردیم اما در هیچ کدام از 
توافقنامه ها اجازه ندادیم منعکس شود، زیرا 
بازگشت به عقب، باعث ذهنیت نامناسب آنها 

می شود.

در نمایشگاه

بازگشت به عقب
نداشته باشیم

اخبار جدید از مشارکت اسپانیا و هلند با ایران در پسابرجام 
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بیست و دومین نمایشگاه بین المللی  نفت، 
 ١٦ امسال  پتروشیمی  و  پالایش  گاز، 
اردیبهشت ماه به مدت ٤ روز در نمایشگاه 
بین المللی  میزبان بیش از ٤٠٠٠ شرکت داخلی 
و خارجی در قالب یک هزار و  8٢٧ غرفه بود 
که یک هزار و ١٦ غرفه داخلی به نمایندگی از 
حدود ٢ هزار و ٥٠٠ شرکت و 8١١ غرفه 
خارجی به نمایندگی از حدود یک هزار و ٥٠٠ 

شرکت از ٣٧ کشور دنیا  در آن حضور پیدا 
کردند.  نمایشگاهی که با ١٠٠ تا ١٢٠ میلیارد 
تومان گردش مالی، میزبان کشورهای چین، 
آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، ترکیه، روسیه، 
ژاپن، هلند، اتریش، کره جنوبی، استرالیا، 

انگلیس و.... بود.
نمایشگاهی که بار دیگر اقتدار ایران در 
صنعت نفت را به رخ رقبا کشاند و نشان داد 

ایران پس از ١٠ سال رکود به مسیر توسعه 
بازگشته است و حرفی برای گفتن دارد.  
نمایشگاهی که به عنوان ویترین شرایط حاکم 
بر صنعت نفت می خواهد به همگان ثابت کند 
که تنها با تدبیر و امید به آینده، برنامه ریزی و 
نگاه کارشناسی می شود یک صنعت بزرگ را 
از آشفتگی نجات و در مسیر توسعه و 
عقلانیت قرار داد.  نمایشگاهی که توان 

ساخت داخل را به رخ خارجی ها کشید و 
نشان داد هنوز هم غیرت ایرانی می تواند 

کشور را از بحران نجات دهد.
نمایشگاه  دومین  و  بیست  امسال 
بین المللی  نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی با 
موفقیت های زیادی چون رساندن تولید ایران 
به روزانه ٣ میلیون و ٩٠٠ هزار بشکه،صادرات 
روزانه ٢ میلیون و ٥٠٠ هزار بشکه ای نفت، 

حال خوب صنعت نفت در نمایشگاه

 برجام نقطه عطف اجرای پروژه های
 نیمه تمام

 عباس کاظمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، برجام 
را نقطه عطفی برای اجرای پروژه های نیمه تمام 
اعلام کرد و گفت: با برجام، بسیاری از مشکلات 
بخش پالایشی کشور در زمینه ورود و خرید 
تجهیزات و اجرای پروژه های کلیدی نظیر 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس و بندرعباس و 
سرمایه گذاری در پالایشگاه آبادان و اصفهان 

رفع شد.
با برجام، تمامی تحریم های بانکی، حمل و 
نقل و صنعت نفت برداشته شد و امروز تمامی 
پول حاصل ازفروش فرآورده ها ونفت خام بدون 
مشکل واردکشور می شود وکالاهایی که سال ها 
ممنوع ورود بود، وارد کشور شده و در پروژه 

نصب شده است.
با برجام تجهیزات مورد نیاز با یک سوم 
قیمت از کشورهای اروپایی وارد کشور می شود 
و زمینه برای انتقال دانش فنی به کشور فراهم 

شده است.

تولید بنزین کشور از مرز 40 میلیون لیتر 
گذشت

 شاهرخ خسروانی، قائم مقام مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، با اشاره به اینکه زنجیره توزیع بنزین یورو 
٤ در ٨ کلانشهر و ١٥ شهر اطراف کلانشهرها 
محقق شده است، گفت: براساس مصوبه دولت، 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران باید در ٨ کلانشهر کشور بنزین یورو ٤ 
توزیع می کرد که علاوه بر این موفقیت، ناگزیر 

شهرهای اطراف کلانشهرها را تحت پوشش 
بنزین یورو ٤ قرار داد و از مصوبه هیئت دولت 
و تعهدات خود پیش افتاد. به گفته وی، تولید 
بنزین کشور تا پایان سال ٩٥ به روزانه ٢٤ 
میلیون لیتر می رسید که در سال ٩٦ با 
بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس و اجرای طرح توسعه، تثبیت و بهبود 
کیفیت در پالایشگاه های بندرعباس و لاوان هر 
کدام به ترتیب با ١٢، ٣ و ٢ میلیون و ٨٠٠ هزار 
لیتر ظرفیت تولید بنزین کشور را با افزایش ١٦ 
روز  لیتر در  میلیون   ٤٠ به  لیتر  میلیون 

می رساند.

مشکلی برای انتقال فرآورده های ستاره 
خلیج فارس وجود ندارد

 عباسعلی جعفری نسب، مدیرعامل شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران، با اشاره به 
دستاورد بزرگ تولید مستمر بنزین در کشور 
گفت: شرکت مخابرات آمادگی کامل برای 
انتقال فرآورده های این پالایشگاه را دارد چرا که 
در فاز نخست تنها بنزین تولیدی این پالایشگاه 

جایگزین بنزین وارداتی می شود.
وی افزود: با راه اندازی فازهای بعدی 
پالایشگاه برای انتقال تولیدات، عملیات اجرای 
خط لوله بندرعباس- رفسنجان شتاب می یابد 
تا مشکلی برای توزیع فرآورده در کشور وجود 

نداشته باشد.

تبدیل جاسک به هاب نفتی ایران
حمید شریف رازی، مدیر عامل شرکت ملی 
مهندسی و ساختمان نفت ایران گفت: با ساخت 
٢ پالایشگاه و ٣ پتروشیمی در منطقه جاسک، 

این منطقه به هاب نفتی منطقه تبدیل می شود.
وی، با اشاره به پروژه طرح احداث خط لوله 
نفت خام گوره - جاسک، گفت: ظرفیت انتقال 
این خط لوله یک میلیون بشکه نفت سنگین 
است که از منطقه گوره به منطقه جاسک در 
استان هرمزگان ارسال می شود که امیدواریم 
احداث این پروژه موجب آبادانی در این منطقه 
این خط،  شود.همچنین در کنار احداث 
تاسیسات بندری داریم که سه گوی شناور کار 
برای  به عهده دارند.  را  تخلیه نفت خام 
کشتی های بسیار بزرگ نیز، ظرفیت ٢ میلیون 

تن طراحی شده است.
شریف رازی افزود: در این منطقه قرار است 
یک انبار نفت به ظرفیت ١٠ میلیون بشکه 
احداث شود که نفت خام را در این مخازن 
نگهداری کند. وی گفت: اگر سرمایه گذاران در 
این منطقه،دو پالایشگاه و سه پتروشیمی 
بسازند که در طرح پیش بینی شده است، این 
منطقه را می توان به هاب نفتی منطقه تبدیل 
کنیم که با انجام این کار، توسعه عظیمی را در 

منطقه جاسک شاهد خواهیم بود.
و  مهندسی  ملی  شرکت  عامل  مدیر 
ساختمان نفت ایران،به طرحهای دیگر اشاره 
کرد و گفت: طرح بندر صادراتی ماهشهر از 
جمله طرح هایی است که با اجرای آن امکان 
صادرات ٤٥٠ هزاربشکه فرآورده های نفتی از 
کشور مهیا شد. در این طرح ١٢مخزن در پایانه 
احداث شده است.همچنین از ٦ دستگاه اسکله 
ایجاد شده ٤ اسکله آن تجهیز شده است و ٢ 
اسکله دیگر به زودی تجهیز می شود و ظرفیت 

صادرات فراورده افزایش می یابد.
وی تصریح کرد: بخش صادرات نفت گاز و 

نفت کوره آماده شده و در حال بهره بردار ی 
است.بخش پایانه نیز بزودی تکمیل خواهد شد 
و امیدواریم در ماه جاری بخش عمده ای از آن 
به بهره بردار تحویل شود و تا پایان شهریور ماه، 

کل طرح را رسما افتتاح کنیم.

ورود فولکس واگن به بازار سی ان جی
علی محرابی، مدیر طرح سی ان جی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی  از حضور شرکت 
فولکس واگن در کشور برای ساخت خودروی 
سی ان جی منطبق با اقلیم ایران خبرداد و 
گفت: از سال گذشته مذاکرات با این شرکت 
انجام شد و فروردین امسال این شرکت آلمانی 
با ورود تجهیزات کار نمونه برداری از گاز چند 
شهر بزرگ تهران، شیراز، اهواز و تبریز صورت 
گرفته تا شرایط برای ساخت خودروی پایه گاز 
سوز با قیمت مناسب برای قشر متوسط جامعه 
با کیفیت بالا فراهم شود. وی، در ادامه از ساخت 
٧٠ جایگاه جدید سی ان جی تا پایان امسال در 
کشور خبر داد و گفت: شمار جایگاه های سی 
ان جی کشور سال گذشته به ٢ هزار و ٣٨٠ 
جایگاه رسید که با برنامه ریزی صورت گرفته تا 
پایان سال ٩٦ شاهد فعالیت ٢ هزار و ٤٠٠ 
جایگاه عرضه سوخت سی ان جی در کشور 

خواهیم بود.
مدیریت طرح سی ان جی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی همچنین از تایید ١٢ 
شرکت برای احداث جایگاه سی ان جی در 
کشور خبر داد که اقدامات اولیه برای واگذاری 
برند آماده شده و به محض تصویب قیمت و 
برخی کارهای اجرایی این شرکت ها فعالیتشان 

را آغاز خواهند کرد.

مدیران و مسئولان پالایش و پخش در گفت و گو با »مشعل« از چراغ  روشن صنعت نفت گفتند :

از هاب  نفتی تا امنیت ملی
 صنعت پالایش و پخش امسال با دستاوردهای بزرگی در بیست و دومین اشــــاره

نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی حضور یافته است. دستاوردهایی که 
نشان از شکوفایی و توسعه و تداوم روزهای خوب در این صنعت دارد. صادرات 
پایدار روزانه ٤٥٠ هزار بشکه فرآورده نفتی، تبدیل ایران به صادرکننده فرآورده 
» نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید و ال پی جی« پس از ١١٠ سال ، ساخت ٦٠ درصد 
تجهیزات پالایشگاهی در داخل، رسیدن به مرز خودکفایی در بنزین با بهره برداری 
از فاز نخست پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس و اجرای طرح های توسعه 

و تثبیت ظرفیت و بهبود کیفیت  در پالایشگاه های کشور، رساندن تولید بنزین 
یورو٤ به ٤٠ میلیون لیتر در روز با اجرای طرح های تثبیت پالایشگاه های لاوان، 
بندرعباس و ستاره خلیج فارس، ساخت 8٠ درصد تجهیزات مورد نیاز خطوط لوله 
و مخابرات نفت در داخل، توزیع بنزین یورو ٤ در 8 کلانشهر و ١٥ شهر کشور ، 
بهبود شرایط خدمات رسانی به مشتریان و بهبود وضعیت جایگاه های سوخت با 
اجرای طرح برندسازی، اینها تنها بخشی از دستاوردهای صنعت پالایش است که 

با مدیران آن در حاشیه نمایشگاه گفت و گو کردیم.

تولید مستمر بنزین
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بازپس گیری سهم ایران در اوپک، برابری 
برداشت از میادین مشترک در پارس جنوبی 
با قطر، افتتاح همزمان ٦ فاز پارس جنوبی، 
بهره بردار ی از فاز نخست بزرگترین پالایشگاه 
نهایت  در  و  خاورمیانه  گازی  میعانات 
خودکفایی در تامین بنزین نیازداخل و ورود 
به باشگاه صادرکنندگان بنزین تا پایان 
شهرها  درصد   ٩٠ بهره مندی  امسال، 
و٧٠درصد روستاهای کشور از شبکه گاز و 
رسیدن به ٤٠ میلیارد دلار ظرفیت تولید 
صنعت پتروشیمی آغاز به کار کرد تا قدرت 

ایران در دیپلماسی انرژی را به رقبا نشان دهد. 
گذر از دوره سخت تحریم و رکود در سه سال 
و نیم گذشته این باور را در بین سازندگان و 
ایجاد کرده است که  متخصصان داخل 
می توانند دستاوردهایشان را در معرض دید 
عموم قرار دهند و شرکت ها ی بزرگ خارجی 
در عرصه نفت و انرژی را برای مشارکت، انتقال 
تکنولوژی و دانش فنی بر سر میز مذاکره ای 
بنشانند که نتیجه آن برد برد باشد. امسال 
حضور شرکت ها ی خصوصی و سازندگان 
داخل که به همت و حمایت وزارت نفت جان 

تازه ای گرفته اند، نشان از این دارد که آینده 
این صنعت با حاکم شدن عقلانیت بر فضای 
مدیریتی کشور و به تبع آن وزارت نفت روشن 
است و بهترین دوره و روزهای خود را 

می گذراند.
با پرسه زنی در سالن ها و غرفه ها و 
گفت وگو با برخی سازندگان و غرفه داران 
می شد حال و هوای نمایشگاه را دید که با 
اقدامات و تدبیر مدیران ارشد نفت و گذشت 
بیش از یک سال از برجام خوب و مثبت شده 
است. غرفه داران و سازندگان داخلی برخلاف 

سال های گذشته که رکود و بی تدبیری براین 
وزارتخانه حاکم شده بود، حدود ٢ و ٣ سالی 
است که با توسعه و پیشرفت و تثبیت شرایط 

روبه رو هستند.
نمایشگاهی که نه تنها خبری از دلالی و 
واسطه گری و التماس برای ورود تجهیزات 
مورد نیاز نیست بلکه با توانمندی سازندگان 
در ساخت تجهیزات به دنبال یافتن شریک 
تجاری برای سازندگان داخل با شرکت های 
معتبر خارجی، انتقال دانش فنی و صادرات 

هستند.

کاهش نفت کوره به زیر ١0 درصد
علیرضا آرمان مقدم، مدیر برنامه ریزی تلفیقی 
شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران 
گفت: پالایشگاه های کشور با اجرای طرح های 
بهبود فرآیند و توسعه ای، در مسیر افزایش تولید 
و بهبود کیفیت فرآورده های نفتی از جمله »بنزین 
و نفت گاز« و کاهش تولید نفت کوره قرار 
گرفته اند. وی افزود: پالایشگاه های قدیمی کشور 
با اجرای طرح های توسعه ای و آپ گریدینگ در 
جهت کاهش نفت کوره و همچنین افزایش 
کیفیت فرآورده ها مطابق با استاندارد یورو ٥ گام 
بر می دارند. به گفته مدیر برنامه ریزی تلفیقی 
شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، 
اجرای طرح های فوق در پالایشگاه های اصلی 
کشور نیازمند سرمایه گذاری بیش از ١٥ میلیارد 
دلار است. وی ادامه داد: در راستای اجرای 
طرح های پالایشگاهی، سرمایه گذاری از طریق 
فاینانس کشور چین در پالایشگاه آبادان صورت 
گرفته و در پالایشگاه اصفهان نیز مراحل نهایی 
مذاکرات تامین مالی از طریق خطوط اعتباری 
کشور کره جنوبی در حال پیگیری است. آرمان 
مقدم اعلام کرد: همچنین اقداماتی جهت اجرایی 
شدن طرح های کاهش نفت کوره در پالایشگاه های 
تهران و بندرعباس با شرکت ها ی ژاپنی و کره ای 
انجام شده که در حال حاضر با تکمیل مطالعات 
وارد مراحل بعدی از جمله مذاکرات فاینانس شده 
است. وی افزود: در پالایشگاه تبریز، مطالعات طرح 
جامع که شامل پروژه کاهش نفت کوره نیز 
می شود، از سوی شرکت کره ای در حال انجام 

است.

فصل نوین در صنعت پالایش با نوسازی 
پالایشگاه آبادان

اسفندیار دائم الذکر، مدیر شرکت پالایش نفت 
آبادان گفت: با اجرای طرح تثبیت خوراک 
پالایشگاه آبادان، واحدهای جدید مدرن در 
پالایشگاه احداث و واحدهای قدیمی برچیده و به 

عنوان میراث تحویل موزه ها می شود.
وی افزود: دستاورد این پروژه بزرگ، ارتقای 
سطح کیفی محصولات به یورو ٤ و ٥، ارتقای 
سطح زیست محیطی منطقه و به تبع آن کشور، 

نوسازی و در پی آن سوددهی پالایشگاه است.
به گفته مدیرعامل پالایشگاه آبادان، با اجرای 
پروژه های جدید در آینده پالایشگاه آبادان به 
پالایشگاهی مدرن و پویا تبدیل خواهد شد و فصل 

نوینی را در صنعت پالایش رقم خواهد زد.

ضرورت ارتقای کیفیت بنزین 
جمشیدی، مدیرعامل پالایشگاه شازند اراک 
گفت: خودکفایی در تامین بنزین مورد نیاز کشور 
با تثبیت تولیدات پالایشگاه های ستاره خلیج 
فارس، بندرعباس و لاوان به زودی محقق می شود.
وی افزود: مهمترین مسئله بعد از خودکفایی 
بنزین، توجه به افزایش کیفیت فرآورده بنزین در 
به  رسیدن  و  کشور  پالایشگاه های  تمامی 
استانداردهای یورو ٤ و ٥ است. مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت شازند اراک ادامه داد: با اجرای 
طرح های پالایشی تثبیت و بهبودکیفیت در 
پالایشگاه های قدیمی تا چندسال آینده تمامی 
فرآورده های تولیدی پالایشگاه ها از جمله بنزین و 
نفت گاز، بالاترین استاندارد روز دنیا را پاس خواهند 
کرد. به گفته وی، در کنار اثرات اقتصادی و زیست 
محیطی این اقدامات، ایران آمادگی صادرات با 
کیفیت را به تمامی دنیا پیدا خواهد کرد.  جمشیدی 
در ادامه از تولید بنزین یورو ٥ تا اواخر امسال یا اوایل 
سال آینده در این پالایشگاه خبرداد و گفت: طبق 
برنامه، بدون تغییر در واحدهای فرآیندی و تغییر 
کاتالیست، کیفیت بنزین پالایشگاه اراک را از یورو 

٤ به ٥ ارتقا خواهیم داد.

افزایش ضریب امنیت ملی
 در سایه خودکفایی بنزین

 سید ناصر سجادی، مدیر سابق شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران گفت:خودکفایی در 
فرآورده راهبردی بنزین با از بین بردن بیم تحریم 
و اعمال فشار بر ایران، ضریب اقتصاد ملی را 
افزایش می دهد. وی افزود: بنزین را نمی توان 
کالای اقتصادی دانست چرا که با توجه به اثرات 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، بنزین کالایی 
راهبردی است که معادلات ایران را در سیاست 
خارجی و داخلی سمت و سو می دهد و اگر خوب 

با آن برخورد نشود، تبعات امنیتی پیدا می کند. 
سجادی افزود:خودکفایی در بنزین با بهره برداری 
از پالایشگاه ستاره خلیج فارس و اجرای دیگر 
طرح های پالایشی از لحاظ اقتصادی مصداق بارز 
اجرای سیاست اقتصاد مقاومتی در وزارت نفت است 
که از خام فروشی جلوگیری می کند و روزانه ٣٦٠ 
هزار بشکه میعانات گازی را به فرآورده راهبردی 
بنزین تبدیل می کند و ارزش افزوده برای کشور 
دارد. وی ادامه داد: اثرات اجتماعی خودکفایی 
بنزین، افزایش کیفیت این فرآورده به یورو ٤ و ٥ 
است که با توزیع آن در کلانشهرها و شهرهای بزرگ 
و در نهایت تحت پوشش قرار دادن همه شهرها 

موجب حفظ محیط زیست و کاهش آلودگی هوا و 
آلودگی های  زیست محیطی می شود و کشور را از 
بحران ملی نجات می دهد چرا که تبعات مسائل 
زیست محیطی فراتر از مسایل اجتماعی است و 
گاهی رنگ و بوی امنیتی می گیرد. بنابراین دستاورد 
بزرگ تولید مستمر بنزین پس از ٣٦ سال را نباید 
نادیده گرفت چرا که موجب تقویت نظام و بنیه 
اقتصادی کشور شده است و ایران به زودی با 
بهره برداری کامل از پالایشگاه ستاره خلیج فارس، 

وارد باشگاه صادرکنندگان بنزین خواهد شد.

امضای قرارداد تجاری
 پالایشگاه اصفهان با دایملر کره 

عباس صالحی نژاد، مجری طرح بهبود فرآیند 
و بهینه سازی پالایشگاه اصفهان، از امضای قرارداد 
میان ایران و کره جنوبی برای اجرای پروژه بنزین 

سازی RFCC پالایشگاه اصفهان خبر داد.
وی با اشاره به این که فاز اجرایی پالایشگاه 
اصفهان که در سه پکیج تعریف شده بود در حال 
اجراست، افزود: دو پکیج این طرح مربوط به تصفیه 
هیدروژنی گازوئیل و واحد سوم تقطیر پالایشگاه 
است که در سال ٩٧ به بهره برداری خواهد رسید. 
صالحی نژاد، با اشاره به اینکه پالایشگاه اصفهان به 
دلیل ظرفیت تولید و تنوع محصولات از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است، افزود: به دلیل حجم 
سرمایه گذاری بالا که رقمی حدود سه میلیارد دلار 
است، اجرای پروژه به ٢ فاز تقسیم شد، فاز اول که 
در سال ٩٣ با سرمایه ٧٥٠ میلیون دلار آغاز شده 
است و همچنان ادامه دارد. وی به شروع فاز دوم بعد 
از برجام اشاره کرد و گفت: اقدامات لازم در خصوص 
ورود سرمایه گذار خارجی صورت گرفته است و 
کره ای ها به عنوان سرمایه گذار به این پروژه وارد 
شده اند.  وی تصریح کرد: پس از اجرای طرح، 
دستاوردهای مهمی حاصل می شود که از جمله آنها 
می توان به افزایش ظرفیت بنزین به ٩ میلیون لیتر 
در روز و در مجموع ٢٠ میلیون لیتر در روز اشاره 
کرد. مجری طرح بهبود فرآیند وبهینه سازی 
پالایشگاه اصفهان ادامه داد: توانایی تولید محصولات 
سازگار با محیط زیست از جمله یورو ٤ و یورو٥، 
اشتغالزایی در راستای اقتصاد مقاومتی نیز از دیگر 

مزایای این پروژه است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: تمامی اقدامات 
برای ورود سرمایه گذار خارجی، طرح های 
مطالعاتی اقتصادی و گزارش های زیست محیطی 
صورت گرفته است و تا ٦ ماه آینده اجرای فاز دوم 

پالایشگاه کلید می خورد.

بزرگترین سرمایه گذاری پسابرجام 
در پالایشگاه آبادان

 فردین علمداری اصل، مجری طرح توسعه 
وتثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان گفت: با کلید 
خوردن پروژه پالایشگاه آبادان، محصولات این 
پالایشگاه ظرف ٤٨ ماه آینده با استانداردهای 
روزجهانی وارد بازار می شود. وی افزود: پالایشگاه 
آبادان در حال حاضر با ظرفیت پالایش ٤٠٠ هزار 
بشکه در روز مشغول به کار است که ٢٥٠ هزار 
بشکه از ظرفیت ٤٠٠ هزار بشکه در سه واحد 
تقطیر با قدمت بیش از ٧٠ سال پالایش می شود. 
علمداری اصل ادامه داد: باتوجه به تکنولوژی 
قدیمی و تجهیزات فرسوده، این سه واحد تقطیر 
دارای بازده بسیار پائین، ریسک بسیار زیاد عملیات 
و هزینه های بالای تعمیرات هستند. از این رو توسط 
شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران، طرح 
تثبیت ظرفیت و بهبود کیفیت فرآورده های 
پالایشگاه آبادان در دستور کار قرار گرفت. علمداری 
تصریح کرد: ظرف ١٥ روز گذشته قرارداد با شرکت 
چینی نافذ شد و در حال حاضر کارهای اجرایی 
پروژه کلید خورده است و طبق برنامه ظرف مدت 
٤٨ ماه پروژه به پایان می رسد. وی افزود: در این 
طرح واحد تقطیربا ظرفیت ٢١٠ هزار بشکه در روز 
جایگزین واحدهای تقطیر قدیمی می شود و باتوجه 
به ساخت و راه اندازی واحد تقطیر دیگری که در 
سال ١٣٨٥ به ظرفیت ١٥٠ هزار بشکه راه اندازی 
شده ظرفیت کل پالایش بعد از احداث واحد تقطیر 
جدید به ٣٦٠ هزار بشکه )١٥٠+٢١٠( در روز 
تثبیت خواهد شد.  مجری طرح توسعه وتثبیت 
ظرفیت پالایشگاه آبادان خاطرنشان کرد: علاوه بر 
تثبیت ظرفیت پالایشگاه در ٣٦٠ هزار بشکه که با 
احداث واحد تقطیر ٢١٠ هزار بشکه ای میسر 
می شود کلیه محصولات حاصل از پالایش ٣٦٠ 
هزار بشکه در واحدهای تصفیه هیدروژنی، تصفیه و 
گوگرد زدایی می شود. مجری طرح توسعه و تثبیت 
ظرفیت پالایشگاه آبادان با اشاره به اهداف این طرح 
گفت: تثبیت ظرفیت پالایشی پالایشگاه آبادان، 
تولید محصولات بر اساس استاندارد یورو٤، کاهش 
آلاینده های زیست محیطی، افزایش درصد تولید 
نفت گاز / بنزین با بهبود تکنولوژی تولید، کاهش 
تولید نفت کوره، جمع آوري مخازن و تاسیسات 

فرسوده، از جمله اهداف این طرح است.
وی به اشتغالزایی این طرح اشاره کرد و گفت: 
پیش بینی می شود پیمانکار پروژه ٧٠٠ نفر را تا 
پایان سال استخدام کند و در فاز اول ٤ هزار نفر و 
در فاز دوم برای ٨ هزار نفر اشتغال  ایجاد می شود. 
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مجله خبري

اشــــاره
آموزشگاه حرفه اي )ARTISAN SCHOOL( که به کارخانه کارآموزان نیز 
شهرت داشت، سال ١٣١٢ خورشیدي )١٩٠٠ میلادي( در دوره ریاست جان کدمن 
بر شرکت نفت انگلیس و ایران به عنوان نخستین مرکز آموزش فنون تخصصي 
صنعت نفت خاورمیانه و سومین مرکز آموزش جهان پس از کالج نفت در منچستر 
انگلستان و انستیتوي فني واشنگتن تاسیس شد. این آموزشگاه که نخست در 
مساحت ٥ هزار متر مربع تاسیس شد و بعدها تا ١١ هزار متر توسعه پیدا کرد، 
نخستین گام را براي تربیت و آموزش نیروي فني ایران برداشت و کارآموزان را در 
رشته هایي چون زبان، برق، ساختمان، مکانیک، تراشکاري، جوشکاري، نقشه کشي 
و لوله کشي ساختمان، حسابداري، ماشین نویسي، خیاطي و نقشه برداري تربیت 
مي کرد. کارآموزان پس از گذراندن یک دوره ٥ ساله همراه با دستمزد روزانه که دو 

سال ابتداي آن در آموزشگاه و سه سال دیگر آن در پالایشگاه بود، بر اساس هوش، 
استعداد و توانایي، به عنوان کارگران فني در میان واحدهاي مختلف پالایشگاه 
آبادان تقسیم مي شدند و به درجه کارمندي ارتقا مي یافتند.  این آموزشگاه که نقش 
موثر و تعیین کننده اي در شکل گیري ساختمار جدید اجتماعي شهر آبادان داشت، 
پس از دو دهه تعطیلي به همت مدیران نفت و طرح موزه هاي صنعت نفت دوباره 
جان گرفت و این بار در نقشي متفاوت به عنوان یکي از موزه هاي صنعت نفت در 
آبادان به حیات فرهنگي خود ادامه خواهد داد که به زودی به عنوان دومین موزه 
صنعت نفت ایران بعد از موزه بنزین خانه آبادان در بهار سال جاری افتتاح خواهد 
شد. خبرنگار نشریه مشعل در این باره با ناظر و مجری موزه های نفت آبادان گفت وگو 

کرده است که در ادامه می خوانید:

»کارآموزان  آموزشگاه  آقای صوفی 
حرفه ای« از چه بخش هایی تشکیل شده 

بود؟
مهم ترین بخش آموزشگاه که در حال 
حاضر به موزه اصلی و مرکزی تبدیل شده 
است، به عنوان کارگاه مورد استفاده قرار 
می گرفت. در این سالن انواع ماشین آلات 
و ابزارهاي مختلف مربوط به رشته هایي 
همچون ریخته گري، آهنگري، تراشکاري، 
کار با فلز، چوب و... در آن قرار داشت که 
براي آموزش و تعلیم کارآموزان آموزشگاه 
به کار می رفت. بخش عمده این ابزار آلات 
انبارها و  از  بازدید  و دستگاه ها طی 
سلویج ها شناسایی و دوباره به این مکان 
منتقل، بازسازی و تعمیر شده و در حال 
حاضر آماده نمایش است. در کنار این 
سالن نیز، چندین اتاق قرار دارد که زمانی 
محل حضور استاداني بود که وظیفه 

آموزش کارآموزان را به عهده داشتند. 
ساختمان اداري از دیگر بخش های 
آموزشگاه  که در محوطه بیرونی قرار دارد، 
از هفت اتاق تشکیل شده است. این اتاق ها 
برای مدیر آموزشگاه و سایر کارمندان و 
کارکنان در نظر گرفته شده بود و گاهی 
کلاس هاي آموزشي در آنجا برگزار مي شد.

محوطه آموزشگاه نیز، فضای باز و 
وسیعی است که برای آن برنامه خاصی در 
نظر گرفته ایم. در این مکان علاوه بر 
استقرار تجهیزات مرتبط با آموزشگاه، 
وسایل تفریح و بازي براي کودکان، 
خانواده هایي که براي بازدید به موزه 
مراجعه می  کنند، پیش بیني شده است.  
همچنین یک دستگاه اتوبوس قدیمي که 
در گذشته براي حمل و نقل کارکنان 
آموزشگاه و خانواده هاي آنها مورد استفاده 
قرار مي گرفت، به این محوطه انتقال یافته 
است. این اتوبوس به گونه اي بازسازي، 
تعمیر و تزیین شده است که می تواند به 
عنوان یک کتابخانه و محلی برای گذراندن 
اوقات فراغت کودکان مورد استفاده قرار 

گیرد. 

مساحت این آموزشگاه چقدر است؟ و در 
حال حاضر در چه مرحله ای از بازسازی قرار 

دارد؟
آموزشگاه در مجموع پنج هزار متر 
بود و بعدها به یازده هزار متر افزایش 
یافت. بازسازي و تجهیز سالن نیز مراحل 
پایانی خود را می گذراند و بخش عمده 
تجهیزات در آن چیده شده است. در 

حال حاضر، کف محوطه که در آن آجر 
خطایي به کار رفته و به مرور زمان از بین 
رفته و فرسوده شده بود، در دست ترمیم 
است.  ما تلاش کردیم فضای آموزشگاه، 
ساختمان ها و تجهیزات آن را تا حد 
ممکن به همان شکل اولیه حفظ کنیم. 
همان طور که قبلا اشاره کردم، در سالن 
که  ماکت هایي  و  ماشین ها  اصلي 
کارآموزان با آن آموزش مي دیدند، چیده 
شده تا در معرض بازدید قرار گیرند. در 
اتاق هاي اداري نیز برخي ابزار و ادوات 
اداری و آموزشي به نمایش گذاشته 

خواهد شد. 

مخاطبان اصلی این موزه چه کساني 
خواهند بود؟

این موزه براي کلیه مردم شهر آبادان 
که رابطه تنگاتنگی با صنعت نفت داشته و 
دارند و سایر علاقه مندان به تاریخ کشور و 
نیز صنعت نفت جذاب خواهد بود. اما محور 
اصلی موزه های نفت به ویژه این آموزشگاه، 
آموزش و علاقه مند کردن کودکان و 
نوجوانان به صنعت نفت است. در اغلب 
موزه هاي علوم و فناوري جهان به ویژه 
موزه هایی با رویکرد نفت و انرژي، مباحث 

آموزشی و آشنا کردن این قشر از جامعه 
که به عنوان سرمایه های اصلی ملت ها به 
شمار می روند، بسیار حائز اهمیت است.  

براي آشنا کردن این مخاطبان از چه 
ابزارهایي استفاده کرده اید؟

تلاش کلیه همکاران بر این بوده است 
تا بر اساس اسناد و مدارک موجود و نیز 
نظرات و خاطرات پیشکسوتان صنعت 
نفت، این مکان به شکل اولیه خود باز 
گردد. اشیا و تجهیزاتی که زمانی در این 
آموزشگاه مورد استفاده قرار می گرفت و 
نیز اسناد و مدارک جمع آوری شده ، در این 
موزه به نمایش در خواهد آمد. از جمله 
المان های آموزشی که در این مرکز مورد 
ی  برا و  می گرفت  ر  قرا آموزش 
بازدیدکنندگان جالب توجه خواهد بود،  
اجزای مربوط به هلي کوپتری خواهد بود 
که پیش از تعطیلي آموزشگاه براي آموزش 
مورد استفاده قرار مي گرفت. از دیگر 
برنامه های در نظر گرفته شده، دعوت از 
پیشکسوتانی است که در این مکان 
آموزش دیده اند تا از خاطرات  خود برای 
بازدیدکنندگان بگویند و حتی به عنوان به 

عنوان راهنما آنها را راهنمایی کنند. 

ان
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شمارش معکوس برای افتتاح
دومین موزه صنعت نفت ایران 

نفت موزه 
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احمد امامي،کارمند بازنشسته شرکت 
ملي نفت و از کارآموزان آموزشگاه حرفه اي 
آبادان در اواخر دهه ١٣٢٠، اسناد و اشیای 
مربوط به دوران آموزشي و کاري خود را به 

موزه نفت اهدا کرد.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و اسناد 
صنعت نفت ایران، از جمله اسناد و اشیایي 
که امامي به موزه نفت اهدا کرده است، 
مي توان از برگه سوالات امتحاني به زبان 
انگلیسي در سال١٣٣٠، کپي مدارک پایان 
دوره پنج ساله افزارمندي در سال ١٣٣٣، 
یک جلد کتابچه راهنماي تصویري عملیات 
کارگاهي آموزشگاه حرفه اي آبادان در 
١٣٤٩، دریل یا مته دستي و تراز افقي  نام 

برد.
 »ترینیگ اسکول«

و »تکنیکال اسکول«
احمد امامي متولد ملایر بوده و براي کار 
از  وی  است.  رفته  آبادان  به  نفت  در 
آموزشگاه حرفه اي با عناوین »کارخانه 
کارآموزان«، »اپَرنتیس ترینینگ شاپ« یا 
»ترینینگ اسکول« در نخستین سال هاي 
تشکیل آن نام مي برد و مي افزاید: من در 
سال ١٣٢8، زماني که ١٥ ساله بودم، وارد 
این آموزشگاه شدم که در خیابان بهمنشیر 
قرار داشت. »آموزشگاه حرفه اي« نامي بود 
که بعد از ملي شدن صنعت نفت به این 
از  همچنین  وي  شد.  داده  آموزشگاه 
»تکنیکال اسکول« نام مي برد که بعدها به 
و مي افزاید:  تبدیل شد  نفت  دانشکده 
آموزشگاه حرفه اي یا ترینینگ اسکول، 
کارآموزان را با مدرک تحصیلي زیر دیپلم و 
سیکل انتخاب مي کرد، حال آن که کساني 
که وارد تکنیکال اسکول مي شدند، باید 

مدرک دیپلم می داشتند.

دوره پنج ساله افزارمندي
احمدي با یادآوري خاطرات تحصیل در 
این  در  مي گوید:  حرفه اي  آموزشگاه 
آموزشگاه، کارآموزان باید یک دوره پنج ساله 

افزارمندي را پشت 
سر مي گذاشتند، 
به  اول  ماه  شش 
عمومي  کارهاي 
اختصاص داشت، 
مثل سوهان زدن، 
 . . . و کردن  ره  ا
الگوهایي را به ما 
باید  و  دادند  مي 

قطعاتي را که تحویل مي گرفتیم، دقیقا مثل 
همان الگوها درآورده و تحویل مربي مي دادیم.

وي مي افزاید: بعد از این دوره ٦ ماهه، 
کارهاي تخصصي تر شروع مي شد و تا پایان 
دوره آموزشی که دو سال ادامه داشت، 
صبح ها کلاس هاي نظری و بعداز ظهرها 
کلاس های عملي برگزار می شد. در این 
مدت کارآموزان در رشته هاي مختلف مثل 
مکانیک  دقیق،  ابزار  برق،  تراشکاري، 
امامي،  به گفته  پیدا مي کردند.  مهارت 
کارآموزان پس از آن، دوره سه ساله اي را نیز  
به عنوان کار عملی در قسمت ها و واحدهاي 
مختلف پالایشگاهي یا خارج از پالایشگاه 
مي گذراندند. البته بخشي که براي فعالیت 
عملي هر کارآموز انتخاب مي شد، بسته به 
استعداد و توانایي هاي او داشت و سرانجام 
کارآموزان در صورت موفقیت در امتحان 
پایان این دوره ها که جمعا پنج سال مي شد، 
نائل  ماهر،  کارگر  یا  افزارمند  به سمت 

مي آمدند.

ارتقا به سمت کارمندي
امامي که دوره عملي سه ساله را در 
قسمت تعمیرات حمل و نقل پالایشگاه 
آبادان گذرانده است، مي گوید: پس از پایان 
دوره سه ساله کار عملي در پالایشگاه، مدت 
شش سال دیگر هم در این بخش به عنوان 
کارگر ماهر، خدمت کردم و در سال ١٣٤٠ 
بود که بنا به نیاز دانشکده نفت یا همان 
تکنیکال اسکول که آمریکایي ها آن را اداره 
مي کردند، به عنوان تراشکار به آنجا منتقل 

به  سپس  وي  شدم. 
سي  مهند بخش 
دانشکده نفت که داراي 
ي  ه ها یشگا ما ز آ
متعددي بود، منتقل و 
در آزمایشگاه نفت یا 
عملیات پالایش که تازه 
 ، د بو ه  شد خته  سا
مشغول به کار مي شود. 
امامي در سال ١٣٤٦ به سمت کارمندي 
ارتقا یافته و مسئولیت آزمایشگاه هاي 
بخش مهندسي را به عهده مي گیرد. کتاب 
سال دانشکده نفت آبادان به سال ١٣٤٧ با 
عنوان »پژوهش« که عکسي از امامي نیز 
در آزمایشگاه این دانشکده در آن به چشم 
مي خورد، از جمله یادگارهاي وي از این 

دوران است.

حقوق روزي ٣١ ریال
امامي که پس از ١٦ سال خدمت در 
بخش مهندسي دانشکده نفت آبادان، 
سرانجام در سال ١٣٥٦ به شرکت گاز 

تهران منتقل و مدت 8 سال در امور 
وسایل  آزمایشگاه  لوله،  خطوط 

و  هش  و پژ ر  مو ا و  ز  سو ز گا
کار  به  مشغول  استانداردها، 

سال  در  سرانجام  مي شود، 
١٣٦٤ پس از ٣٦ سال خدمت، 
بازنشسته مي شود.  وي که 

خاطرات بسیاري از دوران 
صنعت  در  خود  کاري 
نفت دارد، از جمله به 
حقوق روزي ٣١ ریال در 
به  د  و ر و ي  ا بتد ا

آموزشگاه حرفه اي اشاره 
ما  مي افزاید:  و  مي کند 
دریافت  ریال   ٣١ روزي 
مي کردیم که در ماه مي شد 
٩٣٠ ریال و هر ٦ ماه نیز دو 
به حقوق روزانه ما  ریال 

اضافه مي شد. امامي به خاطر مي آورد که 
یکي از معلمان شان به نام آقاي شهابي در 
پاسخ به همکلاسي هایش که مي گفتند 
اضافه شدن دو ریال به حقوق ارزشي ندارد، 
مي گفت: شما دو ریال را براي ٦ ماه حساب 
نکنید. براي ٣٠ سال و ٤٠ سال حساب 

کنید!

سندي براي موزه کارآموزان
در میان مدارک اهدایي احمد امامي 
برگه امتحاني که تاریخ آن به سال ١٣٣٠ 
مي رسد نیز، جالب توجه است. این برگه که  
امامي آن را طي سالیان زیاد حفظ کرده، 
شامل پنج سوال به زبان انگلیسي است و 
نام قدیم آموزشگاه حرفه اي )اپَرنتیس 
ترینینگ اسکول( و درس مربوطه در بالاي 

آن به چشم مي خورد.  
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 اهدايي كارآموزِ آموزشگاه حرفه اي به »موزه كارآموزان«

گفت وگو با احمد امامي، پيشكسوت صنعت نفت
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 تیم بسکتبال پتروشیمی 
بندر امام در اولین بازی خود از 
مرحله نیمه نهایی لیگ برتر 
بسکتبال باشگاه های کشور، برابر 
حریف خود به پیروزی رسید. تیم 
پتروشیمی بندر امام در اولین 
تیم  بر  برا خود  رویارویی 
شهرداری اراک در مرحله نیمه 
بسکتبال  برتر  لیگ  نهایی 
باشگاه های ایران، با نتیجه ٩١ بر 
٥8 با قاطعیت پیروز شد. تیم 
پتروشیمی با ترکیب اولیه آتشی، 
لطفی، اسماعیلی، ارغوان و بهرام 
زاده وارد زمین شد.   در کوارتر 
اول این دیدار، شاگردان مهران 
شاهین طبع، عملکرد درخشانی 
از خود به نمایش گذاشتند و با 
پرتاب های دقیق فاصله امتیازات 
را بیشتر کردند و در نهایت با 
نتیجه ٣٠ بر ١٥ پیروز بازی شدند. 
در کوارتر دوم بازی، بازیکنان این 

تیم روند خوب خود را همچنان 
ادامه دادند که در نهایت با نتیجه 
٢١ بر ١٦ پیروز شدند. در نیمه دوم 
بازی و در کوارتر سوم، تیم 
از  که  امام  بندر  پتروشیمی 
بازیکنان و کادر فنی قوی تری 
برخوردار بود، بازی را به خوبی 
مدیریت کرد و در نهایت با نتیجه 
١8 بر ١٣ پیروز شد. در کوارتر 
پایانی دیدار، تیم پتروشیمی 
با  فاصله خوبی  که  بندرامام 
حریف خود ایجاد کرده بود، بازی 
راحت تری ارائه داد و در نهایت با 
نتیجه ٢٢ بر ١٤ پیروز این کوارتر 
شد و در کل با نتیجه ٩١ بر ٥8 
پیروزی این دیدار را از آن خود 
کرد. محمدرضا جمشیدی، ملی 
پوش پتروشیمی، با  کسب ٢١ 
امتیاز  دیدار،  این  در  امتیاز 
آورترین بازیکن زمین شناخته 

شد.  

پتروشیمی
نیمه نهایی
را با پیروزی
آغاز کرد

  تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان در 
نیمه  مرحله  در  خود  دیدار  نخستین 
نهایی لیگ برتر، برابر مهمانش، دانشگاه 

آزاد تهران پیروز شد.
 تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان در 
نخستین دیدار خود در مرحله  نیمه نهایی 
در سالن ١٧ شهریور آبادان، میزبان تیم 
بسکتبال دانشگاه آزاد بود که موفق شد با 

نتیجه  8٠ بر ٧٤ به پیروزی برسد.
تیم پالایش نفت آبادان در کوارتر 
نخست این دیدار، با درخشش بازیکنان 
زیکن  با درون،  و  خود  پوش  ملی 
خارجی اش میدان را در اختیار خود 

داشت و ٢٤ بر ١٤ صاحب برتری شد.
در کوارتر دوم این رقابت، هر دو تیم 
نمایش پایاپایی ارائه کردند و جوینز، 
بازیکن آمریکایی دانشگاه آزاد تهران در 
این کوارتر همه کاره تیمش بود، اما در 

پایان تیم نفت آبادان ١8 بر ١٧ پیروز شد.
تیم دانشگاه آزاد تهران در کوارتر 
سوم هم پا به پای میزبانش پیش آمد و با 
استفاده از توپ های زیر تور ٢٤ بر ٢٢ به 

پیروزی رسید.
در کوارتر چهارم، دو تیم شانه به شانه 
یکدیگر پیش رفتند، اما درخشش خیره 
کننده جوینز، بازیکن خارجی دانشگاه 
آزاد باعث شد این تیم ١٩ بر ١٦ پیروز این 
کوارتر شود، اما در پایان بازی 8٠ بر ٧٤ 
آبادان  نفت  پالایش  تیم  به  را  نتیجه 
واگذار کرد تا تیم نفت یک گام به فینال 

لیگ برتر بسکتبال نزدیک شود.
نفت  پالایش  تیم های  تقابل  برنده 
آبادان و دانشگاه آزاد تهران، حریف 
پیروز دیدار تیم های پتروشیمی بندر امام 
و شهرداری اراک در بازی فینال لیگ 

برتر خواهد شد.

پالایش نفت 
آبادان یک 
گام به فینال 
نزدیک شد 

ورزش نفت
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تیم فوتبال نفت و گاز گچساران و 
نفت امیدیه که با صعود به مرحله دوم 
لیگ دسته دوم فوتبال باشگاه های ایران 
از امید های نخست صعود به لیگ دسته 
یک به شمار می رفتند، با توجه به توقف 
در بازی هفته نهم مقابل حریفان خود، 
عملا از صعود به لیگ یک باز ماندند تا 
یک فصل دیگر را در لیگ دسته دوم 

سپری کنند.
گچسارانی ها در هفته نهم،  در بازی 
خانگی  میزبان تیم شهرداری همدان 
بودند که با نتیجه صفر بر صفر برابر 
حریف متوقف شدند تا آخرین امید خود 
برای راهیابی به لیگ دسته اول فوتبال 

کشور را از دست بدهند.

 تیم فوتبال نفت و گاز گچساران که با 
درخشش توانسته بود تا هفته چهارم 
مرحله دوم در صدر جدول گروه خود 
قرار گیرد، پس از سه شکست متوالی 

سقوط بدی در جدول داشت.  
  تیم  فوتبال نفت و گاز گچساران با 
امتیاز در رده پنجم جدول گروه   ١٠
نخست قرار گرفت.  تیم فوتبال نفت 
امیدیه هم در هفته نهم در خانه، میزبان 
شهرداری کاشان بود که با نتیجه یک بر 
یک متوقف شد تا مانند همتای نفتی 

خود در گروه اول، از صعود بازبماند.
تیم فوتبال نفت امیدیه با این تساوی 
٩ امتیازی شد و در رتبه چهارم جدول 

گروه دوم قرار گرفت.

 گروه کوهنوردي معاونت پشتیباني 
شرکت ملي نفت ایران، به مناسبت اعیاد 
شعبانیه به ارتفاعات جنگل ابر شاهرود 

صعود کرد. 
در این صعود ٢٩  نفراز همکاران گروه 
کارکنان،  از  نفر   ٩ پشتیباني،  معاونت 
پخش  ملي  شرکت  مدیر  رجب پور، 
منطقه شاهرود،   - نفتي  فرآورده هاي 
عبدلی، معاون ایشان و سایر همکاران 
ایشان افتخاري، زنگانه، محمدي و علي 
کوهنوردي  هیئت  رئیس  یونسیان، 

شهرستان شاهرود شرکت داشتند. 
مسیر صعود کوهنوردان در جنگل ابر 
از شاهرود به سمت آزاد شهر روستاي ابر 

)کیلومتر ٣٥ (، سر جنگل ازمسیرجاده 
سلطان میدان - چاله زیبا - دشت شریف 
کشته - چشمه شیخ - دشت کرده رود و 
دره کرده رود - هشت چشمه و جاده 
سرکوه و در نهایت روستاي قلعه نو آرامگاه 
ابوالحسن  شیخ  نامي  و  بزرگ  عارف 

خرقاني بود.
از سمت شمال محدود  ابر   جنگل 
می شود به جنگل های استان گلستان، از 
شرق به منطقه اولنگ و از طرف جنوب به 
کوه ابر و ارتفاعات اطراف مثل قله سبز 
پوش قلعه موران. از گونه های گیاهی این 
جنگل می توان به شبدر ، آویشن کوهی، 
افرا،  جنگلی،  گلابی  منطقه  درختان 

شیردار و از جانوران آن هم به خرس 
قهوای، آهو و خوک وحشی اشاره کرد.

کوهنوردان پس از ٦ ساعت کوهنوردی 
و پیاده روی در جنگل موفق شدند به قله 

٣٥٣٥ متری جنگل ابر صعود کنند.
تیم کوهنوردی از حمایت های جناب 
کاردر، مدیر عامل محترم شرکت ملي نفت 
و آقایان خلیلي، مولایي و اسناوندي که 
نهایت همکاري را با آنها دارند و باعث 
دلگرمي و شادمانی و مشوق آن ها در 

ورزش هستند، تشکر و قدرداني  کردند.
اسامي شرکت کنندگان دراین صعود 
عبارتنداز:   سبحان رجب پور، حسین عبدلي، 
علي یونسیان، علي زنگانه، رضا زنگانه، 

غلامحسین نثار جاوید، سید محمد کریمي، 
احمدي،  اصغر  علي  محمدي،  رحیم 
حمیدغفاري، محمد جواد میرزایي، مجید 
خسرواني، محسن حدادی، عبدالله شاهرخ، 
رحیمی،  علیرضا  ابوقداره،  فریدون 
موسی الرضا کریمیان، مهدي دیاني، حسن 
رزمیان مقدم، بیژن شیلاني، ناصر قره باقري، 
عبدالله امامي، جلال کاظمي، محمدعلي 
شهابي فر، وحید ذاکر، منصوررحیم زادگان، 
مصطفي حسیني عدل، امرالله کاظمي، محمد 
قاضي نژاد، امیر پور شریف، محمود میرآبادي،  
احسان میرزایي، منصور زینعلي، قربان 
باقري، فرامرزفرجي  و حسین باقرزاده 

)سرپرست گروه(

صعود  نفتی ها  به جنگل ابر  
در راستای توسعه ورزش همگانی و نشاط کارکنان 

  نفت وگاز گچساران و نفت امیدیه  
در لیگ دو ماندگار شدند
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مجله خبري

افشین بلوری گفت: در مناطق عملیاتی به 
دلیل بیشتر بودن عوامل زیان آور و شرایط کاری 
دشوارتر، به بحث معاینات شغلی دقیق تر و 
منظم تر نگاه می شود، به طوری که خوشبختانه 
در آن مناطق، درصد پوشش ما بالاتر بوده و گاه 
این پوشش دهی در مناطقی نظیر ماهشهر، 
عسلویه و آغاجاری به ١٠٠در صد هم می رسد.

وی تاکید کرد: این معاینات دوره ای برای 
کارکنان عملیاتی سالی یکبار انجام می شود، اما 
گروه های خاصی مثل پرتوکاران و نیز افرادی 
که با مواد غذایی در تماس هستند،باید هر سه 
یا  شش ماه یکبار معاینه بشوند، ولی برای 
کارکنان عادی معاینات دوره ای سالی یکبار 
کافی است. بلوری افزود: البته باید تاکید کنم 
که معاینات شغلی، 
برنامه سالی یک 
بلکه  نیست،  بار 
برنامه ای منظم و 
مستمر است، یعنی 
مشکلی  فرد  اگر 
داشته باشد که 

در این معاینات مشخص شود، یک سری 
معایناتی برای او پیش بینی  می شود که باید در 
فواصل شش ماهه مراجعه کند و تحت کنترل 
باشد. همه این ها را در نرم افزار ثبت و سلامت 
کارکنان را از این طریق پایش می کنیم. اگر به 
افراد دسترسی کافی داشته باشیم و مراجعات 
به طور منظم انجام شود، می توانیم بگوییم که 
معاینات شغلی، برنامه جامعی است که سلامت 
کارکنان را تا حد ممکن ارتقا می دهد. معاون 
طب صنعتی و بهداشتِ بهداشت و درمان 
صنعت نفت تهران درباره روند پیشرفت طب 
صنعتی در صنعت نفت در مقایسه با دیگر 
سازمان ها گفت: درست سه دهه بعد از احداث 
مراکز طب صنعتی ما که نخستین مرکز آن در 
سال ١٣٣٣ و در آبادان و مسجد سلیمان ایجاد 
شد، این بحث در کل کشور مطرح گردید و 
همگان اتفاق نظر دارند که صنعت نفت، در 
بحث معاینات شغلی و طب صنعتی پیشگام 
است. سابقه این معاینات و ضرورت اجرایی آن، 
خوشبختانه در نفت از همه صنایع پر رنگ تر 
است، اما برخی سازمان ها با اهرم اجرایی قوی تر 
و به صورت منظم تری به پایش سلامت 
کارکنان خود می پردازند. بنابراین لازم است 
مدیران صنعت نفت نیز به الزامات قانونی آن 
بیشتر توجه کنند. دکتر بلوری افزود: با فاصله 
چند دهه صنعت نفت در بحث طب صنعتی 
پیشرو بوده است، هم در احداث اولین مرکز 

طب صنعتی و هم در شیوه اجرا، به طوری که 
معاینات و اطلاعات فرد به صورت تلفیق شده 
در یک بانک اطلاعاتی جمع آوری می شود. 
دستورعمل های صنعت نفت برای انجام 
معاینات نیز منحصر به فرد است و باید گفت که 
صنعت نفت اولین سازمان صنعتی است که 
دستورعمل مدون برای انجام معاینات دارد و 
شرکت ها  و سازمان های دیگر و حتی معاونت 
های بهداشتی وزارت بهداشت هم از این 

دستورعمل ها الگوبرداری کرده اند.
وی تاکید کرد: به منظور نظم دهی به 
برنامه معاینات دوره ای در سال ٩٥، جلسات 
متعدد هماهنگی و برنامه ریزی با شرکت 
روسای طب صنعتی، ارزیابان بیمارستان و نیز 
تا  برگزار شد  امور کارکنان  نمایندگان 
شرکت ها ی تحت پوشش بهداشت و درمان 
حوزه تهران، با همکاری مدیریت های منابع 
انسانی و اچ اس ای، دقیق تر و منظم تر نسبت 
به ارائه خدمات در این حوزه اقدام کنند. 
بلوری افزود: با همکاری گروه های مختلف که 
در مراکز ما تحت پوشش هستند، جلساتی را 
برگزار می کنیم که دو جلسه آن تا به حال 
به  مربوط  اخیر  جلسه  و  شده  برگزار 
شرکت هایی بوده که تحت پوشش مرکز 
سلامت ساختمان مرکزی ما قرار داشتند. 
امیدوارم با همکاری این مدیریت ها بتوانیم 
معاینات را دقیق تر و در زمان خود و با افرادی 

که در اولویت هستند، انجام بدهیم. همین 
اقدامات برای سایر مراکز سلامت کارکنان در 
شرکت ها ی پتروشیمی و پخش نیز انجام 
می شود. همکاران ما نیز در مراکز صنعتی این 
جلسات را با مسئولان خودشان برگزار 
می کنند و جدولش را به ما می دهند و در 
نهایت ١٠ جدول خواهیم داشت که تکلیف 
همه معاینات را در مراکز مختلف در سال ٩٦ 
مشخص می کند. پس از آن در بازه زمانی ٢-١ 
ماهه به همراه سایر همکاران در اچ اس ای و 
مدیریت منابع، آنها را پایش می کنیم تا اگر 
اختلال و نقصی در هر بخش وجود داشت هر 

چه سریع تر جبران شود.
وی تصریح کرد: بهداشت و درمان صنعت 
نفت تهران از معدود بخش هایی در سازمان 
بهداشت است که مسئول  آموزش اختصاصی 
دارد که بر پایه لیست متنوع دوره های آموزشی، 
آموزش کارکنان خود و دیگر ادارات را 
برنامه ریزی می کند و این دوره های آموزشی در 
زمینه سلامت شغلی و اختلالات شایع سلامتی 
در ادارات و شرکت ها ی تحت پوشش به طور 
مرتب برگزار می شود، اما همه اقدامات از جمله 
برگزاری دوره های آموزشی و مراجعه های 
حضوری باید به موازات یکدیگر صورت بگیرند 
تا اثربخشی بیشتر و بهتری داشته باشند، 
بنابراین ضابطه مند کردن مقررات در این زمینه 

بسیار مهم است.

معاون طب صنعتی و بهداشت بهداشت و درمان صنعت نفت تهران  در گفت و گو با » مشعل« تاکید کرد:

حضور منظم کارکنان در معاینات دوره ای  نیازمند الزام  قانونی
اشــــاره

آرزو عطایی   معاون طب صنعتی و بهداشت بهداشت و درمان صنعت نفت تهران 
گفت:» مهمترین مشکل ما در معاینات شغلی، بحث فراخوان و مراجعه کارکنان است 
که نتوانستیم در اکثر معایناتمان پوشش ١٠٠ درصدی یا نزدیک به ١٠٠ درصد داشته 
باشیم.  در این زمینه، ضعف قانونی و مقرراتی داریم و قانونی نیست که کارکنان را 
موظف به شرکت در انجام معاینات کند و بیشتر کارکنانی هم که برای انجام معاینات 

دوره ای مراجعه نمی کنند، کسانی هستند که در اولویت قرار دارند. آنها یا به دلیل 
مشغله و گرفتاری های شغلی به فکر سلامت خود نیستند و سال هاست که مراجعه ای 
نداشته و معاینه نشده اند، یا کسانی هستند که برای کارشان مناسب نیستند و برای 
این که دچار مشکلات کاری نشوند، برای انجام معاینات دوره ای مراجعه نمی کنند 

و حتی تمایلی هم به انجام این معاینات ندارند.«

آخر دفتر
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